
 

 

 

 

 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

 

 

 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2014 

 

 

 

 

Rīga 

2015 



2 

 

 

SATURS  

 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS .................................................................... 5 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI ........................................................................................................ 5 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2014. GADĀ ........................................................................................ 7 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS .......................................................................................................... 8 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA ................................................................................. 9 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS ............................................................................................................ 11 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRPĀRVALDĪBA"....................................................................................................... 12 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE.............................................................................. 12 

REĢIONĀLĀ KULTŪRPOLITIKA ......................................................................................................................... 14 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA ...................................................................................................................... 14 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA ........................................................................................................... 15 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ ................................................................................ 17 

AUTORTIESĪBAS .............................................................................................................................................. 17 

IEKŠĒJAIS AUDITS .......................................................................................................................................... 18 

BUDŽETA PROGRAMMA "PROFESIONĀLĀ MĀKSLA" ................................................................................................. 19 

MŪZIKA, TEĀTRIS ........................................................................................................................................... 19 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA .................................................................................................................. 21 

VIZUĀLĀ MĀKSLA ........................................................................................................................................... 23 

ARHITEKTŪRA UN DIZAINS ............................................................................................................................. 23 

FILMU MĀKSLA .............................................................................................................................................. 24 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRIZGLĪTĪBA" ........................................................................................................... 28 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS MANTOJUMS" .................................................................................................. 31 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA ........................................................................................................... 31 

MUZEJI ........................................................................................................................................................... 33 

BIBLIOTĒKAS .................................................................................................................................................. 34 

ARHĪVI ............................................................................................................................................................ 37 

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS ...................................................................................................... 38 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA ............................................................................................. 39 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS" ........................................................................... 41 

VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDA DARBĪBA ................................................................................................... 42 

RĪGA – EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTA 2014 ........................................................................................ 44 

IZCILĪBAS BALVA KULTŪRĀ ............................................................................................................................ 44 

LNB PROJEKTA ĪSTENOŠANA .......................................................................................................................... 44 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA ................................................................................. 45 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018” ............................................................................................................ 46 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ .................................................... 47 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA ....................................................................................................... 47 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI.................................. 52 

ES FONDU APGUVE ........................................................................................................................................ 52 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS........................................................................ 54 

„EURIMAGES” ................................................................................................................................................ 54 

„Radošā Eiropa” MEDIA ................................................................................................................................. 54 

Līdzdalība Eiropas Komisijas CIP ICT-PSP programmas projektos .................................................................. 55 

BUDŽETA PROGRAMMA "LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS” ................................................. 60 

AKTĪVI UN PASĪVI ...................................................................................................................................................... 61 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS ............................................................................................. 61 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM ..................................................................................................... 62 



3 

 

 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI ..................................................................................................... 63 

PERSONĀLS .............................................................................................................................................................. 63 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................................................................... 63 

SADARBĪBA AR NVO........................................................................................................................................ 64 

KONFERENCES UN SEMINĀRI ........................................................................................................................ 65 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA .......................................................................................................................... 66 

PLĀNI  2015. GADAM ................................................................................................................................................ 68 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ............................................................................................................................................. 70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

 

Godātie pārskata lasītāji! 

 

2014. gadu raksturo plašs Kultūras ministrijas paveikto darbu klāsts, ar kuru pilnā apjomā varat iepazīties Gada 

pārskatā. Īpaši izceļamas Rīga kā Eiropas kultūras galvaspilsēta, jaunuzceltā un atklātā Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas ēka, darbu jaunā kvalitātē atsākusī Nacionālā kultūras padome un Kultūras ministrijas iedibinātā 

Izcilības balva kultūrā. Tomēr, runājot par prioritātēm, viena no galvenajām ir bijusi nozarē strādājošo cilvēku 

labklājība. 

 

Saskaņā ar 2014. gada 7. novembrī Saeimā apstiprināto valsts budžetu izlīdzināts atalgojums koncertorganizāciju 

kora māksliniekiem, orķestra mūziķiem un teātru tehniskajiem darbiniekiem, gandrīz divkāršots finansējuma 

apjoms filmu nozares projektiem, kā arī pakāpeniski tiek atjaunots Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums. Tie ir 

svarīgi soļi nozares konkurētspējas paaugstināšanai, tomēr neatbilstošs atalgojums joprojām ir viena no 

lielākajām kultūras nozares problēmām. Lai arī stabils un konsekvents pieaugums kultūras budžetā ir atkarīgs no 

valsts kopējās ekonomiskās situācijas, kultūras nozarē strādājošo motivācijas un labklājības stiprināšana 

saglabāsies starp Kultūras ministrijas prioritātēm arī turpmāk.  

 

2014. gada Eiropas kultūras galvaspilsētas tituls pievērsa Rīgai un Latvijai pastiprinātu starptautiskās 

sabiedrības uzmanību, dāvājot iespēju parādīt Latvijas kultūras daudzveidību un bagātās tradīcijas. „Rīgas – 

Eiropas kultūras galvaspilsētas 2014” programmas īstenošanā savas kompetences ietvaros piedalījās arī 

Kultūras ministrija. Viens no būtiskākajiem šī projekta mantojumiem ir pastāvīgai publikas apskatei atvērtā bijusī 

VDK ēka jeb Stūra māja, kur iekārtota Latvijas Okupācijas muzeja ekspozīcija. 

 

2014. gadā Latvijas kultūrtelpa kļuvusi ar vairākām nozīmīgām kultūras būvēm bagātāka. Piepildot 25 gadus 

senu sapni par jaunu Nacionālās bibliotēkas ēku, 2014. gada 29. augustā atklāta izcilā latviešu arhitekta Gunāra 

Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā bibliotēkas ēka jeb Gaismas pils, kas 2015. gada pirmajā pusē kļuvusi par 

Latvijas prezidentūras ES Padomē pasākumu galveno norises vietu. Arī Latvijas reģionālā koncertdzīve paplašinās 

un attīstās, jo 2014. gada 31. maijā ar vērienīgu koncertu atklāta Vidzemes koncertzāle „Cēsis”, kas jau gadu 

sekmīgi darbojas, veicinot profesionālās mākslas pieejamību reģionos. 

 

Lai paustu valsts atzinību par izciliem starptautiska mēroga sasniegumiem kultūrā, pērn Kultūras ministrija 

iedibinājusi Izcilības balvu. Lai arī mākslas vērtēšanas process nereti ir visai komplicēts un mēdz būt subjektīvs, 

mūsu mūziķi, mākslinieki, literāti, teātra un kino profesionāļi regulāri gūst atzinību starptautiskajā kultūrtelpā un 

tiek pamanīti milzīgā konkurencē. 2014. gada decembrī tika pasniegtas pirmās trīs Izcilības balvas kultūrā, kuras 

saņēma dziedātājs Aleksandrs Antoņenko, kinorežisors Jānis Nords un muzejs „Žaņa Lipkes memoriāls”.   

 

Lai veicinātu Latvijas elektronisko mediju un drukātās preses attīstību, radītu labvēlīgus apstākļus to 

pastāvēšanai un konkurētspējai, kā arī sekmētu sabalansētas mediju telpas attīstību, ko veido gan sabiedriskie, 

gan komerciālie (tajā skaitā reģionālie) mediji, aizvadītajā gadā sagatavots MK lēmums par mediju politikas 

struktūrvienības izveidi Kultūras ministrijā. Izveidota darba grupa mediju politikas pamatnostādņu izstrādei, kura 

darbu turpina arī 2015. gadā. 

 

Ciešākai sadarbībai ar nozari un sabiedrību aktivizēta Nacionālās kultūras padomes darbība, atjaunojot tās 

sastāvu un iesaistot nozarei svarīgu jautājumu izskatīšanā. Gada laikā Nacionālā kultūras padome kļuvusi par 

vienu no galvenajiem konsultantiem Latvijas Republikas simtgades kultūras programmas izstrādē un īstenošanā, 

Latvijas kultūras kanona veidošanā, radošo profesiju statusa un nozarē strādājošo konkurētspējas jautājumu 

risināšanā, ES un citu finanšu instrumentu ieviešanā un citos pārsektoru jautājumos. Ceru, ka Nacionālās 

kultūras padomes darbība palīdzēs vairāku sistēmisku kultūras jautājumu risināšanā un nodrošinās to pēctecību. 

 

kultūras ministre                                                     DACE MELBĀRDE 



5 

 

 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS 

Kultūras ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver autortiesību, kultūras pieminekļu 

aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, dizaina, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, vizuālās mākslas, 

grāmatniecības, literatūras, kinematogrāfijas un kultūras un radošo industriju izglītības apakšnozares. Ministrija 

izstrādā arī valsts politiku sabiedrības integrācijas un plašsaziņas līdzekļu jomā. Ministrija strādā, pamatojoties 

uz Kultūras ministrijas nolikumu, Kultūras ministrijas darba plānu 2014. gadam, Ministru kabineta deklarāciju un 

Valdības rīcības plānu, kā arī Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2014.–2020. gadam „Radošā Latvija” un 

Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnēm 2012.–2018. gadam. 

 

Saskaņā ar nolikumu ministrijai noteiktas šādas funkcijas: 

 izstrādāt kultūras politiku; 

 organizēt un koordinēt kultūras politikas īstenošanu; 

 organizēt valsts kultūras objektu ēku un būvju būvniecību; 

 vadīt valsts un starptautiskos projektus un programmas valsts kultūras objektu būvniecībai; 

 sekmēt muzeju darbības pilnveidošanu un koordinēt to attīstību (neatkarīgi no muzeja statusa); 

 pārraudzīt Nacionālo muzeju krājumu, sekmēt tā saglabāšanu un koordinēt komplektēšanas stratēģiju; 

 izstrādāt valsts politiku sabiedrības integrācijas jomā; 

 izstrādāt masu informācijas (plašsaziņas) līdzekļu politiku (spēkā no 18.09.2014); 

 veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI 

Kultūras ministrijas darbs 2014. gadā atbilstoši tās darba plānam notika septiņos darbības virzienos saskaņā 

ar katram virzienam nospraustajiem mērķiem:  

1. EFEKTĪVA, UZ REZULTĀTU VIRZĪTA KULTŪRPĀRVALDĪBA 

Nodrošināt efektīvu, atklātu un uz rezultātiem virzītu politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas 

kompetences jomās; veidot nepieciešamos nosacījumus Latvijas kultūras ilgtspējai, atbalstot radošus 

projektus, inovācijas un sabiedrības iniciatīvas kultūras jomā, attīstot nacionālas nozīmes kultūras 

infrastruktūru, īstenojot Latvijas starptautiskās sadarbības saistības kultūrā. 

2. PROFESIONĀLĀS MĀKSLAS KVALITĀTE UN PIEEJAMĪBA 

Nodrošināt profesionālās mākslas produktu kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to daudzveidību 

un izcilību, t.sk. veicināt radošo industriju attīstību un konkurētspēju. 

3. SABIEDRĪBAS VAJADZĪBĀM ATBILSTOŠA KULTŪRIZGLĪTĪBA  

Nodrošināt sabiedrības vajadzībām un darba tirgus prasībām atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, gan 

sekmējot kultūras jomas profesionāļu konkurētspēju, gan paplašinot kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai 

mūžizglītības kontekstā. 

4. KULTŪRAS MANTOJUMA SAGLABĀŠANA, AIZSARDZĪBA, IZPĒTE UN PIEEJAMĪBA 

Nodrošināt kultūras mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, popularizēšanu un pieejamību sabiedrībai; 

saglabāt kultūras mantojumu kā nozīmīgu cilvēka dzīves kvalitātes nodrošinājuma faktoru – apzināt, 

aizsargāt un iekļaut mūsdienu dzīves apritē kultūras mantojumu, veicināt sabiedrībā izpratni par 

kultūrvēsturiskajām vērtībām. 

5. NACIONĀLĀS IDENTITĀTES UN PIEDERĪBAS SAJŪTAS STIPRINĀŠANA 

Sniegt atbalstu mazākumtautību savpatnības saglabāšanai, mazākumtautību pārstāvju – Latvijas kultūras 



6 

 

 

vēstnieku – kustības īstenošanai un mazākumtautību sadarbības platformu veidošanai; īstenot specifiskus 

pasākumus latviešu valodas vides uzlabošanai; veicināt skolēniem domātu muzejpedagoģijas programmu 

attīstīšanu par Latvijas vēstures jautājumiem. 

6. PILSONISKĀS SABIEDRĪBAS ATTĪSTĪBA UN SABIEDRĪBAS SALIEDĒTĪBA  

Stiprināt pilsoniskās sabiedrības (t.sk. mazākumtautību) organizāciju kapacitāti un atbalstīt to darbību visos 

plānošanas reģionos; īstenot pasākumu izvērtēšanu ar NVO līdzdalību. 

7. ATBALSTS DIASPORAI 

Sadarbībā ar latviešiem ārzemēs atbalstīt Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas nodrošināšanu mītnes 

zemēs; atbalstīt pasākumus, kas stiprina piederības sajūtu Latvijai un tās kultūrtelpai. 



7 

 

 

  MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2014. GADĀ 

 

 

 

 

 

 

 

KULTŪRPOLITIKAS 

DEPARTAMENTS

ES FONDU DEPARTAMENTS

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS 

DEPARTAMENTS

Iekšējā audita nodaļa

MINISTRS

Valsts sekretāra vietnieks 

attīstības un finanšu jautājumos

Valsts sekretāra vietnieks 

kultūrpolitikas un integrācijas 

jautājumos

VALSTS SEKRETĀRS

Valsts sekretāra vietnieks 

administratīvajos un investīciju 

jautājumos

MINISTRA BIROJS
PARLAMENTĀRAIS 

SEKRETĀRS

Finanšu instrumentu attīstības 

nodaļa

Starptautiskās sadarbības un ES 

politikas nodaļa

Muzeju nodaļa

Bibliotēku un arhīvu nodaļa

Radošo industriju nodaļa

Nozaru politikas nodaļa

ES fondu uzraudzības nodaļa

Stratēģiskās plānošanas nodaļa

Sabiedrības integrācijas un 

pilsoniskās sabiedrības attīstības 

nodaļa

ES kultūras kontaktpunkta nodaļa

Informatīvās vides integrācijas 

nodaļa

Investīciju un projektu nodaļa

Juridiskā nodaļa

Personāla nodaļa

Dokumentu pārvaldības nodaļa

Budžeta nodaļa

Grāmatvedības uzskaites un 

atskaites nodaļa

Informācijas un tehnoloģiju 

atbalsta nodaļa

Saimniecības nodaļa

Autortiesību nodaļa

Mediju politikas nodaļa



8 

 

 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS 

 

Ministrijas padotībā ir: 

Nacionālais kino centrs, 

Kultūras informācijas sistēmu centrs, 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, 

Latvijas Nacionālais arhīvs, 

Latvijas Nacionālais kultūras  centrs,  

Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka,  

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs,  

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs,  

Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs,  

Rakstniecības un mūzikas muzejs,  

Memoriālo muzeju apvienība, 

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs,  

Rundāles pils muzejs,  

Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis –   

Turaidas muzejrezervāts,  

Latvijas Mākslas akadēmija, 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 

Latvijas Kultūras akadēmija, 

Emīla Dārziņa mūzikas vidusskola, 

Rīgas Doma kora skola, 

Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskola, 

Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskola, 

Staņislava Broka Daugavpils mūzikas vidusskola,  

Jelgavas mūzikas vidusskola, 

Emiļa Melngaiļa Liepājas mūzikas vidusskola, 

Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskola, 

Ventspils mūzikas vidusskola, 

Jaņa Rozentāla Rīgas mākslas vidusskola, 

Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola, 

Liepājas Dizaina un mākslas vidusskola,  

Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola,  

Rīgas horeogrāfijas vidusskola. 

 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās: 

AS „Rīgas kinostudija”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”, 

VSIA „Valsts Akadēmiskais koris "Latvija"”, 

VSIA „Latvijas Koncerti”, 

VSIA „KREMERATA BALTICA”, 

VSIA „Rīgas cirks”, 

VSIA „Jaunais Rīgas teātris”, 

VSIA „Dailes teātris”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais teātris”, 

VSIA „Latvijas Leļļu teātris”, 

VSIA „Daugavpils teātris”, 

VSIA „Valmieras drāmas teātris”, 

VSIA „M. Čehova Rīgas krievu teātris”, 

VSIA „Latvijas Nacionālā opera”, 

VSIA „Liepājas simfoniskais orķestris”, 

SIA „Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA 

 

Valsts kultūrpolitika  

 Izstrādātas un Ministru kabinetā apstiprinātas Valsts kultūrpolitikas pamatnostādnes 2014.–2020. gadam 

„Radošā Latvija” (MK 2014. gada 29. jūlija rīkojums Nr. 401). Izstrādāti 15 kultūras nozaru un starpnozaru 

stratēģiju projekti. 

 Atjaunota Nacionālā kultūras padome un intensificēts tās darbs. 

 Iedibināta Kultūras ministrijas Izcilības balva kultūrā par izciliem starptautiska mēroga sasniegumiem.  

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) būvniecības projekta īstenošana 

 2014. gada 9. jūnijā pieņemta ekspluatācijā LNB jaunā ēka un LNB infrastruktūras 1.A kārta (ārējie 

inženiertīkli). 

 Pabeigti bibliotēkas aprīkošanas darbi, nodrošinot LNB pārcelšanos un darbības uzsākšanu jaunajā ēkā. 

 29. augustā organizēta svinīga LNB jaunās ēkas inaugurācijas ceremonija.  

 LNB ēka sagatavota Latvijas prezidentūras ES Padomē sekmīgai norisei. 

 

Gatavošanās Latvijas valsts simtgadei 

 Organizētas diskusijas par Latvijas valsts simtgades svētkiem dažādos līmeņos un visdažādākajās 

auditorijās, tostarp reģionālās diskusijas Liepājā, Daugavpilī, Jēkabpilī, Jelgavā, Valmierā un Valkā, 

mazākumtautību diskusijas par Latvijas valsts simtgades svētkiem Višķos un Liepājā, diskusijas ar nacionālo 

kultūras institūciju vadītājiem, bijušajiem kultūras ministriem, ekonomiski aktīviem jauniešiem, kā arī diskusija 

Saeimā ar deputātu, jauniešu, kultūras, izglītības un zinātnes pārstāvju un uzņēmējdarbības vides ekspertu 

līdzdalību. Organizētas arī divas starpvalstu apaļā galda diskusijas Cēsīs un Liepājā ar Igaunijas un Lietuvas 

simtgades svinību organizatoriem un augsta līmeņa politiķiem un amatpersonām. 

 Organizēts konkurss par Latvijas valsts simtgades svētku koncepcijas un vizuālā tēla ideju. 

 Izveidota Latvijas valsts simtgades radošā padome. 

 No 3. līdz 7. novembrim Latvijas Radio 1 raidījuma “Kā labāk dzīvot” ētera laikā norisinājās “Ideju teniss”, 

kura ietvaros tika servētas idejas Latvijas simtgadei. Raidījumos tika attīstītas un meklētas idejas, kā risināt 

sabiedrībā aktuālus jautājumus. 

 

Radošās industrijas 

 Izveidota un uzsākusi darbu Radošo industriju padome, kurā piedalās pārstāvji no dažādām radošo industriju 

un atbalsta institūcijām. 

 Turpināta radošā kvartāla „Tabakas fabrika” projekta attīstība. Noslēgts nodomu protokols par sadarbību 

starp Kultūras ministriju, VAS „Valsts nekustamie īpašumi” un Latvijas Kultūras akadēmiju par sadarbību radošā 

kvartāla attīstībā. Izveidota darba grupa kvartāla attīstības stratēģijas izstrādāšanai.  

 Sadarbībā ar Britu padomi, ministrijām, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru, augstskolām un 

partneriem no valsts, nevalstiskā, privātā sektora no 12.–18. maijam organizēta Radošās darbības nedēļa 

„radi!”. Radošās darbības nedēļas tēma bija dizaina domāšana.  

 Īstenota KM iniciētā un finansētā Radošo partnerību programma (RaPaPro) jaunu radošu partnerību 

veidošanai vidējās profesionālajās kultūrizglītības skolās, iesaistot mākslas, dizaina, mūzikas, dejas vidusskolu 

pedagogus, audzēkņus, pašvaldību pārstāvjus, uzņēmējus, sociālās grupas un citus vietējo kopienu pārstāvjus.  

 

Mediju politikas pamatu izveide 

 Sagatavots MK lēmums par mediju politikas struktūrvienības izveidi KM. Izveidota un uzsākusi strādāt 

starpinstitūciju darba grupa mediju politikas pamatnostādņu izstrādei. 

 

 



10 

 

 

ES struktūrfondu apguve 

 2014. gadā pabeigta 7 ERAF projektu īstenošana ar kopējo finansējumu 16 382 774,99 euro, tostarp ERAF 

līdzfinansējums 11 124 282,80 euro, uzsākta 12 jaunu projektu īstenošana. 

 Uzsākts darbs finansējuma piesaistei kultūras projektiem Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda 2014.–2020.gada plānošanas periodā. 

 

Vidējais mēneša atalgojums kultūras sektorā strādājošajiem (EUR) 

 
* - 2014.g. kultūras sektorā norādīts vidējais plānotais atalgojums amata vietai, neskaitot pedagogu amata vietas. 

Dati: CSP, KM Budžeta nodaļa   

 

 

Apmeklējumu skaits valsts un pašvaldību kultūras iestādēs  

(milj.) 

 

Dati: KM Stratēģiskās plānošanas nodaļa 

406 
498 

674 

802 
717 

669 700 731 
766 813 

243 372 

571 

717 

464 455 465 491 

582 680 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014* 

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba alga  

Valsts kultūras sektorā strādājošo vidējā darba alga 

Pašvaldību publiskās bibliotēkas

Kultūras centri un pārvaldes institūcijas

Valsts un pašvaldību muzeji

LNB un Latvijas Neredzīgo bibliotēka

Profesionālie teātri  un  cirks

LNO un valsts koncertorganizācijas

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

7.91

9.32

9.94 9.76 9.77
9.44

9.19

5.41

4.04

3.29 3.42

4.72

5.11

4.53

2.33
1.97 2.00

2.25 2.27 2.41
2.67

0.79 0.76 0.76 0.78 0.97 0.88

1.57

0.72 0.72 0.73 0.78 0.93 0.93 0.81

0.44 0.33 0.30 0.40 0.39 0.42 0.43



11 

 

 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS   

„Atbilstoši likumam "Par valsts budžetu 2014. gadam" Kultūras ministrijas budžetu 2014. gadā veidoja 

līdzekļi ministrijas pamatfunkciju īstenošanai, sadalīti 8 budžeta programmās un 10 apakšprogrammās, kā arī 

budžets ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu 

īstenošanai, sadalīts 9 budžeta programmās un 17 apakšprogrammās. 

 

Kultūras ministrijas budžeta izdevumi ar mērķdotācijām (tūkst. EUR) 

 

 
Dati: KM Budžeta nodaļa 

 

Kopsavilkums  ar mērķdotācijām (EUR) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 143 469 575 131 253 928 130 103 482 

1.1. dotācijas 134 335 758 122 672 485 121 009 081 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 5 857 242 4 937 474 5 594 403 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  1 862 181 1 644 476 1 562 345 

1.4. valsts budžeta transferts  1 414 394 1 999 493 1 937 653 

2. Izdevumi (kopā) 143 138 239 132 517 270 130 078 796 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 103 835 409 126 927 898 124 615 765 

2.1.1. kārtējie izdevumi 47 573 780 58 705 274 57 415 652 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 31 019 323 41 261 420 40 462 430 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 
481 466 179 811 178 790 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 24 760 841 26 781 393 26 558 893 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 39 302 830 5 589 372 5 463 031 

 

 

 

 

 

33 260 37 040 
49 718 53 225 61 649 67 609 

92 778 

157 998 
170 243 

136 256 
116 258 

131 356 135 481 143 470 
130 103 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 



12 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRPĀRVALDĪBA" 

Budžeta programmā "Kultūrpārvaldība” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta nacionālajām interesēm 

atbilstošas politikas veidošana kultūras, kultūrizglītības, autortiesību, sabiedrības integrācijas un audiovizuālo 

pakalpojumu jomās, lai nodrošinātu nacionālā kultūras mantojuma saglabāšanu un laikmetīgās mākslas procesu 

attīstību, iekļaušanos starptautiskajos kultūras procesos un atbilstošas kultūrvides veidošanu valstī, arī piesaistot 

starptautiskos finanšu resursus.  

Darbības rezultāti:  

NVO līdzdalība politikas veidošanā (līdzdalība % no KM organizēto konsultatīvo sanāksmju un darba 

grupu skaita) 

69 

Veikto iekšējo auditu un tematisko pārbaužu skaits  10 

Sagatavoto un MK iesniegto tiesību aktu projektu skaits 85 

Noslēgto sadarbības un līdzdarbības līgumu skaits 49 

 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE 

 Izstrādāti un Saeimā 05.06.2014. pieņemti grozījumi Administratīvo pārkāpumu kodeksā, nosakot tiesisko 

regulējumu Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā paredzot administratīvo atbildību par pārkāpumiem, kuri 

var apdraudēt nacionālā dokumentārā mantojuma veidošanu, uzkrāšanu, izvērtēšanu, saglabāšanu, pieejamību 

un izmantošanu, nenodrošinot atbilstošu dokumentu un arhīvu pārvaldību. 

 Izstrādāti un Saeimā 02.10.2014. pieņemti grozījumi likumā „Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām”, 

nosakot brīvdienas (svētku dienas) piešķiršanu saistībā ar Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku noslēgumu. 

 Izstrādāti un Saeimā 23.10.2014. pieņemti grozījumi Arhīvu likumā, nosakot tiesisko regulējumu attiecībā uz 

iegūtā publiskā dokumenta statusu. 

 Izstrādāti un Saeimā 18.12.2014. pieņemti grozījumi Autortiesību likumā, pārņemot Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2012. gada 25. oktobra direktīvu 2012/28/ES, atbilstoši tās tvērumam risinot nenosakāmu autortiesību 

subjektu darbu jautājumu un veicinot kultūras mantojuma pienācīgu saglabāšanu un pieejamību internetā. 

 Ministru kabinetā apstiprināti politikas dokumenti un normatīvie akti, tostarp: 

-02.01.2014. MK rīkojums Nr.2 „Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 24. augusta rīkojumā Nr.400 „Par valsts 

līdzdalības programmu projektā „Rīga – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014. gadā”; 

-17.01.2014. MK noteikumi Nr.24 „Par akciju sabiedrības „Rīgas Kinostudija” valsts kapitāla daļu pārdošanu”; 

-28.01.2014. MK noteikumi Nr.58 „Kārtība, kādā tiek sadalīta valsts mērķdotācija to māksliniecisko kolektīvu 

vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, kuru dibinātāji nav 

pašvaldības”; 

-11.02.2014. MK noteikumi Nr.94 „Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 25. jūnija noteikumos Nr.347 

„Noteikumi par Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda 2012. gada programmas aktivitāšu 

īstenošanu”; 

-11.02.2014. informatīvais ziņojums „Par Ventspils Mūzikas vidusskolas turpmākās darbības nodrošināšanu”; 

-25.02.2014. MK noteikumi Nr.115 „Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 30. jūnija noteikumos Nr.675 

„Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.3.3.aktivitāti „Atbalsts 

kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to sociālekonomiskā potenciāla 

efektīvā izmantošanā””; 

-19.03.2014. MK rīkojums Nr.120 „Grozījumi Ministru kabineta 2003. gada 15. jūlija rīkojumā Nr.442 „Par 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta īstenošanas uzraudzības padomes sastāvu”; 

-01.04.2014. informatīvais ziņojums „Par Latvijas Nacionālās bibliotēkas dalību Eiropas Konkurētspējas un 

inovācijas ietvarprogrammas Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas politikas atbalsta programmas 



13 

 

 

(Competetiveness and Innovation framework Programme ICT Policy Support Programme) septītajā projektu 

konkursā (Call 7) atbalstītā projekta „Europeana Skaņu ieraksti” (Europeana Sounds) īstenošanā”; 

-22.04.2014. informatīvais ziņojums „Par mediju politikas nodaļas izveidi”; 

-13.05.2014. informatīvais ziņojums „Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības Izglītības, 

jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes 2014. gada 21. maija sanāksmē izskatāmajos Kultūras 

ministrijas kompetencē esošajos jautājumos”; 

-20.05.2014. informatīvais ziņojums „Par Baltijas kultūras ministru saprašanās memoranda parakstīšanu „Par 

Baltijas valstu dalību viesu valstu statusā Londonas grāmatu tirgū 2018. gadā””; 

-09.06.2014. MK noteikumi Nr.292 „Noteikumi par Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda 2013. 

gada programmas aktivitāšu īstenošanu”; 

-01.07.2014. informatīvais ziņojums „Par Tautas frontes muzeju”; 

-07.07.2014. MK noteikumi Nr.330 „Par Latvijas dalību Baltijas jūras valstu padomes Kultūras mantojuma 

pārraudzības grupā”; 

-15.07.2014. MK rīkojums Nr.356 „Par valsts kustamās mantas nodošanu sabiedriskā labuma organizācijai – 

nodibinājumam „Kokneses fonds””; 

-29.07.2014. MK rīkojums Nr.401 „Par kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2014. – 2020. gadam „Radošā Latvija””; 

-12.08.2014. informatīvais ziņojums „Par Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas un attīstības 

programmā 2008. – 2013. gadam iekļauto uzdevumu izpildi 2013. gadā”; 

-20.08.2014. MK rīkojums Nr.436 „Par publiska nodibinājuma „Valsts Kultūrkapitāla fonds” padomi”; 

-20.08.2014. MK rīkojums Nr.437 „Par finansējuma piešķiršanu Latvijas Nacionālā vēstures muzeja, 

Rakstniecības un mūzikas muzeja un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja ēkas Pils laukumā 3, Rīgā, restaurācijas 

un rekonstrukcijas darbu ietvaros veicamo pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai”; 

-26.08.2014. MK noteikumi Nr.510 „Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 27. decembra noteikumos Nr.1035 

„Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas”; 

-02.09.2014. MK noteikumi Nr.526 „Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 1. noteikumos Nr.1031 „Rundāles 

pils muzeja publisko maksas pakalpojumu cenrādis””; 

-02.09.2014. MK noteikumi Nr.528 „Grozījumi Ministru kabineta 2003. gada 29. aprīļa noteikumos Nr.241 

„Kultūras ministrijas nolikums””; 

-09.09.2014. MK noteikumi Nr.534 „Grozījumi Ministru kabineta 2013.  3. septembra noteikumos Nr.763 „Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „Kultūras un dabas mantojuma 

saglabāšana un atjaunināšana” neliela apjoma grantu shēmu „Kultūras mantojuma saglabāšana” un „Kultūras 

apmaiņa” atklāta konkursa nolikums””; 

-09.09.2014. MK noteikumi Nr.535 „Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 26. marta noteikumos Nr.162 

„Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.–2014. gada perioda programmas „Kultūras un dabas 

mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” īstenošanas kārtība”; 

-10.09.2014. MK noteikumi Nr.490 „Par komisiju atlīdzības noteikšanai par reprogrāfisko reproducēšanu”; 

-09.09.2014. nostājas projekts „Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 2014. gada 10. jūlija 

formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2013/2213”; 

-23.09.2014. MK rīkojums Nr.533 „Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 24. augusta rīkojumā Nr.400 „Par 

valsts līdzdalības programmu projektā „Rīga – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014. gadā”; 

-30.09.2014. informatīvais ziņojums „Par riska faktoriem un prioritāriem pasākumiem Rīgas vēsturiskā centra un 

tā aizsardzības zonas saglabāšanā (2012. gada aprīlis – 2014. gada aprīlis)”; 

-14.10.2014. informatīvais ziņojums „Par atļauju Sabiedrības integrācijas fondam uzņemties saistības un īstenot 

projektu „Dažādi cilvēki. Atšķirīga pieredze. Viena Latvija II” Eiropas Kopienas nodarbinātības un sociālās 

solidaritātes programmas „PROGRESS 2007–2013” sadaļas „Diskriminācijas apkarošana un dažādība” 

ietvaros”; 

-21.10.2014. informatīvais ziņojums „Par Stūra māju”; 

-28.10.2014. MK noteikumi Nr.664 „Īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas muzejrezervāta  

aizsardzības kārtība”; 



14 

 

 

-28.10.2014. MK rīkojums Nr.614 „Par biedrības „Tautas frontes muzeja sabiedriskā padome” nekustamā 

īpašuma Vecpilsētas ielā 13/15, Rīgā, pieņemšanu valsts īpašumā”; 

-28.10.2014. MK noteikumi Nr.670 „Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr.924 

„Latvijas Nacionālā vēstures muzeja nolikums”; 

-10.11.2014. informatīvais ziņojums „Par valdības rīcības plāna 128.3. pasākuma „Uzsākt koncepcijas par valsts 

finansēta nevalstisko organizāciju fonda izveidi izstrādi, t.sk. līdz 2014. gada 1. oktobrim sagatavojot 

starpziņojumu izskatīšanai Ministru kabinetā par koncepcijas izstrādes gaitu” īstenošanas gaitu”; 

-19.11.2014. informatīvais ziņojums „Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības Izglītības, 

jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes 2014. gada 25. novembra sanāksmei”; 

-02.12.2014. informatīvais ziņojums „Par Kultūras ministrijas pamatbudžeta programmas 96.00.00 „Latvijas 

prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšanu 2015. gadā” apropriācijas pārdali starp budžeta 

izdevumu kodiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām”; 

-16.12.2014. MK rīkojums Nr.795 „Par nekustamā īpašuma „Ošas” Krimuldas novadā, Krimuldas pagastā, 

pirkšanu īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas muzejrezervāta – darbības nodrošināšanai”. 

 

 

REĢIONĀLĀ KULTŪRPOLITIKA 

 KM noslēgusi 5 līgumus par deleģētu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu ar Kurzemes plānošanas reģionu, 

Latgales plānošanas reģionu, Vidzemes plānošanas reģionu, Rīgas plānošanas reģionu, Zemgales plānošanas 

reģionu. 

 KM noslēgusi 3 līdzdarbības līgumus par valsts pārvaldes uzdevuma veikšanu profesionālās mākslas 

pieejamības nodrošināšanā ar Cēsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību SIA „Vidzemes koncertzāle”, Liepājas 

pilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību SIA „Lielais Dzintars” un Rēzeknes pilsētas domes kapitālsabiedrību SIA 

„Austrumlatvijas koncertzāle”, kā arī 1 deleģēšanas līgumu par valsts pārvaldes uzdevuma veikšanu 

profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšanā ar Daugavpils pilsētas pašvaldības iestādi „Daugavpils Marka 

Rotko mākslas centrs”. 

 Ar VKKF atbalstu 2014. gadā īstenotas 4 reģionālās kultūras atbalsta programmas: 

- Vidzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvis 31 projekts  

  (piešķirtais finansējums – 56 500 euro); 

- Kurzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 45 projekti 

  (piešķirtais finansējums – 63 144,73 euro); 

- Zemgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 40 projekti 

 (piešķirtais finansējums – 57 582,87 euro); 

- Latgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši  42 projekti 

 (piešķirtais finansējums – 67 580 euro). 

 

 2014. gadā VKKF mērķprogrammai „Profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana reģionos” piešķirti 

246 000 euro, atbalstīts 61 projekts. 

 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA 

 No 12.–18. maijam sadarbībā ar Britu padomi, ministrijām, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru, 

augstskolām un partneriem no valsts, nevalstiskā, privātā sektora organizēta Radošās darbības nedēļa „radi!”. 

Radošās darbības nedēļas galvenā tēma bija dizaina domāšana. KM nedēļas ietvaros organizēja atklāšanas 

pasākumu „Ideju vingrotava” – par dizaina domāšanu un tās pielietošanu, piesaistot Latvijas un ārvalstu radošo 

industriju un dizaina domāšanas ekspertus. 



15 

 

 

 Izveidota un darbojas Radošo industriju padome, kurā iekļauti pārstāvji no dažādām radošo industriju un 

atbalsta institūcijām.  

 Turpināta radošā kvartāla „Tabakas fabrika” projekta attīstība. Noslēgts nodomu protokols par sadarbību 

starp Kultūras ministriju, VAS „Valsts nekustamie īpašumi” un Latvijas Kultūras akadēmiju par sadarbību radošā 

kvartāla attīstībā. Izveidota darba grupa kvartāla attīstības stratēģijas izstrādāšanai.  

 Noslēgusies ES stratēģijas Baltijas jūras reģionam Rīcības plāna un Sēklas naudas finansējuma 

instrumenta ietvaros atbalstītā projekta „TAB FAB – uzņēmumu un izglītības iestāžu sadarbības veicināšana 

Baltijas jūras reģionā” īstenošana ar sadarbības partneriem no Lietuvas kultūras ministrijas, „Creative Estonia”, 

„Creative Poland” un Ālto universitātes Mazā biznesa centra. Tiek plānots projektu turpināt un iesniegt projektu 

pieteikumus citās atbalsta programmās (INTERREG). 

 Turpināta Radošo industriju komunikācijas platformas „FOLD” darbība, veicinot radošo industriju attīstību 

Latvijā. Uzsākta ritmiskās populārās mūzikas platformas darbība un atbalsts eksportu veicinošām darbībām. 

 Sadarbībā ar Dānijas Kultūras institūtu, SSE Riga, Jauno uzņēmēju centru „Jobs & Society” un platformu 

„FOLD” organizēta Latvijas nacionālā atlase un nodrošināta Latvijas dalība Pasaules radošo industriju kausa 

„Creative Business Cup” finālā Kopenhāgenā, Dānijā. Latviju pārstāvēja Ilona Viļuma ar SIA „GiGi bloks”, iegūstot 

2. vietu. 

 KM atbalstījusi Latvijas Mūzikas industrijas attīstības biedrības/Latvijas Mūzikas eksporta aktivitātes 

(t.sk. Latvijas Mūzikas gada balva „Zelta mikrofons”) Latvijas pārstāvniecībai starptautiskajos festivālos, 

organizētas diskusijas par mūsdienu populārās ritmiskās mūzikas attīstību Latvijā ar mūzikas industrijas 

pārstāvjiem. 

 Īstenota KM iniciētā un finansētā Radošo partnerību programma (RaPaPro) jaunu radošu partnerību 

veidošanai vidējās profesionālajās kultūrizglītības skolās, iesaistot mākslas, dizaina, mūzikas, dejas vidusskolu 

pedagogus, audzēkņus, pašvaldību pārstāvjus, uzņēmējus, sociālās grupas un citus vietējo kopienu pārstāvjus. 

RaPaPro 13 projektu rezultātā apgūtas jaunas prasmes un zināšanas, darbs starpdisciplinārās komandās un 

veicināta dizaina domāšanas pielietošana kultūrizglītībā. Ņemot vērā programmas sekmīgo norisi, to plānots 

turpināt arī 2015. gadā. 

 

 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA 

 Programmas „Latvijas NVO fonds” ietvaros finansējumu saņēmuši pieci NVO projekti, kopumā tika 

atbalstītas 77 dažādu NVO iniciatīvas Rīgas, Vidzemes, Zemgales, Latgales un Kurzemes plānošanas reģionos. 

Projekti stiprinās reģiona NVO kapacitāti, veicinās to savstarpējo sadarbību un sadarbību ar vietējām 

pašvaldībām, komersantiem, kultūras iestādēm; veicinās pilsoniskās sabiedrības iniciatīvu attīstību un 

iedzīvotāju līdzdalību; atbalstīs reģionu mazākumtautību NVO. 

 

 Projekta „Mazākumtautību radošās nometnes” mērķis bija saliedēt Latvijas daudznacionālo sabiedrību ar 

kultūru apmaiņas palīdzību un izglītot Latvijas mazākumtautību pašdarbības kolektīvu vadītājus, gatavojoties 

Latvijas simtgadei. Projekts īstenots sadarbībā ar LNKC un LKA. 

 

 KM, LNKC un biedrības “CultureLab” īstenotās apmācību programmas „Kultūras vēstnieki” ietvaros 

dalībnieki pilnveidoja zināšanas par kultūras daudzveidību, identitāti un sabiedrības saliedēšanu. Programmas 

ietvaros tika sagatavoti 24 kultūras vēstnieki sadarbībai ar Latvijas dažādu tautību kopienām par Latvijas kultūru 

un tās mijiedarbi ar Latvijas mazākumtautību kultūrām. 

 

 Noticis ikgadējais mazākumtautību forums „Mūs vieno Latvija”, kurā piedalījās ap 200 dalībnieku gan no 

Rīgas, gan Latvijas reģioniem. 



16 

 

 

 

 Turpināta EK programmas „PROGRESS” projekta „Dažādi cilvēki, atšķirīga pieredze, viena Latvija” 

īstenošana. Tā ietvaros veikts pētījums, izstrādātas rekomendācijas politikas veidotājiem un īstenotas atbalsta 

aktivitātes romu tautības cilvēku integrācijai, īpašu uzmanību pievēršot izglītības jomai, īstenotas aktivitātes 

sabiedrības informēšanai par diskriminācijas novēršanas jautājumiem, kā arī aktualizēti līdztiesības jautājumi. 

 

 Īstenots projekts „Eiropas pēdas Latvijā”, paplašinot jauniešu (īpaši, mazākumtautību) zināšanas un 

izpratni par Latviju kā vienu no ES dalībvalstīm un par Eiropas kultūrvēsturisko mantojumu Latvijā, vairojot  

jauniešu interesi par ES vērtībām un dalībvalstu sadarbību. 

 

 Ar KM atbalstu romu kopienas integrācijai un līdzdalības veicināšanai īstenoti četri romu NVO projekti 

(Rīgā, Jelgavā, Kandavā un Daugavpilī). 

 

 Sadarbībā ar Latvijas Kultūras akadēmiju organizēts Kultūras kanona konkurss vidusskolēniem „Kultūras 

tradīcijas ģimenē”, kurā iesaistījušās 56 skolu komandas, t.sk., mazākumtautību skolu skolēni, kuri pētījuši 

dzimtas tradīcijas trīs paaudzēs. 

 

 Organizēta ikgadējā diasporas konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2014”. Konferences 

norisēs piedalījās 156 dalībnieki, kuri apsprieda aktuālākos diasporas jautājumus sabiedrības integrācijas 

kontekstā un izvirzīja prioritātes nākamajam periodam. 

 

 Stiprinātas saites ar diasporu, atbalstot latviskās identitātes saglabāšanu un stiprināšanu veicinošu 

projektus: 

 Noslēgts līdzdarbības līgums par atsevišķa valsts pārvaldes uzdevuma veikšanu sabiedrības integrācijas jomā, 

atbalstot 3x3 nometņu organizēšanu ASV, Īrijā, Latvijā un Austrālijā;  

 Sadarbībā ar VSIA „Latvijas Koncerti” latviešu diasporas centros sešās valstīs noorganizētas latviešu teātra 

izrādes mazākajiem skatītājiem (Sakārnīša meža pasakas, Vilks, Karavīrs, Pasakas par ziediem); 

 LNKC organizēja profesionālās pilnveides kursu „Latviešu dejas skola 7” II sesiju., kurā piedalījās 29 Latvijas deju 

kolektīvu vadītāji un 11 latviešu diasporu deju kolektīvu vadītāji no Norvēģijas, Vācijas, Zviedrijas, Anglijas un 

Kanādas. 

 

 Uzsākta Sociālās atmiņas politikas attīstības izstrāde, nodrošinot priekšizpēti un diskusijas ar ekspertu 

grupām. Tika veikts un prezentēts pētījums par iedzīvotāju attieksmi pret Latvijas vēsturē neviennozīmīgiem 

notikumiem, personībām un atzīmējamajām dienām.  

 

 Latvijas Okupācijas muzejam piešķirts finansējums muzejpedagoģijas (vēstures mācīšana, tostarp 

mazākumtautību skolās) programmu attīstībai. Atbalstīta Latvijas Okupācijas muzeja biedrības Izglītības 

pasākumu projekta turpināšana 2014. gadā. Tā ietvaros (1) attīstīti un ieviesti mācību un metodiskie materiāli 

par pretrunīgiem vēstures jautājumiem un par to izmantošanu izglītoti Latvijas izglītības, tostarp  

mazākumtautību, izglītības iestāžu skolotāji; (2) 6.–12. klašu skolēniem rīkotas izbraukuma nodarbības un 

diskusijas par neatkarīgas Latvijas dibināšanu un atjaunošanu, par Latviju Otrā pasaules karā un Latvijas 

okupāciju; (3) izveidota un ieviesta izglītības programma 6.–12. klašu skolēniem integrētām nodarbībām 

Okupācijas muzejā. 

 

 Atbalstīti nodibinājuma „Sibīrijas bērni” projekti – filmas „Kur palika tēvi?” pabeigšana un grāmatas 

„Sibīrijas bērni” tulkošana krievu valodā. 

 

 Sagatavots MK lēmums par mediju politikas struktūrvienības izveidi KM. Izveidota darba grupa mediju 

politikas pamatnostādņu izstrādei, darbs turpinās arī 2015.gadā. 

   



17 

 

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ 

 2014. gadā KM nodrošināja līdzdalību ES lēmumu sagatavošanā un pieņemšanā autortiesību, integrācijas, 

kultūras un audiovizuālās politikas jautājumos.  

 KM deleģētās amatpersonas turpināja nodrošināt Latvijas pārstāvniecību ES Padomes darba sagatavošanas 

struktūrās – Kultūras jautājumu komitejā, Audiovizuālo jautājumu darba grupā, Intelektuālā īpašuma darba grupā 

– autortiesību jautājumos, un Sociālo jautājumu darba grupā –  vienlīdzības jautājumos, kā arī EK Audiovizuālo 

mediju pakalpojumu direktīvas kontaktkomitejā, EK Nacionālo integrācijas kontaktpunktu darba grupā, EK Romu 

nacionālo kontaktpunktu tīklā, Eiropas Padomes Mediju un informācijas sabiedrības komitejā (CDMSI) un Eiropas 

Padomes Ad hoc ekspertu komitejā romu jautājumos (CAHROM). 

 ES Padomē un Eiropas Padomē pieņemti vairāki politikas dokumenti, kuru izstrādāšanā piedalījās Kultūras 

ministrija:  

 Padomes secinājumi par Eiropas audiovizuālo politiku digitālajā laikmetā; 

 Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju secinājumi par kultūras darba plānu 2015.–2018. 

gadam; 

 Padomes secinājumi par kultūras mantojuma līdzdalības pārvaldību; 

 Ieteikums Padomes lēmumam, ar ko izraugās Eiropas Kultūras galvaspilsētu 2018.gadam Nīderlandē; 

 Padomes Īstenošanas lēmums par praktisko un procesuālo mehānismu,  kas paredz to, ka Padome ieceļ trīs 

atlases un uzraudzības žūrijas locekļus pasākumam „Eiropas kultūras galvaspilsēta” no 2020. līdz 2033. gadam; 

 Padomes secinājumi par kultūras mantojumu kā stratēģisku resursu ilgtspējīgai Eiropai; 

  Eiropai. Eiropas Padomes Ministru komitejas deklarācija par žurnālistikas aizsardzību un žurnālistu un citu 

mediju darbinieku drošību (pieņemta 30.04.2014); 

 

 KM un citas nozaru ministrijas ir aktīvi sadarbojušās ar Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariātu, lai 

nodrošinātu savlaicīgu un sekmīgu sagatavošanos Latvijas prezidentūrai ES Padomē, 2015. gada 1. pusgadā. 

 2014.gada novembrī, balstoties uz Nacionālās kultūras padomes rekomendāciju, KM izvirzīja un ES Padome 

apstiprināja nodibinājuma „Rīga 2014” programmu vadītāju Aivu Rozenbergu par vienu no trim ES dalībvalstu 

ekspertiem Eiropas kultūras galvaspilsētu atlases panelī 2015.–2018. gadam.   

 

 

 

AUTORTIESĪBAS 

 Izvērtēts Autortiesību likumā noteiktais tiesiskais regulējums saistībā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

2012. gada 25. oktobra direktīvas 2012/28/ES noteikumiem par dažiem atļautiem nenosakāmu autortiesību 

subjektu darbu izmantošanas veidiem, kā arī izstrādāti grozījumi Autortiesību likumā. Attiecīgais likums Saeimā 

pieņemts 2014. gada 18. decembrī (stājās spēkā 2014. gada 31. decembrī). Autortiesību likumā tiek pārņemta 

Direktīva, kas atbilstoši tās tvērumam risina nenosakāmu autortiesību subjektu darbu jautājumu un veicina 

kultūras mantojuma pienācīgu saglabāšanu un pieejamību internetā. 

 KM izvērtējusi attīstības plānošanas dokumenta projektu „Intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzības un 

nodrošināšanas pamatnostādnes 2015.–2020. gadam”, kā arī sagatavojusi priekšlikumus attiecībā uz 

autortiesību nozari. 

 KM piedalījusies Pasaules intelektuālā īpašuma organizācijas (WIPO) Autortiesību un blakustiesību 

pastāvīgajā komitejā un Intelektuālā īpašuma un ģenētisko resursu, tradicionālo zināšanu un folkloras 

starpvaldību komitejā.  

 

 



18 

 

 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

 2014. gadā Iekšējā audita nodaļa veica 10 auditus un pārbaudes, tostarp 8 auditus un 2 pārbaudes, kā arī 

uzsāka 1 auditu, novērtējot ministrijas un padotībā esošo iestāžu izveidoto iekšējo kontroles sistēmu darbību. 

Auditu rezultātā secināts, ka kopumā KM un padotības institūciju iekšējā kontroles sistēma darbojas, lai gan ir 

nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. Iekšējā audita nodaļa 2014.gadā sniedza 35 konsultācijas. 

  Saskaņā ar valsts sekretāra apstiprinātiem iekšējā audita ieteikumiem 2014. gadā bija jāievieš 101 

ieteikums, faktiskais ieviesto ieteikumu skaits – 95 jeb 94,1%. 

 No visiem auditiem – 4 auditi jeb 50% veikti horizontālo/vertikālo auditu veidā, pārbaudes veicot 12 jeb 

41,4% audita vidē iekļautajās KM padotības iestādēs.  

Zinātniski pētnieciskā darbība, sabiedrības izglītošana un nacionālo vērtību popularizēšana KM padotībā esošajos 

muzejos (horizontālais audits): 

- Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā; 

- Rundāles pils muzejā; 

- Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā. 

Ministrijā un iestādēs izveidotās likumu un MK noteikumu izstrādes un virzības iekšējās kontroles sistēmas 

darbība (horizontālais audits): 

- Kultūras ministrijā; 

- Latvijas Nacionālajā arhīvā; 

- Latvijas Nacionālajā kultūras centrā; 

- Nacionālajā kino centrā; 

- Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā. 

Darbinieku ikgadējā novērtēšanas procesa realizācija un normatīvos aktos noteikto piemaksu, prēmiju, naudas 

balvu un sociālo garantiju piešķiršanas noteikšana (horizontālais audits): 

- Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā; 

- Jelgavas Mūzikas vidusskolā;  

- Rakstniecības un mūzikas muzejā; 

- J.Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolā; 

- Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 

 Valsts budžeta piešķirtās dotācijas izlietojuma procedūru dokumentēšana un pārskati (vertikālais audits). 

Audita ietvaros pārbaudes tika veiktas divās VSIA, kurās KM ir kapitāla daļu turētāja. 

 

Programmas „Nozaru vadība un politikas plānošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā  

(faktiskā 

izpilde)* 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  2 948 408 2 720 960 

1.1. dotācijas  2 940 817 2 710 265 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  7 591 10 695 

2. Izdevumi (kopā)  2 948 408 2 711 258 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  2 922 095 2 684 945 

2.1.1. kārtējie izdevumi  2 922 095 2 684 945 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  26 313 26 313 



19 

 

 

Programmas „Informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana kultūras nozarē”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā  

(faktiskā 

izpilde)* 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  439 667 421 990 

1.1. dotācijas  439 667 421 990 

2. Izdevumi (kopā)  439 667 421 990 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  328 922 311 245 

2.1.1. kārtējie izdevumi  328 922 311 245 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  110 745 110 745 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana  110 745 110 745 

* Programmas „Nozaru vadība un politikas plānošana”un  „Informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana kultūras 

nozarē” uzsāktas no 2014.gada.  

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "PROFESIONĀLĀ MĀKSLA" 

Budžeta programmā "Profesionālā māksla" īstenotas divas apakšprogrammas – „Mākslas un literatūra” un 

„Filmu nozare”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta vizuālās mākslas, teātra, mūzikas, dejas, literatūras 

un grāmatniecības jomu attīstība un integrācija starptautiskajos procesos, laikmetīgās mākslas procesu 

popularizēšana un pieejamības nodrošināšana.  

 

Darbības rezultāti:  

Jauniestudējumi 280 

Izrādes un koncerti  3446 

Skatītāji un klausītāji  996 066 

Ar valsts atbalstu saražotas filmas, t.sk.: 25 

pilnmetrāžas filmas, t.sk.: 8 

– spēlfilmas 4 

– dokumentālās filmas 4 

īsmetrāžas filmas, t.sk.: 17 

– spēlfilmas 2 

– animācijas filmas     3 

– dokumentālās filmas           12 

 

MŪZIKA, TEĀTRIS 

 Teātros izveidoti  88 jauniestudējumi, notikušas 2865 izrādes, tostarp 217 izrādes Latvijas reģionos. Izrādes 

noskatījušies 725 322 apmeklētāji. Teātri snieguši 26 izrādes ārvalstīs. 

 Koncertorganizācijās iestudētas 192 jaunas programmas; sniegts 581 koncerts, tostarp  146 koncerti 

reģionos. Koncertu apmeklētāju skaits – 270 744. Ārzemēs sniegts 121 koncerts, ierakstīti 8 CD.  



20 

 

 

 Latvijas Nacionālā opera uzvedusi 8 jauniestudējumus, LNO sniegusi 231 izrādi un koncertu, tostarp 85 

operas un 90 baleta izrādes, 42 koncertus, kā arī 14 viesizrādes ārpus pastāvīgajām telpām. LNO Jaunajā zālē ir 

noticis 21 pasākums: izglītojošie pasākumi, bērnu pasākumi, baleta vakari. LNO izrāžu un koncertu apmeklētāju 

skaits – 158 915. 

  „Rīgas Cirks” ir izveidojis 8 jaunas programmas, sniedzis 177 izrādes, kā arī notikušas 5 viesizrādes 

ārvalstīs. „Rīgas Cirks” piedalījies 23 pašvaldību organizētajos pasākumos Latvijā. Sarīkots 4. starptautiskais 

profesionālā cirka festivāls „Zelta Kārlis” ar 13 valstu pārstāvju piedalīšanos. 

 Latvijas Leļļu teātrim, pamatojoties uz likumā „Par valsts budžetu 2014. gadam” ietvertajiem vienreizējiem 

pasākumiem, piešķirts papildu finansējums 35 570 euro apmērā, lai nodrošinātu teātra mākslas pieejamību 

bērniem no Latvijas reģioniem. Šā projekta ietvaros ir notikušas 20 izrādes, ko noskatījušies 4 190 bērni no vairāk 

nekā 30 apdzīvotām vietām Latvijā. 

 Pēc Latvijas Republikas Valsts prezidenta kancelejas un KM aicinājuma VSIA „Latvijas Koncerti” sadarbībā 

ar pašvaldībām sagatavoja un 18. novembrī īstenoja Valsts svētku programmu. Piecos koncertos Rīgā, Cēsīs, 

Kuldīgā, Aucē un Krāslavā piedalījās Latvijas izcilākie mūziķi, kā arī jaunie talanti, atskaņojot latviešu komponistu 

skaņdarbus.  

 2014. gada 31. maijā ar vērienīgu koncertu atklāta Vidzemes koncertzāle „Cēsis”.   

 Konkursu rezultātā noslēgti 4 līdzdarbības līgumi par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu 

mūzikas un teātra jomā ar 4 nevalstiskajām organizācijām: biedrību „Latvijas Jaunā teātra institūts”, biedrību 

„Latvijas Mūzikas informācijas centrs”, biedrību „Latvijas Teātra darbinieku savienība” un fondu „Mūsdienu 

mūzikas centrs”.  

 Lai nodrošinātu kvalitātes izvērtējumu un veicinātu izcilību teātra un mūzikas nozarē, tika atbalstīta Lielās 

mūzikas balvas (organizators – VSIA „Latvijas Koncerti”) un teātra balvas „Spēlmaņu nakts” (organizators – 

biedrība „Latvijas Teātra darbinieku savienība”) ikgadējā norise. 2014. gadā pasniegta Lielās mūzikas balva 8 

kategorijās un 1 balva par mūža ieguldījumu (dziedātājai Regīnai Frinbergai) un teātra balva „Spēlmaņu nakts” 17 

nominācijās un 2 balvas par mūža ieguldījumu (scenogrāfam Andrim Freibergam un kostīmu māksliniecei Večellai 

Varslavānei), kā arī Grand Prix, ko ieguva Latvijas Nacionālā teātra iestudējums „Ezeriņš” (režisors E.Seņkovs). 

 Teātri, koncertorganizācijas un Latvijas Nacionālā opera, kā arī mūzikas un teātra nozares NVO ir īstenojuši 

vērienīgus pasākumus projekta „Rīga – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014. gadā” ietvaros. Latvijas Nacionālais 

teātris ir īstenojis projektu „Šengenas zonas spožums un posts”, iestudējot 4 izrādes. Biedrība „Latvijas Jaunā 

Teātra institūts” Laikmetīgā teātra programmas "forte forte" ietvaros nodrošināja Eiropas vadošo režisoru 

iestudējumu skati, ietverot tajā arī režisora Alvja Hermaņa Eiropas teātros iestudētas izrādes. Latvijas Nacionālā 

opera ir iestudējusi 4 jauniestudējumus (R.Vāgnera opera „Rienci”, A.Maskata opera „Valentīna”, K.Pētersona 

opera „Mihails un Mihails spēlē šahu” un oriģinālbalets „Trīs tikšanās”), kā arī rīkojusi Bavārijas Simfoniskā 

orķestra koncertu diriģenta Marisa Jansona vadībā. „Latvijas Koncerti” ir īstenojuši koncertciklu „Bahs. Pasija. 

Rīga”. Latvijas Radio koris („Latvijas Koncerti”) ir īstenojis projektu „Tenso dienas Rīgā”. „Kremerata Baltica” 

nodrošināja 2 koncertu norisi (Mišas Maiska un Gidona Krēmera koncerti). Latvijas Nacionālā opera nodrošināja 1 

koncertu (Ingas Kalnas koncerts) koncertu cikla „Dzimuši Rīgā” ietvaros. Īpašu rezonansi guva lielkoncerts 

„Dzimuši Rīgā” ar latviešu izcilāko mūziķu piedalīšanos, kā arī 8. Pasaules koru olimpiāde. 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

Profesionālo  teātru  darbība 

(institūcijas telpās un izbraukuma izrādēs) 

Izrāžu  skaits 
 

Skatītāju skaits (tūkst.) 

  

Latvijas   
Nacionālais teātris   

  
Dailes teātris 

  

  
Jaunais   

Rīgas  teātris   

  

M.Čehova  Rīgas   
Krievu  teātris   

  
Latvijas   

Leļļu  teātris   

  
Valmieras   

drāmas  teātris   

  

Daugavpils   
teātris   

Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

LNO un koncertorganizāciju darbība  

(institūcijas telpās un izbraukuma izrādēs) 

 

 
 

 

Izrāžu / koncertu skaits 
 

Apmeklētāju / klausītāju  skaits 

(tūkst.) 
  Latvijas Nacionālā  

opera 

    

  "Latvijas  

Koncerti" 

    

  
KREMERata Baltica 

    

  Valsts Akadēmiskais  

koris "Latvija" 

    

  Liepājas simfoniskais  

orķestris 

    

  Latvijas Nacionālais  

simfoniskais orķestris 

    

 Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

 

 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA 

 Latvijas Literatūras centrs (LLC) nodrošinājis Latvijas literatūras popularizēšanu ārvalstīs, ar nacionālo 

stendu piedaloties Leipcigas, Boloņas, Londonas, Gēteborgas un Frankfurtes grāmatu tirgos. 

 2014. gada 21. maijā Baltijas valstu kultūras ministri parakstījuši sadarbības memorandu par Baltijas 

valstu dalību Londonas grāmatu tirgū viesu valsts statusā 2018. gadā. 

 Ar LLC, KM un VKKF atbalstu iznākuši 11 Latvijas autoru grāmatu tulkojumi ārvalstīs, konkursa kārtībā 

sniegts atbalsts 10 Latvijas literatūras darbu tulkošanai un izdošanai ārvalstīs, nodrošināta 14 Latvijas literātu 

dalība 9 starptautiskos literāros pasākumos ārvalstīs. 

 Latvijas Rakstnieku savienība ar VKKF un Rīgas domes atbalstu no 5.–15. septembrim organizējusi festivālu 

512 

482 

464 

308 

657 

334 

136 

544 

483 

428 

329 

635 

325 

121 

74 

85 

44 

65 

313 

231 

72 

84 

57 

56 

333 

233 

73.9 

27.0 

25.3 

32.5 

112.0 

158.9 

62.5 

34.0 

38.8 

31.3 

108.5 

141.4 

2013 

2014 

190.8 

198.3 

111.6 

101.4 

85.5 

60.0 

23.5 

178.1 

194.9 

100.0 

102.2 

81.7 

47.8 

20.6 

2013 

2014 



22 

 

 

„Dzejas dienas 2014”, nodrošinot plašu un daudzveidīgu literāro programmu Rīgā un reģionos ar 82 Latvijas un 

ārvalstu dzejnieku dalību 38 pasākumos, pasākumos pulcējot vairāk nekā 6 000 klausītāju. 

 LLC ar VKKF atbalstu nodrošinājis ikgadējo literāro festivālu „Prozas lasījumi“, kurā piedalījās 51 ārvalstu 

un Latvijas autors, pasākumos pulcējot vairāk nekā 1000 klausītājus. 

 LLC nodrošinājis literatūras žurnāla „Latvju Teksti" izdošanu  – iznākuši 6 kārtējie un 2 speciālizlaiduma 

numuri, tirāža – 2 500, abonentu skaits – 854. 

 2014. gada 17. martā nodibināta darba grupa Raiņa un Aspazijas jubilejas gada norises plānošanai un 

īstenošanai 2015. gadā, kas izstrādāja plašu un daudzpusīgu jubilejas programmu.  

 Nodrošināts līdzdarbības līguma konkurss „Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu Latvijas 

profesionālās literārās rakstniecības tradīcijas apguves nodrošināšanai un attīstībai”, kurā atbalstu ieguva 

biedrības „Latvijas Rakstnieku savienības” literārās izglītības programma „Literārā Akadēmija” sadarbībā ar 

Kurzemes un Latgales reģiona literārās izglītības programmām. 

 Nodrošināts līdzdarbības līguma konkurss „Par atbalstu daudzpusīga kultūras medija nodrošināšanai 

drukātā un/vai interneta vidē”, kurā atbalstu kultūras atspoguļošanai 2015.–2017. gada periodam saņēma AS 

„Lauku Avīze” iknedēļas kultūras izdevums „Kultūrzīmes” un tā platforma internetā, SIA „Dienas Mediji” 

iknedēļas kultūras izdevums „Kultūras Diena un Izklaide” un portāls www.kulturasdiena.lv, kā arī interneta 

žurnāls www.satori.lv. 

 2014. gadā nodrošināta Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas Ventspilī darbība, nodrošinot literārās 

radošās rezidences 100 rezidentiem, prioritāri atbalstot latviešu literatūras tapšanu un tulkošanu. 

 Īstenota LNB Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu un jauniešu žūrija”, kurā 

iesaistījās 700 bibliotēkas (t.sk. 43 latviešu diasporas centros ASV, Eiropā un Austrālijā) un vairāk nekā 17 

tūkstoši jauno lasītāju. “Rīga 2014” programmas ietvaros tika organizēts karnevāla gājiens jaunajiem lasītājiem 

„Gribu iet uz bibliotēku”, kas pulcēja 1 500 dalībniekus – bērnus no visiem Latvijas novadiem. 

 Latvijas Rakstnieku savienība, LLC un Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja 2014. gada 24. aprīlī 

nodrošinājusi kopīgi organizētu pasākumu Latvijas Literatūras gada balva, kurā Latvijas izcilākajiem literātiem 

tika pasniegtas balvas 5 nominācijās: labākais dzejas krājums – Marts Pujāts „Nāk gaismā pati lampa”, labākais 

prozas darbs – Māra Zālīte „Pieci pirksti”, labākais Latvijas autora oriģinālliteratūras darbs bērniem – Luīze 

Pastore „Maskačkas stāsts”, labākais oriģinālliteratūras tulkojums – Maimas Grīnbergas no somu valodas 

tulkotais Katjas Ketu romāns "Vecmāte", spilgtākā debija – Jānis Joņevs „Jelgava94”. Speciālbalva par 

ieguldījumu literatūrpētniecībā piešķirta Annai Kuzinai par biogrāfisko grāmatu „Blaumanis tuvplānā”, savukārt 

balva par mūža ieguldījumu Latvijas rakstniecībā piešķirta rakstniecei un māksliniecei Margaritai Stārastei.  

 Latvijas Rakstnieku savienība nodrošinājusi Latvijas Nacionālās žūrijas izveidi, lai izvēlētu kandidātu ES 

literatūras balvai no Latvijas. Balvai izvirzīts un balvas saņemšanai akceptēts rakstnieks Jānis Joņevs par romānu 

„Jelgava94”. ES literatūras balvas pasniegtas 2014. gada 18. novembrī Briselē. 

 

Latvijā izdotās grāmatas un brošūras 

 

Tirāža (tūkst. eks.) 
 

Izdevumu  skaits  
  

Oriģinālizdevumi 
   

  

Tulkojumi 
   

  

Vārdnīcas 
   

Dati: LNB  Bibliogrāfijas institūts 

 

1435 

779 

9 

1418 

759 

10 

2013 

2014 

1912 

1334 

8 

1697 

1277 

18 

http://www.kulturasdiena.lv/
http://www.satori.lv/


23 

 

 

VIZUĀLĀ MĀKSLA 

  Noslēgti 4 finansēšanas līgumi vizuālās mākslas jomā: ar biedrību „KIM?”, biedrību „Laikmetīgās mākslas 

centrs”, biedrību „Kultūras un mākslas projekts NOASS” un ar biedrību „Jauno mediju kultūras centrs RIXC”.  

 2014. gada 3. jūnijā, pamatojoties uz konkursa „Par iespēju pretendēt uz radošo darbnīcu „Cité Internationale 

des Arts” Parīzē” rezultātiem, šo iespēju ieguva pieci kultūras nozares pārstāvji – katrs divu mēnešu ilgam darba 

periodam darbnīcā „Cité Internationale des Arts” Parīzē 2015. gadā. 

 Veikti sagatavošanās darbi Latvijas valsts dalībai 56. Venēcijas mākslas biennālē: organizēts iepirkums 

„Latvijas ekspozīcijas idejas koncepcija un realizācija 56. Venēcijas mākslas biennālē”, noslēgts līgums ar 

biedrību „Laikmetīgās mākslas centrs” par ekspozīcijas idejas „Ikonas” īstenošanu sadarbībā ar māksliniekiem 

Katrīnu Neiburgu un Andri Eglīti. 

 2014. gada 30. oktobrī svinīgā ceremonijā kultūras ministre Dace Melbārde un Latvijas Laikmetīgās mākslas 

muzeja fonda padomes locekļi Ināra un Boriss Teterevi, Ernests Bernis un Oļegs Fiļs parakstīja nodomu protokolu 

par Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja būvniecības ieceres īstenošanu kvartālā starp Hanzas ielu, Pulkveža 

Brieža ielu un Skanstes ielu. Nodomu protokols ir parakstīts, ņemot vērā veiksmīgo ilgtermiņa sadarbību starp 

Kultūras ministriju, ABLV Charitable Foundation un Borisa un Ināras Teterevu fondu kā ievērojamiem Latvijas 

laikmetīgās mākslas jomas mecenātiem, un ABLV Bank kā galveno atbalstītāju Laikmetīgās mākslas muzeja 

krājuma veidošanā, pamatojoties uz 2005. gada 23. septembrī noslēgto sadarbības līgumu. Latvijas Laikmetīgās 

mākslas muzeja fonds plāno ieguldīt muzeja būvniecībā privātos līdzekļus 30 miljonu euro apmērā. 

 

ARHITEKTŪRA UN DIZAINS 

 Organizēta Latvijas dalība Venēcijas biennāles 14. starptautiskajā arhitektūras izstādē, īpašu uzmanību 

pievēršot pēckara modernisma arhitektūras mantojumam Latvijā. Latvijas ekspozīciju „Unwritten”, kas bija 

skatāma Arsenāla telpās, īstenoja arhitektu birojs „NRJA”  un pilna servisa pasākumu aģentūra „Pareizā ķīmija”. 

Venēcijas arhitektūras biennāli sešu mēnešu laikā apmeklēja vairāk nekā 228 000 skatītāju. 

  Arhitektūras nozarē tika pasūtīti divi  pētījumi „Arhitektūras nozares statistisks raksturojums”, ko veica „SIA 

Excolo Latvia”, un pētījums „Sākotnējās ietekmes (ex-ante) salīdzinošs izvērtējums par likumprojektu 

„Arhitektūras kvalitātes likums” un „Arhitektu prakses likums” īstenošanas ietekmi arhitektūras nozarē”, ko veica 

Latvijas Arhitektu savienība.   

 Uzsākta gatavošanās Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē laikā notiekošajai starptautiskajai 

konferencei "Kultūras mantojuma, laikmetīgās arhitektūras un dizaina mijiedarbība". Konferences organizatori ir 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, un tā īstenota ar Eiropas Savienības programmas "Radošā 

Eiropa" atbalstu. Saistībā ar šo prezidentūras konferenci tika organizēts publiskais iepirkums „Latvijas 

laikmetīgās arhitektūras un arhitektūras mantojuma izstādes idejas koncepcija un realizācija”, un izstādes 

sagatavošana tika uzticēta SIA „Fotocentrs” (kurators Jānis Lejnieks). 

 Organizēts iepirkums par Latvijas laikmetīgā dizaina izstādes idejas koncepciju un realizāciju Latvijas 

prezidentūras ES Padomē ietvaros 2015. gadā. Par labāko piedāvājumu tika atzīts SIA „H2E” projekta pieteikums 

„Dizaina manifestācija”, kas paredzēja četru izstāžu ciklu īstenošanu 2015. gadā Rīgā un Latgales vēstniecībā 

„Gors”.  

 Latvijas Dizaina padomes sēdēs diskutēts par šādiem tematiem: Latvijas Dizaina  stratēģijas izstrāde; 2015. 

gadā plānotās Latvijas laikmetīgā dizaina izstādes koncepcija; priekšlikumi Ekonomikas ministrijas īstenotās 

inovāciju vaučeru programmas pilnveidošanai; Latvijas dizaina eksportspēja un LIAA atbalsta programmas. 

 Sadarbībā ar Dizaina inovāciju centru noorganizēts seminārs – radošā darbnīca “Kā atpazīt un pielietot 

dizainu?”. 



24 

 

 

 VKKF mērķprogrammas „Dizains un arhitektūra” ietvaros piešķirts finansējums 83 radošo projektu 

īstenošanai 188 266 euro apmērā. 

  

FILMU MĀKSLA 

 2014. gadā administrēts filmu nozares projektu finansējums 2 778 751 euro apmērā, tai skaitā 

līdzfinansējums ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā  291 765 euro apmērā: 

- administrēts konkurss spēlfilmu, dokumentālo un animācijas filmu projektu ražošanai ar kopējo finansējumu 

1 489 135 euro: atbalstīti ar Nacionālā kino centra (NKC) atbalstu ražošanā jau esošie projekti – 1 

animācijas, 3 dokumentālās un 1 spēlfilma, kā arī jauni projekti – 12 dokumentālās, 8 animācijas un 3 

spēlfilmas – kopā 28 filmas; 

- administrēts citu filmu nozares projektu izplatīšanas atbalsta konkurss ar finansējumu 40 000 euro apmērā: 

atbalstīti 4 filmu izplatīšanas projekti Latvijas reģionos NKC iniciatīvas „Latvijas filmu maratons” ietvaros; 

- administrēts līdzfinansējuma konkurss ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā ar finansējumu  291 765 euro 

apmērā: notikuši 3 konkursi; noslēgti 3 līdzfinansējuma līgumi par 3 ārvalstu filmu projektiem, kas pilnībā vai 

daļēji tikuši veidoti Latvijā. Pēc detalizētas izlietotā ārvalstu finansējuma pārbaudes Latvijas producējošām 

kompānijām izmaksāts līdzfinansējums – kopumā 280 917 euro apmērā; 

- administrēts konkurss spēlfilmu, dokumentālo un animācijas filmu debijas filmu ražošanai ar kopējo 

finansējumu 186 142 euro: debijas konkursā atbalstīts 1 animācijas filmu projekts, 3 dokumentālo filmu 

projekti un 4 spēlfilmu projekti – kopā 8 filmas;  

- administrēts konkurss spēlfilmu, dokumentālo un animācijas filmu projektu attīstīšanai ar kopējo finansējumu 

130 299 euro: projektu attīstīšanas konkursā atbalstīti 3 animācijas filmu projekti, 6 dokumentālo filmu 

projekti un 6 spēlfilmu projekti – kopā 15 projekti; 

- administrēts KM piešķirtais finansējums 30 000 euro apmērā festivāla “Lielais Kristaps” nodrošināšanai, 

noslēgts līgums ar biedrību “Latvijas Kinematogrāfistu savienība”; 

- administrēts KM piešķirtais finansējums 5000 euro apmērā dokumentālās filmas “Free to Rock” izrādīšanai 

Latvijā 2015. gada sākumā, noslēgts līgums ar fondu atklātai sabiedrībai “DOTS”; 

- administrēts projektu attīstīšanas konkurss Latvijas filmas Latvijas simtgadei ar kopējo finansējumu 264654 

euro: atbalstīti 2 pilnmetrāžas animācijas filmu projekti un 11 spēlfilmu projekti;  

- administrēts ražošanā esošu spēlfilmu atbalsta konkurss ar kopējo finansējumu 135 097 euro: atbalstīti 3 

spēlfilmu projekti; 

- administrēts finansējums, ievērojot likumu „Par valsts budžetu 2014. gadam”, saskaņā, ar kuru filmu nozarei 

tika paredzēts finansējums 200 000 euro  apmērā kā dotācija producentam spēlfilmas “Dvēseļu putenis” 

uzņemšanai (līgums noslēgts ar SIA „Amber Land Films”) un finansējums 6659 euro apmērā kā dotācija 

producentam dokumentālās filmas uzņemšanai, kas veltīta Latvijas Republikas  Augstākās Padomes deputāta 

Eduarda Berklava simtgadei (līgums noslēgts ar Jaunrades fondu). 

 Latvijā pirmizrādes piedzīvoja kopumā 52 Latvijas filmas: no tām 5 spēlfilmas, 4 spēles īsfilmas, 30 

dokumentālās filmas, 2 animācijas pilnmetrāžas filmas, 11 animācijas īsfilmas. Latvijas filmas kinoteātros 

noskatījušies 175 207 skatītāji. Kopumā Latvijā regulāri darbojās 15 kinoteātri. Vislabākie kinoteātru 

izrādīšanas rādītāji no Latvijas filmām bija A.Gaujas spēlfilmai „Izlaiduma gads”  – 34 438 skatītāji, 

M.Putniņa un J.Cimmermaņa spēlfilmai „ Džimlai Rūdi Rallallā!” – 32 617 skatītāji, J. Kursieša spēlfilmai 

“Modris” – 17 711 skatītāji. 

 Īstenots  projekts Eiropas kino akadēmijas „Jauniešu filmu diena” (03.05.2014.). 



25 

 

 

 Lai nodrošinātu Latvijas filmu pieejamību, NKC 4. maijā rīkoja ikgadējo Latvijas filmu izrādīšanas pasākumu 

„Latvijas filmu maratons”, kā arī atbalstīja Latvijas filmu izplatīšanas projektus Latvijā. 

 Īstenots Latvijas filmu popularizēšanas projekts „Latvijas filmu vakari” Esplanādē (02.07.– 03.09.2014.). 

 Latvijas filmu pieejamības platformā – portālā www.filmas.lv tehniski sagatavots un uzsākts kino izglītības 

projekts „Latvijas filmas Latvijas skolās”, kas sekmē Latvijas filmu izplatību skolās, kā arī piedāvā konkrētu 

Latvijas filmu izlasi integrēt jau esošā mācību programmu saturā. Projekts tapis sadarbībā ar Valsts Izglītības 

satura centru. Interneta platformā www.filmas.lv izveidota īpaša sadaļa, kurā ir pieejama Latvijas filmu 

izlase, ko papildina profesionālu pedagogu un kinospeciālistu kopdarbībā izveidoti metodiskie materiāli 

skolotājiem. 

 Noslēdzies darbs pie projekta „Priekšpilsētu kino” realizēšanas „Rīga 2014” programmas ietvaros. Notikušas 

piecas filmu un animācijas darbnīcas skolēniem laika posmā no 2014. gada februāra līdz 2. maijam. Projekta 

ietvaros sadarbībā ar Dānijas Filmu institūtu un Dānijas Kultūras institūtu Rīgā īstenots projekts „Interaktīvā 

filmu studija skolēniem FILM Y” (no 04.04. līdz 10.05. Rīgas Skolēnu pilī). Notikuši 10 filmu seansi apkaimēs, 

kur norisinājās radošās darbnīcas. Izvērtēti un apbalvoti jauniešu veidoto filmu uzvarētāji, kā arī izdots DVD 

disks – filmu izlase ar projekta “Rīgas kino” laureātu un dalībnieku veidotajām filmām. 

 3.–7. septembrī norisinājās 18. Baltijas jūras dokumentālo filmu forums, kas ir ikgadējs Nacionālā kino 

centra organizēts starptautisks pasākums dokumentālo filmu profesionāļiem un filmu skatītājiem. Notika arī 

vairākas profesionālas tikšanās un semināri. Foruma ietvaros skatītājiem tika piedāvāta filmu programma, 

kurā iekļautas deviņas starptautisku atzinību ieguvušas dokumentālās filmas no ASV, Bulgārijas, Dānijas, 

Indijas, Lielbritānijas, Norvēģijas u.c. valstīm. Jau trešo gadu foruma filmas bija skatāmas arī ārpus Rīgas – 

Jēkabpilī, Rēzeknē un Valmierā.  

 9.–13. decembrī tika organizēts kārtējais filmu industrijas pasākums “Riga Meetings”, kas ir lekciju, filmu un 

meistarklašu cikls gan kino profesionāļiem un studentiem, gan ikvienam interesentam. Producentu tikšanās 

bija pārstāvētas 53 producentkompānijas, 30 ārvalstu un pārējās – pašmāju. “Riga Meetings” pasākumi 

norisinājās, sagaidot īpašo notikumu – Eiropas Kinoakadēmijas balvu pasniegšanas ceremoniju, kas 13. 

decembrī notika Rīgā – Latvijas Nacionālajā operā. Pasākumus  organizēja Nacionālais Kino centrs sadarbībā 

ar Latvijas Kultūras ministriju un Nodibinājumu “Rīga 2014”, Starptautisko Rīgas kino festivālu, Rīgas Kino 

muzeju un Eiropas Kinoakadēmiju. 

 2014. gada otrajā pusē Nacionālais kino centrs izveidoja Latvijas filmu izlasi DVD formātā, atzīmējot Latvijas 

prezidentūru ES Padomē 2015. gada pirmajā pusē. Izlasē ievietotas 70 Latvijas filmas (10 spēlfilmas, 16 

dokumentālās filmas un 44 animācijas filmas), grupētas divos hronoloģiskos periodos – klasiskais kino un 

mūsdienas. Izlases 25 DVD diskiem komplektā sagatavots izsmeļošs informatīvi izglītojošs bilingvāls katalogs 

(latviešu un angļu valodā) par visām filmām un to autoriem. Latvijas filmu izlasi paredzēts izplatīt gan Eiropas 

valstīs, prezentējot Latvijas kā ES prezidējošās valsts audiovizuālās kultūras bagātības, gan arī Latvijas 

mācību iestādēs un bibliotēkās, nodrošinot bagātīgu informāciju par Latvijas kinovēstures un mūsdienu 

kinoprocesa spilgtākajām parādībām. 

 Baltijas valstu sadarbības platformas „Baltic Films” ietvaros apkopoti dati par filmu nozares finansējumu, 

sagatavota analīze par nacionālo, Eiropas, ASV un citu valstu  filmu īpatsvaru kopējā filmu tirgū, aprēķināta 

nacionālo filmu procentuālā tirgus daļa. Dati izdoti Baltijas valstu kopējā statistikas bukletā „Facts & Figures 

2015”.  

 Sagatavots un izdots elektroniskā formātā Latvijas filmu katalogs „Films from Latvia 2013/14” angļu valodā 

(informācija par 68 filmām – pabeigtas un ražošanā esošas ar papildus informāciju par filmu nozares 

iestādēm, izplatītājiem, festivāliem). 

 Sagatavots un izdots Latvijas filmu katalogs „Films from Latvia 2014/15” angļu valodā (informācija par 102 

filmām – pabeigtas un ražošanā esošas ar informatīviem rakstiem par nozares aktualitātēm un personībām, 

papildus informāciju par filmu studijām, nozares iestādēm, izplatītājiem, festivāliem). 

http://www.filmas.lv/
http://www.filmas.lv/


26 

 

 

 

 2014. gada decembrī sadarbībā ar „Lattelecom” un nodibinājumu “Rīga 2014” izveidots mūsdienīgs pop-up 

TV kanāls „Kultūra 360TV”. No 2014. gada 2. decembra līdz 2015. gada 2. janvārim kanāla programmā kopā 

ar “Rīga 2014” pasākumu arhīva spilgtākajiem notikumiem, mūzikas ierakstiem un Eiropas filmām tika 

demonstrētas 50 Latvijas filmas (15 spēlfilmas, 20 dokumentālās filmas un 15 animācijas filmas), saturu 

papildinot ar speciāli gatavotiem “Filmu priekšvārdiem”, kino ziņām un diskusiju materiāliem “Sarunas par 

kino”. Mēneša laikā kanālu 360TV skatījās vairāk nekā 120 000 mājsaimniecību. 

 Nozīmīgākā Latvijas filmu dalība festivālos: 

- Starptautiskajā Berlīnes filmu tirgū, stendā „Latvia Films”: sadarbībā ar Latvijas Kinoproducentu asociācijas 

un Rīgas domes pārstāvjiem popularizētas Latvijas filmas un Latvija kā filmēšanas vieta. Tirgus sadaļā 

prezentēta M. Martinsona filma „OKI – okeāna vidū”; 

- Starptautiskā Viļņas filmu festivāla „Kino pavasaris” industrijas pasākumā „Meeting Point Vilnius”: 

prezentētas filmas “MOŽ” (A. Karapetjans), „Tapieris” (I. Brūvere) un „OKI – okeāna vidū” (M.Martinsons). 

Industrijas seansos kino profesionāļiem demonstrētas filmas „Tapieris”, „MOŽ” un „Izlaiduma gads”, 

festivāla īsfilmu programmā, sadaļā „Lailas acis” izrādītas L.Pakalniņas filmas “Skurstenis” un “Četrdesmit 

divi”; 

- Starptautiskajā Kannu filmu tirgū, stendā „Latvia Films”: sadarbībā ar Latvijas Kinoproducentu asociācijas un 

Rīgas domes pārstāvjiem popularizētas Latvijas filmas un Latvija kā filmēšanas vieta, kā arī Rīgas domes un 

NKC izveidotie līdzfinansējuma mehānismi ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā. Tirgus seansā demonstrēta A. 

Karapetjana filma „MOŽ”; 

- Starptautiskajā Tallinas filmu festivālā „Black Nights”, industrijas pasākumā „Baltic Event”: prezentētas 

topošās filmas: „Melānijas hronikas” (V. Kairišs), „Ausma” (L. Pakalniņa). Profesionāļiem paredzētos 

seansos izrādītas filmas: „Modris” (J. Kursietis), „MOŽ” (A. Karapetjans), „Akmeņi manās kabatās” (S. 

Baumane) un „Oki – okeāna vidū” (M. Martinsons); 

- Ziemeļvalstu filmu dienās Lībekā (Vācijā) tika pasniegts Baltijas žūrijas apbalvojums Ronija Sandāla filmai 

„Underdog”. Baltijas žūrija apvieno Baltijas valstu filmu institūciju pārstāvjus un darbojas jau kopš 1991. 

gada. Festivālā tika izrādītas arī vairākas Latvijas filmas – I.Selecka „Kapitālisms Šķērsielā”, V.Kairiša 

„Pelikāns tuksnesī”, A.Saulīša „’Atmodas antoloģija”, L.Pakalniņas „Īsfilma par dzīvi” un J.Cimmermaņa 

animācijas filma „Vāsa”; 

- Starptautiskā Berlīnes Filmu festivāla sadaļā „Generation Kplus” izrādītas divas studijas „Animācijas 

Brigāde” filmas – D.Rīdūzes „Sārtulis” un J.Cimmermaņa „Vāsa”; 

- V.Kairiša dokumentālā filma “Pelikāns tuksnesī” un L. Pakalniņas dokumentālā filma „Viesnīca un bumba” 

izrādītas Starptautiskajā festivālā „Visions du Reel” Šveicē; 

- Zagrebas animācijas festivālā Horvātijā izrādīta E. Jansona „Tēva diena” un A. Meleces „Kiosks”; 

- Otavas starptautiskais animācijas filmu festivāls Kanādā izrādījis 3 latviešu animācijas filmas – V. Ļeščova 

„Lietus dienas”, E.Jansona “Domā, pirms pērc” un G. Zilbaloža “Prioritātes”. 

 Latvijas filmas 2014. gadā ir saņēmušas šādas starptautiskas balvas:  

- Filma “Mammu, es tevi mīlu!” (J. Nords) ieguvusi balvu kā labākā filma Starptautiskajā bērnu filmu festivālā 

Indijā. Filma ieguvusi arī trīs balvas Olimpijas Starptautiskajā bērnu un jauniešu filmu festivālā Grieķijā 

kategorijās „Labākā spēlfilma” (Grand Prix), „Labākais scenārijs” un „Labākais aktieris” (K. Konovalovs). 

Filma par labāko atzīta arī Ukrainā, kur saņēmusi balvu “Karpatu kronis” kā labākā pilnmetrāžas filma; 

- Lietuvas un Latvijas kopražojuma filma „Spēlmanis” (I. Joninas), kuras producents Latvijā ir studija 

„Lokomotīve”, saņēmusi Lietuvas Filmu un TV galveno balvu „Sudraba dzērvi” par labāko filmu un labāko 

režiju, kā arī divus „Sudraba delfīnus” (par labāko aktierdarbu un labāko scenāriju) filmu festivālā „Festoria” 

Portugālē; 

- Filma “Kapitālisms Šķērsielā” (I. Seleckis) nominēta Krievijas Kinoakadēmijas balvai „Nīke” kategorijā 

„Labākā NVS valstu un Baltijas filma”; 

- Filma “IMG_00:01.JPG” (Z. Oborenko) izrādīta „Best of BFM” studentu filmu festivālā Tallinā, Igaunijā un 

ieguvusi BOB studentu balvu kā labākā animācijas filma. 



27 

 

 

- Filma “Kora turneja” (E.Jansons) saņēmusi žūrijas īpašo balvu Zagrebas animācijas festivālā Horvātijā; 

- pilnmetrāžas animācijas filma “Akmeņi manās kabatās” (S. Baumane) saņēmusi starptautiskās kinokritiķu 

asociācijas FIPRESCI balvu un Ekumēniskās žūrijas īpašo balvu Karlovi Varu festivālā (Čehija) un pieteikta kā 

Latvijas nominācijas ASV Kinoakadēmijas balvai „Oskars” par labāko ārzemju filmu. Filma saņēmusi divus 

apbalvojumus Armēnijas festivālā „ReAnimania” – žūrijas speciālbalvu kategorijā „Labākā pilnmetrāžas 

filma” un „Labākā pilnmetrāžas filmas koncepcija”;  

- Jaņa Rozentāla Rīgas Mākslas vidusskolas audzēkņa G.Zilbaloža filma „Prioritātes” ieguvusi galveno balvu 

Otavas starptautiskā animācijas filmu festivāla konkursā „Labākā vidusskolas animācija”; 

- aktierfilma “Modris”(J.Kursieša debija) ieguvusi Īpašo žūrijas atzinību Sansebastjanas Starptautiskajā filmu 

festivālā Spānijā. Filmas “Modris” režisors saņēmis Sudraba Prometeja balvu Tbilisi Starptautiskajā filmu 

festivālā Gruzijā; 

- filma „Skurstenis” (L. Pakalniņa) ieguvusi 2. vietu Viļņas dokumentālo filmu festivālā Lietuvā; 

- Starptautiskajā vēsturisko un militāro filmu festivālā (Varšava, Polija) balvas saņēma divas filmas no Latvijas 

– balvu „Bronzas zobens” pasniedza aktierfilmai „Miglā” (S. Lozņica), savukārt dokumentālo filmu kategorijā 

balvu izpelnījās filma “Pretrunīgā vēsture” (I. Kolmane). 

-  „Kora turneja” (E.Jansons) saņēma japāņu animācijas filmu režisora Renzo Kinoshita vārdā nosaukto balvu 

Hirosimas animācijas filmu festivālā Japānā; 

- dokumentālā filma „Baiļu robeža” (H. Franks un M. Kravčenko) ieguva Krievijas dokumentālo un televīzijas 

filmu nacionālo prēmiju „Lauru zars”. 

                                                                        

  Ar  Nacionālā Kino centra  atbalstu  pabeigtās  filmas (nosaukumu skaits) 

 
Dati: Nacionālais Kino centrs 

 

Programmas „Profesionālā māksla” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 21 504 405 26 051 808 26 031 642 

1.1. dotācijas 21 484 146 26 032 252 26 019 855 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 20 259 19 556 11 787 

2. Izdevumi (kopā) 21 503 977 26 052 506 26 032 340 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 21 501 144 26 049 660 26 029 541 

2.1.1. kārtējie izdevumi 256 659 448 298 437 073 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 21 059 954 25 337 601 25 328 707 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 
 

119 050 119 050 119 050 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 65 481 144 711 144 711 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 833 2 846 2 799 

4 

1 

1 

6 

2 

2 

8 

14 

Spēlfilmas 

Spēles īsfilmas 

Animācijas 

Dokumentālās 

2013 

2014 



28 

 

 

Apakšprogrammas „Mākslas un literatūra” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 20 040 629 22 894 985 22 888 436 

1.1. dotācijas 20 040 629 22 894 985 22 888 436 

2. Izdevumi (kopā) 20 040 629 22 894 985 22 888 436 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 20 040 629 22 894 985 22 888 436 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 19 958 499 22 593 850 22 590 804 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 65 481 144 711 144 711 

 

Apakšprogrammas "Filmu nozare" valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 463 777 3 156 823 3 143 206 

1.1. dotācijas 1 443 518 3 137 267 3 131 419 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 20 259 19 556 11 787 

2. Izdevumi (kopā) 1 463 348 3 157 521 3 143 904 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 460 515 3 154 675 3 141 105 

2.1.1. kārtējie izdevumi 240 010 291 874 284 152 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 101 455 2 743 751 2 737 903 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 
 

119 050 119 050 119 050 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 833 2 846 2 799 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRIZGLĪTĪBA" 

Budžeta programmā "20.00.00 Kultūrizglītība" piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts 

kultūrizglītības iestāžu (3 augstskolas (tai skaitā struktūrvienība 1 koledža), 14 vidējās profesionālās izglītības 

iestādes) darbība (darba algas izmaksas, ēku uzturēšana). Sagatavoti speciālisti mākslas, kultūras un radošo 

industriju nozarēs. Nodrošināta darba samaksa pedagogiem pašvaldību un privātu personu dibinātās izglītības 

iestādēs, kas īsteno akreditētas profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā, mākslā un dejā. Sekmēta 

bērnu un jauniešu zināšanu papildināšana mākslas un kultūras jomās. 

Valsts politiku kultūrizglītībā un radošo industriju izglītības jomā īsteno Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

(LNKC), atbilstoši savai kompetencei sniedzot metodisko, informatīvo un cita veida atbalstu mūzikas, mākslas un 

dejas profesionālās ievirzes un profesionālās izglītības iestādēm un profesionālajām organizācijām. LNKC 

pārrauga profesionālās kultūrizglītības sistēmu Latvijā: 153 profesionālās ievirzes izglītības iestādes (147 

pašvaldību un 6 privātās profesionālās ievirzes izglītības iestādes, kuras īsteno mākslas, mūzikas un dejas 

izglītības programmas), 34 profesionālās vidējās izglītības iestādes, kuras īsteno dizaina, mākslas, mūzikas un 

dejas izglītības programmas (24 valsts, 4 pašvaldību un 6 privātās profesionālās vidējās izglītības iestādes). 

 

 



29 

 

 

Darbības rezultāti:  

Audzēkņu skaits profesionālajā kultūrizglītībā (bez profesionālās ievirzes) 1570 

Absolventu skaits profesionālās kultūrizglītības iestādēs (bez profesionālās ievirzes) 376 

Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 624 

Finansēto augstākās izglītības budžeta vietu skaits 1775 

Viena prof. vidējās mūzikas/ mākslas/ horeogrāfijas izglītības audzēkņa izmaksas gadā (EUR) 9382 

Valsts apmaksāto pedagoģisko likmju skaits (mēnesī) pašvaldību un privātu personu dibinātās 

izglītības iestādēs, kas īsteno profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas vai dejas programmas 
2034.71 

 

 No 2014. gada 1. septembra KM dibinātajās vidējās profesionālās izglītības iestādēs vidējās profesionālās 

izglītības programmās tika finansēti 1570 audzēkņi un profesionālās ievirzes programmās 2957 audzēkņi, 

kopā  4 527 audzēkņi. 2014. gadā kultūras nozarei sagatavoti 376 speciālisti ar vidējo profesionālo izglītību.  

 KM dibinātajās augstskolās 2014. gadā finansēto budžeta vietu skaits bija 1 775, t.i., 73% no kopējā 

studējošo (2420) jauniešu skaita šajās augstskolās. Nozarei sagatavoti 624 speciālisti ar augstāko izglītību. 

 Akreditētās profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un dejas izglītības programmās pašvaldību dibinātās un 

juridisku personu dibinātās izglītības iestādēs 2014./2015. mācību gadu uzsākuši 24 299 audzēkņi. 2014. 

gada nogalē akreditētas 3 jaunas pašvaldību dibinātas izglītības iestādes – Ikšķiles mūzikas un mākslas 

skola, Garkalnes mākslu un vispārizglītojošā pamatskola, Carnikavas mūzikas un mākslas skola 

profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas programmu īstenošanā. Šajās programmās mācās 369 audzēkņi. 

Valsts budžeta dotācija kopumā 12 864 133 euro piešķirta 98% no tiem jeb 23 983 audzēkņu izglītošanai.  

 Valsts budžeta mērķdotāciju kopumā 402 628 euro apmērā pedagogu darba samaksai 2014. gadā turpina 

saņemt Daugavpils mākslas vidusskola „Saules skola” un Valmieras mākslas vidusskola vidēji 212 audzēkņu 

izglītošanai profesionālās vidējās dizaina izglītības programmās.  

 Nodrošinot profesionālās kultūrizglītības sistēmas pārraudzību, saskaņota valsts noslēguma pārbaudījumu 

norise mūzikas, mākslas un horeogrāfijas profesionālās vidējās izglītības iestādēs: izstrādātas profesionālās 

kvalifikācijas eksāmena programmas, piedaloties novērotāja statusā profesionālās kvalifikācijas eksāmenos, 

nodrošināta profesionālās vidējās izglītības kvalitātes ekspertīze.  

 LNKC pārstāvji kā akreditācijas komisiju locekļi piedalījušies 17 profesionālās ievirzes un profesionālās 

vidējās izglītības iestāžu akreditācijā. Saskaņotas licencēšanai 110 profesionālās vidējās izglītības 

programmas un 412 profesionālās ievirzes izglītības programmas. 

 Lai izvērtētu izglītības kvalitāti, rīkoti divi valsts konkursi mākslas nozarē un četri valsts konkursi mūzikas 

nozarē: Latvijas profesionālās ievirzes un vidējās mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas „Stīgu 

instrumentu spēle” (vijole, alts, čells, kontrabass) audzēkņu valsts konkurss (1761 dalībnieks, no tiem finālā 

95 dalībnieki), Latvijas profesionālās vidējās mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas „Mūzika 

audzēkņu ansambļu valsts konkurss (pārstāvētas 7 Latvijas izglītības iestādes), Latvijas profesionālās 

ievirzes un profesionālās vidējās mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas „Vokālā mūzika – Kora 

klase”  audzēkņu valsts konkurss (1731 dalībnieks, no tiem finālā 64 dalībnieki), Latvijas mūzikas vidusskolu 

Mūzikas teorijas nodaļas audzēkņu valsts konkurss (13 dalībnieki), Latvijas profesionālās ievirzes mākslas 

skolu audzēkņu valsts konkurss (6 673 dalībnieki, no tiem finālā 275 dalībnieki), Latvijas profesionālās 

mākslas un dizaina vidusskolu audzēkņu valsts konkurss (500 dalībnieki, no tiem finālā 17 dalībnieki). 

 LNKC organizēja Latvijas atlases kārtu starptautiskai jauniešu laikmetīgās mākslas triennālei 

„EKSPERIMENTA!” Tallinā. Latvijas atlases kārtā piedalījās 28 audzēkņi no Latvijas profesionālās ievirzes 

mākslas skolām un mākslas vidusskolām. Latvijas ekspozīcija starptautiskajā izstādē deviņu valstu 

konkurencē atzīta kā izcilākā ar spēcīgu vēstījumu un lielisku kuratora darbu. Triennāles galveno individuālo 

apbalvojumu ieguva Latvijas audzēkņi – Jāņa Simsona Madonas mākslas skolas komanda. 

http://www.lnkc.gov.lv/Uploads/2014/09/08/1410160156_9396.pdf
http://www.lnkc.gov.lv/Uploads/2014/09/08/1410184174_9568.pdf


30 

 

 

 Ar LNKC iniciatīvu 2014. gadā darbojās starpinstitucionāla dizaina izglītības nozares darba grupa, lai izvērtētu 

Latvijas profesionālās vidējās izglītības iestādēs īstenoto izglītības programmu dizaina jomā kvalitāti un 

izstrādātu priekšlikumus programmu optimizācijai.   

 LNKC pārstāvji piedalījušies dažādu tautsaimniecības nozaru – tekstilizstrādājumu, apģērbu, ādas un ādas 

izstrādājumu ražošanas, kokrūpniecības, mežsaimniecības, kokapstrādes, būvniecības, poligrāfijas un 

izdevējdarbības, papīra un papīra izstrādājumu ražošanas un datordizaina ekspertu padomēs, sekmējot 

nozaru profesionālās izglītības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanu. 

 LNKC nodrošināja divus pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursus profesionālās ievirzes un 

profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu direktoriem (68 dalībnieki) un 23 tālākizglītības programmas un 

seminārus profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu skolotājiem (882 dalībnieki). 

 Organizēta KM balvas par sasniegumiem starptautiskos konkursos un skatēs mākslu nozarēs jauniešiem 

konkursa norise un pasniegšanas ceremonija. Balva pasniegta 30 kultūrizglītības iestāžu audzēkņiem vecumā 

no 10 līdz 20 gadiem un 38 pedagogiem un koncertmeistariem. Lai novērtētu un godinātu pedagogus par 

ilggadēju pedagoģisko darbību un būtisku ieguldījumu mācību un audzināšanas darbā, kā arī stiprinātu 

kultūrizglītības jomas pedagogu profesijas prestižu, LNKC nodibinājis „Cimzes balvu”, kas tiek pasniegta 

diviem pedagogiem (pedagogam mūzikas un dejas jomā un pedagogam mākslas un dizaina jomā) un 2014. 

gadā pasniegta pirmoreiz.  

 

KM padotībā esošajās kultūrizglītības iestādēs studējošie audzēkņi 

 
Dati:  LNKC 

 

 

 

 

STUDĒJOŠO, AUDZĒKŅU  SKAITS 

Augstākā un koledžas izglītība 

2013 

2014 

Profesionālā vidējā izglītība 

2013 

2014 

Profesionālās ievirzes izglītība 

2013 

2014 

UZŅEMŠANA                   

Augstākā un koledžas izglītība 

2013 

2014 

Profesionālā vidējā izglītība 

2013 

2014 

IZLAIDUMS                      

Augstākā un koledžas izglītība 

2013 

2014 

Profesionālā vidējā izglītība 

2013 

2014 

2420 

1570 

2957 

762 

488 

642 

376 

2579 

1632 

3009 

802 

481 

595 

346 



31 

 

 

Programmas „Kultūrizglītība” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 33 668 333 38 890 887 38 768 531 

1.1. dotācijas 33 045 627 38 235 235 38 150 243 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 606 445 635 150 597 786 

1.3. Valsts budžeta transferts 16 261 20 502 20 502 

2. Izdevumi (kopā) 33 671 337 38 920 050 38 784 903 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 33 611 290 38 235 029 38 100 942 

2.1.1. kārtējie izdevumi 13 773 810 16 565 273 16 474 643 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 587 908 557 370 551 064 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 19 249 572 21 112 386 21 075 235 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 60 047 685 021 683 961 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS MANTOJUMS" 

Budžeta programmā "21.00.00 Kultūras mantojums" iekļautas muzeju, bibliotēku, arhīvu, kultūras pieminekļu 

aizsardzības un nemateriālā kultūras mantojuma nozares, kā arī Kultūras informācijas sistēmu centra darbība.  

 

Darbības rezultāti:  

Kultūras pieminekļu skaits, kam sniegts valsts finansiālais atbalsts neatliekamu glābšanas darbu 

veikšanai 

130 

Ar valsts atbalstu organizēto tautas mākslas un tradicionālās kultūras pasākumu skaits (t.sk. 

tālākizglītības pasākumi, Dziesmu un deju svētku padomes sēdes un tautas mākslas nozaru 

konsultatīvās sanāksmes) 

68 

Muzeju krājumu papildinājums (vienības) 68 873 

Krājuma jaunieguvumi bibliotēkās 722 998 

Izsniegto arhīva izziņu skaits  21 200 

Braila rakstā izdotas grāmatas un informatīvie materiāli 78 

Dokumentārā mantojuma papildinājums valsts arhīvos (tūkst. glabāšanas vienības) 383,6 

Apmācīto publisko bibliotēku bibliotekāru skaits   1283 

 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (VKPAI) īsteno valsts pārvaldi kultūras mantojuma (kultūras 

pieminekļu) aizsardzībā un izmantošanā. Normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli mantojuma jomā 

saskaņā ar likumu „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” veic valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektori. 

 

 Sarīkotas ikgadējās Eiropas Kultūras mantojuma dienas „Rīgas ielas kultūrvēsturiskais tēls”, kuru laikā 

interesentiem bija iespēja apmeklēt 23 kultūras mantojuma objektus. Sagatavots un izdots mantojuma 

dienām veltīts bezmaksas izdevums.  



32 

 

 

 Aktualizēts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts. 2014. gada 31. decembrī uzskaitē bija 8 765 

valsts aizsargājami kultūras pieminekļi. Sarakstā no jauna iekļauti 65 objekti, savukārt 4 objekti, kas 

zaudējuši kultūrvēsturisko vērtību, no Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta izslēgti. Veiktas 

izmaiņas par 16 objektiem, precizējot adresi, mainot vērtības grupu vai nosaukumu. 

 Izsniegta 101 atļauja un 142 izziņas mākslas un antikvāro priekšmetu izvešanai no Latvijas Republikas. 

 Būtiski palielināts valsts budžeta finansējums Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas 

programmai. No Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmas piešķirts finansējums 

130 valsts nozīmes saimnieciski neizmantojamu kultūras pieminekļu glābšanai un avārijas situācijas 

novēršanai. No tiem 127 projekti atbalstīti, izvērtējot finansējuma pieprasījumus, bet 3 objekti programmā 

definēti iepriekš (Rīgas Brāļu kapu komplekss, Salaspils memoriāls un ēku komplekss „Trīs brāļi”).  

 Saņemti un izvērtēti 8 532 iesniegumi un vēstules. Nosūtīts 3 121 dokuments. Saskaņots 2 081 būvprojekts, 

kas izstrādāts kultūras pieminekļiem vai objektiem, kuri atrodas kultūras pieminekļu aizsardzības zonā. 

Izsniegtas 1 024 atļaujas kultūras pieminekļa vai aizsardzības zonas pārveidošanas darbiem. Izsniegtas  180 

kultūras pieminekļa statusu apliecinošas izziņas.  

 Oragnizētas kultūras pieminekļu pārbaudes – sagatavoti 3 319 nekustamo kultūras pieminekļu pārbaudes 

akti; 19 gadījumos ierosināta administratīvā pārkāpuma lietvedība; kultūras pieminekļu 

īpašniekiem/valdītājiem izsniegti 1039 norādījumi par objektu saglabāšanu un izmantošanu. 

 VKPAI nodrošinājusi Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes darbu. Pārskata gadā 

notikušas 25 Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes sēdes, sniegts atzinums par 166 

jautājumiem. 

 Pēc 50 gadus ilga pētniecības un restaurācijas darba pabeigta Rundāles pils ansambļa restaurācija. 

 Pabeigti restaurācijas un atjaunošanas darbi šādos nozīmīgos objektos: Bauskas pils restaurācija; Daugavpils 

cietokšņa I krasta lunetes un sargu ēkas restaurācija; pēc restaurācijas atvērta Bangerta villa Kuldīgā, kurā 

izvietota Kuldīgas novada muzeja ekspozīcija; pabeigta Aspazijas mājas Jūrmalā restaurācija. 

 Nodrošināta dalība starptautiskā finansējuma apgūšanas un plānošanas procesā, tostarp  EEZ un Norvēģijas 

finanšu instrumenta un ERAF finansēto projektu ieviešanas uzraudzībā. Sadarbībā ar KM nodrošināta 

starptautiskā finansējuma nākamā perioda plānošana. 

 Uzsākti EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta atbalstītie kultūras pieminekļu atjaunošanas projekti – tostarp 

Rakstniecības un mūzikas muzejs Rīgā, Raiņa un Aspazijas muzejs Jūrmalā, Elejas muižas tējas namiņš, 

Cēsu pils, Rēzeknes Zaļā sinagoga, Liepājas ostas noliktavas ēka Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā.  

 Panākta Rīgas pils ugunsgrēka seku likvidācija, atjaunošanas un restaurācijas darbi tiek veikti atbilstoši 

izvirzītajām kvalitātes prasībām. 

 Izstrādāta Kultūras mantojuma nozares kultūras pieminekļu aizsardzības stratēģija 2015.–2020. gadam. 

 Nodrošināta dalība Latvijas Prezidentūras ES Padomē kultūras prioritāšu sagatavošanā. Kultūras mantojuma, 

mūsdienu arhitektūras un dizaina mijiedarbība ir viena no trim Latvijas prezidentūras kultūras prioritātēm.  

 Sagatavoti un publicēti praktiski padomi kultūras pieminekļu īpašniekiem: „Vēsturisku ēku kopšana” un 

„Ugunsdrošība kultūrvēsturiskās ēkās”, izdevumi izplatīti bez maksas. Digitāli sagatavots izdevums 

„Finansiālais atbalsts kultūras pieminekļu saimniekiem”, tas pieejams VKPAI interneta vietnē. 

 UNESCO Pasaules mantojuma centrā vērtēšanai iesniegts pieteikums starptautiskās sērijveida nominācijas 

„Vikingu laika pieminekļi Ziemeļeiropā” iekļaušanai UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. Līdz ar Islandes, 

Vācijas, Dānijas un Norvēģijas vietām nominācijā iekļauts arī Grobiņas arheoloģiskais ansamblis. 

 VKPAI iesaistījās Latvijas Lauku tūrisma asociācijas „Lauku ceļotājs” projektā „Latviskais mantojums”. 

 VKPAI pārstāvēja Latviju un piedalījās starptautiskos pasākumos, projektos un darba grupās: 

- Eiropas kultūras mantojuma direktoru sadarbības tīklā (forumā); 

- Eiropas Padomes Eiropas kultūras mantojuma dienu koordinatoru tīklā; 



33 

 

 

- starptautiskās sērijveida nominācijas „Vikingu laika pieminekļi Ziemeļeiropā” projekta rīcības komitejā;  

- Eiropas iniciatīvā „Eiropas mantojuma zīme”; 

- Eiropas kultūras mantojuma sistēmā „HEREIN”; 

- līdzdalība EEZ un Norvēģijas finansējuma sadarbības komitejā; 

- līdzdalība Eiropas Arheologu konsīlijā; 

- Baltijas jūras valstu kultūras mantojuma uzraudzības grupā.  

 

 

MUZEJI 

Latvijas kultūras mantojuma apzināšanas, saglabāšanas, izpētes un popularizēšanas koordinēšanu muzeju jomā 

nodrošina KM Muzeju nodaļa.  

 Īstenota Latvijas muzeju nozares funkcionāla pārraudzība, kā pārraudzības instrumentu izmantojot muzeju 

akreditāciju – akreditēts 21 muzejs, no tiem trīs muzeji akreditēti pirmo reizi. 

 Veikta Nacionālā muzeju krājuma pārbaude 7 muzejos, kā arī ārkārtas pārbaude Latvijas Mākslinieku savienības 

kolekcijā. 

 Nacionālais muzeju krājums papildināts ar gandrīz 69 tūkst. muzeja priekšmetu, kopējais krājuma apjoms 

pārsniedzis 6 milj. muzeja priekšmetu. 

 Nodrošināta sekmīga Nacionālā muzeju krājuma priekšmetu pārvietošana uz pagaidu krātuvēm muzejiem, kuri 

cieta Rīgas pils ugunsgrēkā 2013. gada 20. jūnijā. Nodrošināti resursi Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

pagaidu ekspozīciju iekārtošanai Rīgā, Brīvības bulvārī 32. 

 Izstrādāts tiesiskais regulējums, paplašinot Latvijas Nacionālā vēstures muzeja funkcijas – saglabāt Latvijas 

Tautas frontes kolekcijas (muzeja krājumu, arhīva materiālus) kā nedalāmu kopumu un nodrošināt tā pieejamību 

sabiedrībai muzeja ekspozīcijā Latvijas Tautas frontes vēsturiskajā mītnē Rīgā, Vecpilsētas ielā 13/15. Ministru 

kabinets 2014. gada 1. jūlija sēdē (prot. Nr.36 54.§) ir akceptējis Latvijas Tautas frontes muzeja iekļaušanu 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja struktūrā. 

 Noorganizēts konkurss „Par valsts finansējumu Nacionālā muzeju krājuma uzturēšanai un izmantošanai 

pašvaldību, autonomajos un privātajos muzejos un privātajās kolekcijās”, valsts budžeta finansējumu par kopējo 

summu 79 217 euro piešķirot 42 projektiem. 

 Apmeklējumu skaits akreditētajos muzejos bija 2 964 657; apmeklētājiem nodrošināta 6671 muzejpedagoģisko 

programmu nodarbība. 

 Īstenojot muzeju nozares funkcionālo pārraudzību un uzlabojot komunikāciju ar Latvijas muzejiem, uzsākta 

reģionālo semināru tradīcija visos novados.    

 Koordinēts Latvijas muzeju kopprojekts – starptautiskā akcija „Muzeju nakts – 2014”, kurā iesaistījās 121 

muzejs, no tiem 88 – reģionos. Muzeju nakts apmeklējumu skaits muzejos visā Latvijā sasniedza vairāk nekā 

220 tūkst.  

 Sekmējot muzeju pieejamību tūristiem, izdoti reklāmas materiāli (50 000 eks.) par Rīgas un citu reģionu muzejiem 

latviešu, krievu un angļu valodā.  

 Noorganizētas 30 muzeju darbinieku tālākizglītības kursu nodarbības, kurās piedalījās 251 darbinieks no 72 

muzejiem. 

 Sadarbībā ar Igaunijas Kultūras ministriju un Lietuvas Kultūras ministriju no 8. līdz 14. jūnijam Hāpsalu, Igaunijā, 

noorganizēta starptautiskā tālākizglītības projekta „Baltijas Muzeoloģijas skola” vienpadsmitā sesija ar Latvijas, 

Lietuvas un Igaunijas muzeju darbinieku un vieslektoru Diānas Valteres (Zviedrija) un Mišeles Teilores 

(Lielbritānija) līdzdalību. 



34 

 

 

 Akreditētais privātais muzejs „Žaņa Lipkes memoriāls” 2014. gada Eiropas Muzeju foruma asamblejā tika 

godalgots ar Keneta Hadsona balvu kā muzejs, kas ir demonstrējis „visneparastāko, iespējams, neviennozīmīgu 

sniegumu muzeju darba laukā, sniegumu, kurš izaicina tradicionāli pieņemto priekšstatu par muzeju lomu 

sabiedrībā.” 

 Iesaistoties Rīgas kā Eiropas kultūras galvaspilsētas norisēs, Latvijas muzeji īstenoja 18 starptautiska mēroga 

projektus.  

 Atzīmējot Baltijas ceļa 25. gadskārtu, Latvijas muzeji sadarbībā ar citām atmiņas institūcijām un UNESCO 

Latvijas Nacionālo komisiju dokumentēja vēsturiskos notikumus,  organizēja izstādes un pasākumus. 

 

                                                                                                           Muzeju darbība 

Krājuma papildināšana(tūkst. vienības)    Apmeklētāji (tūkst.) 
    Kultūras  ministrijas  

pārziņā 

   

    Citu  ministriju   

pārziņā 

   

    

Pašvaldību  muzeji 
   

    Privātie / autonomie  

akreditētie muzeji 

   

    
 

   

 
 

 
Izstāžu skaits muzeja telpās 

 

Pasākumu skaits 

    Kultūras  ministrijas  

pārziņā 

  

    Citu  ministriju   

pārziņā 

  

    
Pašvaldību  muzeji 

  

    Privātie / autonomie  

akreditētie muzeji 

  

 

Dati: KM Stratēģiskās plānošanas nodaļa 

 

BIBLIOTĒKAS 

 Veicot Bibliotēku likumā paredzēto bibliotēku akreditāciju, akreditētas 162  bibliotēkas. Akreditācijas procesā 

izvērtēta bibliotēku darba kvalitāte, infrastruktūras atbilstība, nozares normatīvo aktu ievērošana. 

 Bibliotēku reģistrā reģistrētas 2 bibliotēkas, 26 reģistrēto bibliotēku ierakstos izdarītas izmaiņas sakarā ar to 

reorganizāciju vai izmaiņām bibliotēku nosaukumos, reģistrācijas apliecības sagatavotas 20 bibliotēkām. 

 Latvijas Bibliotēku padomē 9 sēdēs izskatīti šādi jautājumi – valsts un pašvaldību institūciju amatu kataloga 

amatu saimes „18.2. Bibliotēku pakalpojumi” grozījumu projekts, autortiesību problēmas bibliotēkās, Latvijas 

bibliotēku informācijas sistēmas „ALEPH500”, „ALISE” bibliotēkās, nozares normatīvo aktu grozījumu izstrādes 

gaita, Bibliotēku akreditācijas komisijas atzinumi, LNB pakalpojumi jaunajā ēkā un to pieejamība Latvijas 

bibliotēkām u.c. 

29.8 

6.7 

32.8 

5.2 

24.7 

8.6 

33.3 

6.6 2013 

2014 

225 

101 

917 

58 

217 

97 

943 

59 

2013 

2014 

1 053 

820 

1 598 

123 

905 

938 

1565 

  141 

2013 

2014 

1153.2 

337.4 

916.9 

233.0 

1230.3 

348.2 

1092.8 

299.2 
2013 

2014 



35 

 

 

 VKKF finansējis projektu „Augstvērtīga tulkotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās” (30 000 euro), Kultūras ministrija 

piešķīra līdzekļus (20 469 euro) programmas „Publisko bibliotēku kapacitātes stiprināšana, grāmatu un citu 

izdevumu iegāde nacionālās identitātes un sabiedrības saliedēšanas veicināšanai” īstenošanai. 

 

Pašvaldību publisko bibliotēku darbība (tūkst. vienību)  

 
Dati: Latvijas Nacionālā bibliotēka 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) 

 

 Apstiprināta LNB darbības stratēģija 2014.–2018. gadam, kurā iezīmēti galvenie LNB attīstības virzieni 

turpmākajiem 5 gadiem.  

 Būtiski palielināta bibliotēkas personāla kapacitāte informācijas tehnoloģiju, mārketinga, sabiedrisko attiecību, 

pasākumu un ekskursiju organizēšanas, norišu telpu apsaimniekošanas jomās. 

 LNB fondi papildināti ar 45 534 vienībām, tostarp 19 422 grāmatām, 13 353 periodisko izdevumu vienībām un 12 

759 speciālo izdevumu vienībām (notīm, kartēm, rokrakstiem utt.). Veikta 583 krājuma vienību restaurācija.  

 Digitalizētas 4 000 drukātā kultūras mantojuma vienības (kopā 24 000 lappuses) un 1 407 audioieraksti ar kopējo 

hronometrāžu 81 stunda, ir uzsākts e-pakalpojums „Digitalizācija pēc pieprasījuma”, kas lasītājiem nodrošina 

iespēju interneta vidē pasūtīt un saņemt LNB krājumā esošu vienību digitālās kopijas. 

 LNB ēku apmeklējis 416 271 apmeklētājs, no tiem 344 596 lasītāji (fiziskais apmeklējums), kuriem izsniegtas 

176 917 krājuma vienības. LNB digitālos resursus 1 055 600 reizes apmeklējuši 308 429 unikālie lietotāji, tostarp 

LNB tīmekļa vietni 186 694 unikālie lietotāji, digitālo kolekciju „Zudusī Latvija” – 153 356, digitālo kolekciju 

„Periodika.lv” – 51 569 unikālie lietotāji. 

 Pēc jaunās ēkas atvēršanas tika būtiski paplašināts ekskursiju pakalpojums – jaunajā ēkā novadītas ekskursijas 

1 686 interesentu grupām, kurās piedalījās 50 500 dalībnieki, tostarp 4 245 viesi no citām valstīm. 

 LNB jaunajā ēkā notika ievērojams skaits kultūras pasākumu: 59 izstādes, 21 koncerts, vairāk nekā 80 

konferences, semināri, diskusijas, lasījumi un grāmatu atvēršanas pasākumi, kurus apmeklēja aptuveni 300 000 

dalībnieku. 

 Nacionālajā bibliogrāfijā izveidoti 101 862 ieraksti, nacionālajā tēzaurā un autoritatīvajā datu bāzē izveidoti 11 

277 ieraksti, nacionālajā kopkatalogā rediģēti 129 320 ieraksti, rekataloģizēti 2 710 ieraksti un indeksēti 23 245 

ieraksti. Izdevējiem piešķirti 3 299 ISBN standartnumuri, 222 ISMN standartnumuri, 69 ISSN standartnumuri un 

613 UDK šifri. 

 Sniegts ievērojams daudzums informācijas pakalpojumu – 45 967 uzziņas un konsultācijas, kā arī 2 711 uzziņas 

ar padziļinātu informācijas meklēšanu, 1 205 attālinātie informācijas pakalpojumi “Jautā bibliotekāram” un 

sniegtas 1 142 profesionālās uzziņas bibliotēku nozarē. 

Krājums 

Izsniegums 

Apmeklējumu 

skaits 

t.sk. attālinātie 

apmeklējumi 

8728 

12 868 

9439 

2260 

8916 

12 770 

9188 

2421 

2013 

2014 



36 

 

 

 Pēc LNB jaunās ēkas atvēršanas būtiski ir palielinājušās iespējas rīkot informācijpratības apmācības lasītājiem – 

kopumā par pieejamajiem resursiem un to lietošanu apmācīti 1 068 lasītāji, no kuriem vairāk nekā puse ir skolēni 

un studenti. 

 LNB īstenojusi 52 apmācības programmas 1 581 akadēmiskās stundas apjomā, apmācot 1 283 bibliotēku 

speciālistus un īstenojot 40 profesionālās pilnveides pasākumus. Bērnu bibliotekāriem īstenoti 11 profesionālās 

pilnveides pasākumi, kurus apmeklējuši 758 speciālisti. LNB īstenojusi 51 kultūrizglītības pasākumu, kurus 

apmeklējuši 2 550 interesenti. 

 Izstrādāta uz jauniešu auditoriju orientētas interaktīvas Latvijas kultūras kanona mājaslapas koncepcija, kuras 

izstrāde un ieviešana paredzēta no 2015. līdz 2018. gadam. Realizēts projekts "Latvijas kultūras kanona vērtību 

popularizēšana Latvijas publiskajās bibliotēkās”, kura gaitā 55 Latvijas publisko bibliotēku krājums ir papildināts 

ar 8 grāmatu komplektu, kas atspoguļo kanona vērtības. Sagatavots konsultatīvais līdzeklis “Latvijas kultūras 

kanons un tā izmantošanas iespējas bibliotēkā”, izveidota ceļojošā izstāde „Latvijas kultūras kanons Latvijas 

Nacionālās digitālās bibliotēkas kolekcijā „Zudusī Latvija””, īstenots 8 reģionālo pasākumu cikls „Latvijas 

kultūras kanona zīmē”, kurā piedalījās 853 dalībnieki.  

 Īstenota LNB Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu un jauniešu žūrija”, kurā 

iesaistījās 700 bibliotēkas (t.sk. 43 latviešu diasporas centros ASV, Eiropā un Austrālijā), aptverot vairāk nekā 17 

tūkstošus jauno lasītāju.  

 “Rīga 2014” programmas ietvaros tika organizēts karnevāla gājiens jaunajiem lasītājiem „Gribu iet uz bibliotēku”, 

kas pulcēja 1 500 dalībniekus – bērnus no visiem Latvijas novadiem.  

 VKKF kultūras projekta „Augstvērtīga tulkotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās” ietvaros iepirkti un bibliotēkām 

sadalīti 52 nosaukumu izdevumi (kopā iepirkti 3 224 eksemplāri, kas sadalīti 55 bibliotēkām), savukārt KM 

programmas „Publisko bibliotēku kapacitātes stiprināšana grāmatu un citu izdevumu iegādē nacionālās 

identitātes un sabiedrības saliedēšanas veicināšanā” ietvaros apzināti, iepirkti un bibliotēkām sadalīti 27 

nosaukumu izdevumi (kopā iepirkti 1 485 eksemplāri, kas sadalīti 55 bibliotēkām). 

 Turpinās projektu “Digitālās bibliotēkas pakalpojumu attīstība” (ERAF, 3.2.2.1.1. aktivitāte) un “Bibliotēkas – 

mūžizglītības rezultātu izmantotājas un izplatītājas. Atbalsts Mūžizglītības programmas rezultātu ilgtspējai (DI-

XL)” (ES Mūžizglītības programma, KA4) realizācija. Partnerībā ar SIA „ITK kompetences centrs” un AS 

“Datorzinību centrs” uzsākta ERAF finansēta pētniecības projekta  „Datu masīvu kvalitātes analizēšanas un 

uzlabošanas tehnoloģijas” realizācija.  

 Ar nodibinājuma „Rīga 2014” atbalstu realizēti projekti: izstāde "Grāmata 1514–2014” un starptautiskā 

konference „21. gadsimta saturs”, „Mana – tava – mūsu Rīga pirms simts gadiem”, „Konference "Pasaule bilžu 

grāmatā"” un „Grāmatas iet uz bibliotēku”. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas darbība (tūkst. vienību) 

 
* 2014. gadā samazinājies izsniegumu skaits, jo jaunajās LNB telpās ievērojami palielināts brīvpieejas krājuma apjoms.  

Dati: Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Krājums 

Izsniegums 

Apmeklējumu skaits 

t.sk. attālinātie 

apmeklējumi 

4126 

545 

926 

797 

4116 

285 

832 

740 

4118 

178 

1471 

1055 

2012 

2013 

2014* 



37 

 

 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB) 

 

Bibliotēkas darbības mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju ar redzes traucējumiem un personu, kuras nevar lasīt 

parasto iespiedrakstu, tiesības brīvi un neierobežoti saņemt kvalitatīvu informāciju piemērotā veidā 

(audiogrāmatas un grāmatas Braila rakstā), sniedzot bezmaksas pakalpojumus. 

 LNerB ir reģistrēti 2 030 lasītāji. Bibliotēkas apmeklējums – 75,6 tūkstoši, tostarp virtuālais apmeklējums 38,5 

tūkstoši. Salīdzinot ar  2013. gadu, apmeklējums pieaudzis par 30,8 tūkstošiem. Izsniegums bija  220 456 

vienības. 

 Bibliotēkas krājums palielinājies par 3 118 vienībām, no krājuma izslēgtas 18 890 vienības. Krājumu veido 223 

584 vienības, tostarp audiovizuālie dokumenti – 152 165, grāmatas Braila rakstā –  22 348, parastajā 

iespiedumā –  43 373, seriālizdevumi –  5 698.  

 Pārskata periodā Braila raksta nodaļā iespiestas un izdotas 19 grāmatas 52 sējumos, sniegti 90 informatīvie 

pakalpojumi Braila rakstā. Izdots ikgadējais biļetens „Jaunie vāki” un reizi mēnesī avīzi „Bazūne”. Izmantojot 

specializēto datortehniku, pēc lasītāju pieprasījuma lasītavā Rīgā un filiālbibliotēkās Braila rakstā izdrukātas 5 

172 lapas. Skaņu ierakstu studijā ielasītas 40 grāmatas (505 skanējuma stundas) un 12 audiožurnāli „Doma”, 

restaurētas 28 audiogrāmatas (370 stundas). Katru ceturksni tiek sastādīts audiogrāmatu jaunumu saraksts ar 

anotācijām, to publicē LNerB mājas lapā un žurnālā „Rosme”. 

 Gada laikā 743 lasītājiem priekšā lasītas 387 stundas, sagatavoti un nolasīti 37 radioraidījumi Neredzīgo 

biedrības vietējā radio, organizētas 172 izstādes un 124 pasākumi, tostarp 15. oktobrī notikusi Starptautiskā 

Baltā spieķa diena, ikgadējs pasākums, kura laikā tiek pievērsta sabiedrības uzmanība neredzīgo cilvēku tiesībām 

un iespējām, M.Salēja grāmatas “Nedaudz vairāk” Braila rakstā atvēršanas svētki, literāri muzikāla 

priekšpusdiena – „J.Peteram – 75” un citi. 

 

ARHĪVI 

Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) darbības mērķis ir efektivitātes un produktivitātes paaugstināšana, nodrošinot 

nacionālā dokumentārā mantojuma veidošanu, uzkrāšanu, izvērtēšanu, saglabāšanu, pieejamību un 

izmantošanu, veicinot LNA izaugsmi un nodrošinot augstāku pakalpojumu kvalitāti ikvienam. 

 2014. gadā LNA uzskaitē bija 3 789 valsts institūcijas ar to teritoriālajām struktūrvienībām, pašvaldības ar to 

institūcijām, kapitālsabiedrības un nevalstiskās (sadarbības) institūcijas Latvijas reģionos. 2015. gada 1. janvārī 

LNA glabājās 21,7 milj. vienību. 

 Turpinās darbs ar institūcijām dokumentu un arhīvu pārvaldības jautājumos. Saskaņota 3 416 tūkstošu 

glabāšanas vienību atlase iznīcināšanai, kas ir 3,5 reizes vairāk, salīdzinot ar 2013. gadu.  

 Sniegtas 7,7 tūkst. konsultācijas – metodiskā un praktiskā palīdzība par dokumentu saglabāšanas, aprakstīšanas 

jautājumiem, par lietu nomenklatūru sastādīšanu un dokumentu izvērtēšanu. Novadīts 51 seminārs par 

dokumentu uzkrāšanas, saglabāšanas, sakārtošanas un aprakstīšanas jautājumiem. 

 Pārskata gadā 27,9 tūkst. personas saņēma konsultācijas un pakalpojumus, apmeklējot LNA struktūrvienības 

klātienē vai izmantojot uzziņu tālruņus. 

 Pēc privātpersonu un institūciju pieprasījumiem kopumā sagatavotas 21,2 tūkst. arhīva izziņas, dokumentu 

izraksti un kopijas. Pēc personu un institūciju pieprasījumiem no ārvalstīm izsniegtas 4 364 izziņas (11,6% no 

kopskaita), kuru lielāko daļu ir pieprasījuši NVS valstīs dzīvojošie bijušie Latvijas iedzīvotāji.  

 Arhīvu lasītavās bez maksas dokumentus un arhīvu uzziņu sistēmu izmantoja 2 403 pētnieki, 9.5 % pētnieku bija 

ieradušies no ārvalstīm – ASV, Francijas, Krievijas, Lietuvas, Somijas, Vācijas, Zviedrijas, tādējādi apliecinot 

Latvijas arhīvos uzkrāto dokumentu nozīmi starptautiskajos pētījumos.  



38 

 

 

 LNA turpināja virtuālās lasītavas „Raduraksti” uzturēšanu un aktualizēšanu piešķirtā finansējuma ietvaros. 

Pārskata periodā „Radurakstos” reģistrēti 255 tūkst. apmeklējumi no 115 valstīm.  

 LNA  sagatavotas 36 izstādes, tostarp 9 virtuālas. 

 Atzīmējot vēsturiskās akcijas Baltijas ceļš 25. gadskārtu, LNA sadarbībā ar Lietuvas Centrālo valsts arhīvu un 

Igaunijas Nacionālo arhīvu, kā arī citām triju valstu atmiņas institūcijām izveidoja izstādi „Baltijas ceļš – akcija 

brīvības vārdā”. Izstādē vienkopus pirmo reizi apkopotas foto, video, audio liecības no visiem trim Baltijas 

nacionālajiem arhīviem, nodrošinot plašu publisko pieejamību dokumentārajam mantojumam, kas glabājas 

Baltijas valstu arhīvos.  

 2014. jūnijā noslēdzās projekts „Pārrobežu E-arhīvs” (Cross Border E-archive). Izveidota tiešsaistes platforma 

„Pārrobežu e-arhīvs”, kurā iekļauti projekta laikā izvēlēti un digitalizēti arhīva materiāli. Izveidotā platforma ir 

pieejama četrās valodās  (angļu, igauņu, latviešu un krievu)  interneta adresē www.earchive-estlatrus.eu. Portāls 

piedāvā meklēt arhīva dokumentus četrās tematiskās kolekcijās: 1) studentu lietas, piemēram, studentu un 

universitāšu profesoru personu lietas no augstākās izglītības iestādēm reģionos; 2) kartes; 3) baznīcu reģistri; 4) 

dažādi dokumenti. Projekts noslēdzās ar starptautisku konferenci „Digital Archives and Historical Cross-Border 

Heritage”, kas notika  no 19.–20. jūnijam. 

 

Nacionālā arhīva  darbība 

Krājuma  papildināšana (tūkst. vienības) Apmeklējums arhīvos (tūkst.) 

 

 

 

* Arhīvu apmeklējums samazinās, jo būtiski palielinājies digitālajā vidē pieejamo arhīva dokumentu un to aprakstu 

apjoms, kā arī elektroniskajos reģistros pieejamā informācija.  

Dati:  Latvijas Nacionālais arhīvs 

 

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS 

Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas, attīstības veicināšanas un Dziesmu un deju svētku procesa 

nepārtrauktības nodrošināšanas funkcijas ir Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) kompetencē. 

 Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanai un attīstībai Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku starplaikā 

īstenots 241 pasākums, tostarp 48 tālākizglītības pasākumi māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un kultūras 

centru darbiniekiem, organizētas 3 Dziesmu un deju svētku padomes sēdes un 19 Tautas mākslas nozaru 

konsultatīvās sanāksmes. 

 Sekmīgi turpināts nemateriālā kultūras mantojuma iedzīvināšanas un popularizēšanas projekts „Satiec savu 

meistaru”, kura aktivitātēs (meistardarbnīcas, prasmju demonstrējumi, lekcijas, pieredzes apmaiņas semināri, 

diskusijas u.c.) 102 Latvijas vietās piedalījās 97 nemateriālā kultūras mantojuma meistari un 3657 interesenti. 

 Sniegts metodiskais atbalsts kultūras centru vadītājiem, darbiniekiem, kā arī māksliniecisko kolektīvu vadītājiem 

– īstenoti 18 tālākizglītības pasākumi, kuros piedalījās 997 kultūras darbinieki. 

 15. oktobrī LNKC sadarbībā ar KM un Latvijas Kultūras centru asociāciju organizēja forumu „Kultūras centru loma 

ceļā uz Latvijas 100 gadi”, kurā  piedalījās 6 lektori un  350 dalībnieki. 

295.4 

368.3 

395.7 

383.6 2014 

2013 

2012 

2011 
48.4 

64.0 

51.5 

27.9 
2014* 

2013 

2012 

2011 

http://www.earchive-estlatrus.eu/


39 

 

 

 24.–28. novembrī Parīzē (Francija) 3 Latvijas eksperti piedalījās UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma 

saglabāšanas Starpvaldību komitejas 9. sesijā. Latvijas delegācija līdzās aktīvai dalībai sesijas debatēs veica 

sesijas viceprezidējošās valsts un galvenā ziņotāja pienākumus.  

 4. decembrī LNKC organizēja Baltijas valstu ekspertu sanāksmi Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanai 

un attīstībai, sanāksmē piedalījās 31 eksperts.  

 

Māksliniecisko kolektīvu skaits   
 

Māksliniecisko kolektīvu dalībnieku  skaits  (tūkst.) 

  
      

 

  
 

  

            

            

            

            

            

            

            

Dati:  KM Stratēģiskās plānošanas nodaļa 

 

 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA 

  „Kultūras informāciju sistēmu centrs” (KISC) turpināja darbu, lai sasniegtu galveno mērķi – izveidot 

saskaņotu valsts un publisko bibliotēku informācijas sistēmu, sniegt universālus informācijas pakalpojumus 

lasītājiem gan informācijas meklēšanā, gan nepieciešamo grāmatu, publikāciju, izziņu un dokumentu piekļuves 

nodrošināšanā no Latvijas un starptautiskiem informācijas avotiem.  

 Līdz ar bibliotēku informācijas sistēmas VVBIS ieviešanu, izveidota bāze informācijas sistēmu vienotai 

izmantošanai bibliotēku tīklā. Turpināts darbs pie bibliotēku informācijas sistēmas ieviešanas un attīstības –  

2014. gadā bibliotēku informācijas sistēma kopumā ieviesta 395 izglītības iestāžu bibliotēkās. 

 Koordinēta un administrēta elektronisko publikāciju datu bāzu pieejamība Latvijas pašvaldību publiskajās, 

skolu, augstāko un vidējo mācību iestāžu un dažādu zinātnisko institūtu bibliotēkās, kā arī nodrošinātas 

bibliotēkas ar informāciju par elektronisko resursu izdevēju piedāvājumiem, aktualitātēm un jauninājumiem. 

 2014. gadā bibliotēkām tika nodrošināta 24 nacionālo un starptautisko datubāzu resursu pieeja. Turpinoties 

sadarbībai ar esošajiem datubāzu pārstāvjiem, tika uzsākta sadarbība par četru jaunu datubāzu pieeju – 

BiblioRossica, Integrum, IMF eLibrary (International Monetary Fund) un Taylor & Francis Journals. 

 Latvijas bibliotēku lietotājiem nodrošināta pieeja 24 elektroniskajām pilntekstu datu bāzēm: 

- 4 nacionālās datu bāzes latviešu valodā (Letonika, Lursoft, Leta, NAIS); 

- 5 starptautiskās datu bāzes krievu valodā (EastView, Rubricon, BiblioRossica, Integrum, LitRes:Library); 

- 15 starptautiskās datu bāzes angļu valodā (A to Z, Britannica Online, Cambridge Journals Online, EBSCO 

National package, EBSCO Academic package, Emerald, ProQuest, SAGE, EBRARY, Wiley Cochrane Library, 

Wiley Journals, ACM Digital Library, Taylor&Francis Ebooks, IMF eLibrary un Taylor&Francis Journals). 

 

 Visās 814 publiskajās bibliotēkās, to filiālbibliotēkās un ārējās izsniegšanas punktos nodrošināta divu 

nacionālo datu bāzu „letonika.lv” un Lursoft Laikrakstu bibliotēka „news.lv” pieejamība.  

2012 

2013 

2014 

57.0 

56.1 

53.3 

11.7 

11.8 

11.4 

68.7 

67.9 

64.7 

KC, kultūras / tautas namos 

Ar KC / KN / TN nesaist. kult. darba org. 

2012 

2013 

2014 

3260 

3252 

3187 

560 

554 

550 

3820 

3806 

3737 

KC, kultūras / tautas namos 

Ar KC / KN / TN nesaist. kult. darba org. 



40 

 

 

 Nodrošināta vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība visās pašvaldību publiskajās 

bibliotēkās, to filiālbibliotēkās un ārējos izsniegšanas punktos.  

 Nodrošināta vienotā bibliotēku tehniskā atbalsta centra darbība, kas pieņem visus ar tehniskajām problēmām 

saistītus pieteikumus no visām publiskajām bibliotēkām.  

 ERAF Nacionālās programmas "Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana"  

īstenoti šādi projekti: 

- „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 2. kārta”, kuras ietvaros 2014. gadā 

KISC sadarbībā ar LNA turpināja projekta īstenošanas darbus, kura mērķis Vienotās valsts arhīvu informācijas 

sistēmas (VVAIS) attīstība un pilnveidošana. 

- „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) pilnveidošana” 2. kārta”(http://nmkk.lv), kura mērķis ir 

NMKK attīstība, funkcionalitātes paplašināšana un pilnveidošana, kā arī e-pakalpojumu ieviešana kultūras un 

atmiņas iestādēs – muzejos. Galvenie darbības virzieni – „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās 

informācijas pārvaldības sistēma”, „Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas infrastruktūras izveide e-

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai” (https://hugo.lv). 

 KISC turpināja projekta “Latvijas audiovizuālo materiālu pieejamības nodrošināšana e-vidē” īstenošanas 

darbus, kura mērķis ir vēsturisko audio un video materiālu, kas uzkrāti Latvijas Televīzijas arhīvā un Latvijas 

Radio fonotēkā, digitalizācija, saglabāšana un pieejamības nodrošināšana Latvijas iedzīvotājiem. 

 Igaunijas–Latvijas–Krievijas Pārrobežu sadarbības programmas 2007.–2013. gadam Eiropas kaimiņattiecību 

un partnerības instrumenta ietvaros īstenots projekts „Pārrobežu E-arhīvs” (www.earchive-estlatrus.eu). 

 Īstenots projekts „Publisko bibliotēku pakalpojumi trešo valstu valstspiederīgajiem Latvijā” ETVVIF 

programmas 1.”a” aktivitātes „Valodas un adaptācijas programmu attīstības trešo valstu pilsoņu integrācijai 

un saliedētas sabiedrības veidošanai” ietvaros, kura mērķis  ir palielināt trešo valstu valstspiederīgo 

informētību par integrācijas un naturalizācijas iespējām Latvijas sabiedrībā. Projekta ietvaros tika izstrādāts 

informatīvs materiāls latviešu, krievu un angļu valodās par publiskajām bibliotēkām kā par lokālā un 

reģionālā līmenī brīvi un ērti pieejamiem informatīvā atbalsta pieejas punktiem, kuros bez maksas pieejami 

informācijas resursi un īstenotas citas aktivitātes. 

 Īstenoti Eiropas Komisijas programmas „eContentplus” projekti „ATHENA Plus” (Acces to cultural heritage 

networks for Europeana) un „DCH-RP” (Digital Cultural Heritage Roadmap for Preservation) . „ATHENA Plus” 

galvenie mērķi ir sekmēt liela apjoma satura piegādi Eiropas digitālajam multivides tiešsaistes portālam 

„Europeana”. Projekta rezultātā uz Eiropas digitālajai bibliotēkai „Europeana” tiks nodoti vairāk nekā 4 000 

Latvijas muzeju priekšmetu digitālie apraksti. „DCH-RP” ir koordinācijas projekts, ko atbalsta Eiropas 

Komisija 7. pētniecības pamatprogrammas (FP7) ietvaros.  

 KISC nodrošināja bibliotēku informācijas sistēmas ALEPH 500 tehnisko administrēšanu un attīstību, noslēdza 

sadarbības līgumus ar 14 institūcijām, no kurām sešas ir valsts nozīmes bibliotēkas, tajā skaitā četras 

Latvijas lielāko augstskolu bibliotēkas. Tehniskā nodrošinājuma ietvaros KISC  uztur  valsts nozīmes 

bibliotēku elektronisko kopkatalogu, kurš 2014. gada laikā tika papildināts ar 4 8000  bibliogrāfiskiem 

ierakstiem un pārskata periodā  sasniedza kopējo apjomu 721 700 ieraksti. Sistēmā ALEPH uzturētajā 

vienotajā lasītāju datubāzē pārskata perioda noslēgumā bija 222 000 lasītāju. 

 KISC īstenojis apmācības kultūras un atmiņas institūciju speciālistiem par informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju, resursu un elektronisko iespēju efektīvu izmantošanu. 2014. gadā īstenotas zināšanu un prasmju 

apmācības par 18 dažādiem tematiem, pavisam 73 mācību sesijās apmācīti 2 275 kultūras un atmiņas 

institūciju speciālisti. 

 No 24. līdz 28. martam pēc Eiropas Komisijas iniciatīvas jau piekto gadu visās Eiropas Savienības dalībvalstīs 

tika organizēta E-prasmju nedēļa, kuru Latvijā rīkoja VARAM sadarbībā ar Latvijas Informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas asociāciju (LIKTA). KISC iesaistījās kā viens no šī projekta nacionālajiem 

http://nmkk.lv/
http://www.earchive-estlatrus.eu/


41 

 

 

partneriem, koordinēja E-prasmju nedēļas pasākumu un aktivitāšu norisi Latvijas publiskajās bibliotēkās. 

Galvenie E-prasmju nedēļas 2014 pasākumu bibliotēkās tematiskie virzieni – informācijas tehnoloģiju 

pamatiemaņas, e-pakalpojumi un e-resursi un to izmantošana. E-prasmju nedēļas ietvaros bibliotēkās 

īstenoti 519 ar e-prasmju apguvi un pilnveidi saistīti pasākumi – konferences, semināri, konsultācijas, 

individuālās apmācības un apmācības grupās, konkursi, sacensības, izstādes u.c.  

 

Programmas „Kultūras mantojums” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 26 630 388 32 593 921 33 225 501 

1.1. dotācijas 21 436 618 28 316 056 28 248 678 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 5 193 770 4 275 177 4 974 135 

1.3. Valsts budžeta transferts 0 2 688 2 688 

2. Izdevumi (kopā) 26 245 356 33 615 603 33 080 108 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 25 579 682 31 428 282 30 947 752 

2.1.1. kārtējie izdevumi 23 174 677 29 748 526 29 288 927 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 539 062 955 820 936 081 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
 

15 902 15 902 15 902 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 1 850 041 708 034 706 842 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 665 674 2 187 321 2 132 356 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS" 

Budžeta programmā "22.00.00 Kultūras projekti un investīcijas" īstenotas 9 apakšprogrammas – 

„Valsts  kultūrkapitāla fonds”, „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”, „LNB projekta 

īstenošana”, „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”, „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un 

programmas”, „Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu īstenošana”, „Nomas maksa VAS „VNĪ” 

programmas „Mantojums–2018” ietvaros”“, „Nevalstisko organizāciju atbalsts un sabiedrības integrācijas 

politikas īstenošana” un „UNESCO Latvijas Nacionālā komisija”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta 

valsts līdzekļu sadale kultūras projektu īstenošanai, kas vērsti uz līdzsvarotu kultūras un mākslas nozaru 

jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu valstī. Nodrošināta kultūrpolitiski nozīmīgu pasākumu 

finansēšana un Latvijas pārstāvniecība un līdzdalība starptautiskos pasākumos, kā arī starptautisko saistību 

izpilde saskaņā ar ratificētajām konvencijām un parakstītajiem līgumiem. Nodrošināta valsts nozīmes bibliotēku 

elektronisko kopkatalogu, nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājuma izdevumu datubāzes uzturēšana 

un pieejamības nodrošināšana interneta lietotājiem. Nodrošināta publisko bibliotēku tehniskās infrastruktūras 

darbība un attīstība, kā arī LNB būvniecības projekta īstenošana. Īstenotas pilsoniskās sabiedrības saliedētību, 

mazākumtautību un diasporas kopienu iniciatīvu atbalstošas aktivitātes. 

 

 

 

 



42 

 

 

Darbības rezultāti:  

VKKF organizēto projektu un mērķprogrammu konkursu skaits gadā 26 

VKKF izvērtēto iesniegto projektu skaits 4665 

Latvijas dalībmaksu iemaksa starptautiskām kultūras organizācijām, programmām un konvencijām 

(organizāciju, programmu, konvenciju skaits) 
17 

Ar valsts atbalstu īstenotie nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumi/projekti 43 

Latvijas kultūras pārstāvniecība starptautiskajos gadatirgos, mesēs, festivālos 7 

Nodrošināta informācija par Latvijas kultūras dzīvi (uzturēto informatīvo interneta vietņu skaits) 1 

 

VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDA DARBĪBA 

Valsts kultūrkapitāla fonds turpināja iepriekšējos gados uzsākto darbību ar mērķi finansiāli atbalstīt un 

veicināt līdzsvarotu visu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu 

saskaņā ar valsts kultūrpolitikas vadlīnijām un „Valsts kultūrkapitāla fonda darbības stratēģiju 2012.–2015. 

gadam”.  

 

 Organizēti četri kultūras un mākslas projektu konkursi, kuros atbalstu saņēma 1 963 projekti un  radošie 

braucieni, kā arī organizēti konkursi mērķprogrammās „Latviešu oriģinālmūzika”, „Profesionālu nevaldības 

kultūras organizāciju atbalsts”, „Latvija. 21. gadsimts”, „Profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana 

Latvijas reģionos”, „Muzeju nozares attīstības programma”, „Valstiski nozīmīgi kultūras pasākumi”, 

“Profesionālu nevalstisko teātru atbalsts”, “Profesionālu nevalstisku dejas trupu un mākslinieku apvienību 

atbalsts”, “Kultūras un mākslas mūžizglītība, radošums un mobilitāte”. 

 Atbilstoši Valsts kultūrkapitāla fonda likumam nodrošināts VKKF finansējuma pieaugums attiecībā pret 

iepriekšējo gadu.   

 VKKF saņēmis uzņēmumu un privātpersonu mērķziedojumus par kopējo summu 1 185 578 euro.  

 Par 2013. gada decembrī saņemto valsts akciju sabiedrības ‘’Latvijas valsts meži’’ mērķziedojumu 

796 808,20 euro VKKF 2014. gadā organizēja konkursus mērķprogrammās „Latvijas valsts mežu atbalsts 

nozīmīgiem nacionāla mēroga pasākumiem”, „Latvijas valsts mežu atbalsts koru un tautas deju tradīcijas 

attīstībai”, „Latvijas valsts mežu atbalsts kultūras programmām reģionos”.  

 2014. gada decembrī VKKF saņēma valsts akciju sabiedrības ‘’Latvijas valsts meži’’ mērķziedojumu 900 000 

euro apmērā, kas tiks izmantots mērķprogrammu finansēšanai 2015. gadā. 

 

VKKF projektiem piešķirtais finansējums (tūkst. LVL) 

 

Dati: VKKF  

2012

2013

2014

1772

2071

3452

1148

1532

2351

315

444

444

Kultūras projektu konkursi

Mērķprogrammas un  kultūras programmas (2013.g. tikai mērķprogrammas)

Mūža stipendijas



43 

 

 

                           VKKF kultūras projektu konkursi un radošie braucieni 

Nozares Iesniegtie 

projekti 
Pieprasītais 

finansējums 

(EUR) 

Atbalstītie 

projekti 
Atbalstīto projektu 

finansējums (EUR) 

Kultūras mantojums 563 1 815 841 288 493 850 

Vizuālā māksla 753 2 371 708 466 533 644 

Mūzika un deja  650 2 028 558 358 477 166 

Filmu māksla 311 1 516 604 186 443 609 

Teātra māksla 251 1 081 642 150 309 656 

Literatūra 420 1 593 988 207 562 323 

Tradicionālā kultūra 217 558 413 120 178 964 

Starpdisciplinārie projekti 227 1 285 577 90 253 873 

Dizains un arhitektūra 212 924 589 98 199 295.44 

KOPĀ: 3 604 13 176 920 1 963 3 452 331 

 

 

                                                                                             VKKF finansētās mērķprogrammas 

Nozares Iesniegti 

projekti 

Pieprasītais 

finansējums 

(EUR) 

Atbalstītie 

projekti 

Atbalstīto projektu 

finansējums (EUR) 

Latviešu oriģinālmūzika 99 185 045 66 57 150 

Profesionālu nevaldības kultūras 

organizāciju atbalsts 
106 1 810 962 59 455 000 

Profesionālu nevalstisko teātru atbalsts 11 261 001 8 90 000 

Latvija. 21. gadsimts 125 2 473 519 35 450 000 

Profesionālās mākslas pieejamība 

reģionos 
137 1 221 376 61 250 000 

Muzeju nozares attīstības programma 41 662 806 11 73 500 

Kultūras un mākslas mūžizglītība, 

radošums un mobilitāte 
154 1 314 928 62 450 000 

Profesionālu nevalstisku dejas trupu un 

mākslinieku apvienību atbalsts 
9 105 898 4 40 000 

Valstiski nozīmīgi kultūras pasākumi 93 2 096 211 26 484 953 

KOPĀ 775 10 131 746      332 2 350 603 

 

 

                         VKKF finansētās mērķprogrammas  (VAS „Latvijas valsts meži” mērķziedojums) 

Nozares Iesniegtie 

projekti 

Pieprasītais 

finansējums 

(EUR) 

Atbalstītie 

projekti 

Atbalstīto projektu 

finansējums (EUR) 

“Latvijas valsts mežu” atbalsts 

nozīmīgiem nacionāla mēroga 

pasākumiem 

23 629 722 23 428 495 

“Latvijas valsts mežu” atbalsts koru 84 533 832 46 101 202 



44 

 

 

un tautas deju tradīcijas attīstībai 

“Latvijas valsts mežu” atbalsts 

kultūras programmām reģionos 
6 322 392 4 247 580 

KOPĀ: 113 1 485 946 73 777 277 

 

RĪGA – EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTA 2014 

Kompetences ietvaros īstenots projekts Rīga – Eiropas Kultūras galvaspilsēta 2014. gadā. Atbilstoši 

2014.  gada 2. janvārī pieņemtajiem grozījumiem Ministru kabineta 2011.gada 24.augusta rīkojumā Nr.400 „Par 

valsts līdzdalības programmu projektā „Rīga – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014. gadā””, nodrošināta 55 

valsts kultūras iestāžu realizēto projektu īstenošana. 

 

IZCILĪBAS BALVA KULTŪRĀ 

Lai izteiktu Latvijas valsts atzinību par izciliem starptautiska mēroga sasniegumiem kultūrā, kas devuši 

būtisku ieguldījumu Latvijas kultūras vērtību popularizēšanā, veicinājuši pozitīvu Latvijas tēlu, cēluši Latvijas 

prestižu pasaulē un kultūras vērtību Latvijas sabiedrībā, Kultūras ministrija ir iedibinājusi Izcilības balvu kultūrā.  

 2014. gadā KM ir īstenojusi Izcilības balvas kultūrā piešķiršanas un pasniegšanas pilotprojektu. Tika saņemti 

26 pieteikumi Izcilības balvai kultūrā, kurus izvērtēja Nacionālā kultūras padome. Balvas pasniegšana tika 

rīkota sadarbībā ar Latvijas Kultūras akadēmiju.   

  2014. gada decembrī tika pasniegtas pirmās trīs Izcilības balvu kultūrā par starptautiska mēroga 

sasniegumiem, kuras saņēma: 

- dziedātājs Aleksandrs Antoņenko par iegūto prestižo starptautisko Josi Bjorlinga balvu un izcilu māksliniecisko 

darbību gan Latvijā, gan pasaules slavenākajos opernamos, kā arī par sadarbību ar izcilākajiem pasaules un 

Latvijas diriģentiem, režisoriem un solistiem, spodrinot mūsu valsts vārdu pasaulē; 

- kinorežisors Jānis Nords par filmu „Mammu, es tevi mīlu”, kas 2013. gadā saņēmusi žūrijas balvu 

Starptautiskajā Berlīnes kinofestivālā, kā arī guvusi balvas un piedalījusies vairāk nekā astoņdesmit 

starptautiskos kino festivālos visā pasaulē, veicinot Latvijas kino starptautisko rezonansi un pozitīvas publicitātes 

veidošanu; 

- muzejs „Žaņa Lipkes memoriāls” par nomināciju Eiropas Muzeju balvai 2014. gadā un izcilo starptautisko 

atzinību – Eiropas Muzeju foruma Keneta Hadsona balvu, ko piešķir par neparastiem, drosmīgiem un reizēm 

pretrunīgiem sasniegumiem, kas izaicina ierastos priekšstatus par muzeju lomu sabiedrībā.  

                                                 

LNB PROJEKTA ĪSTENOŠANA 

2014. gadā pabeigta un pieņemta ekspluatācijā LNB ēka; pabeigta tās aprīkošana ar mēbelēm un iekārtām, 

bibliotēka ir veikusi pārcelšanos un uzsākusi darbību jaunajā ēkā; LNB ēka sagatavota Latvijas prezidentūras ES 

Padomē sekmīgai norisei. 

 10. janvārī tika izdots Pieņemšanas – nodošanas apstiprinājums par LNB ēkas otrā posma (LNB ēkas 

virszemes cikls), trešā posma (LNB infrastruktūras inženierkomunikāciju tīkli) un ceturtā posma (visu LNB 

ēkas būvdarbu pabeigšana) būvdarbu pabeigšanu. Tas apliecināja, ka galvenais būvuzņēmējs – 

pilnsabiedrība „Nacionālā būvkompāniju apvienība” ir pabeigusi LNB būvdarbus 2013. gada 20. decembrī 

atbilstoši līgumam.  



45 

 

 

 18. janvārī simboliski tika uzsākta LNB krājumu pārvietošana, īstenojot akciju “Grāmatu draugu ķēde”, kas 

vienlaikus bija arī Rīgas – 2014. gada Eiropas Kultūras galvaspilsētas atklāšanas pasākumu centrālais 

notikums. Akcijā kopumā piedalījās ap 14 000 dalībnieku, no rokas rokā nododot apmēram 2000 grāmatu, 

kuras LNB saņēma akcijas “Tautas grāmatu plaukts” ietvaros.  

 2014. gada sākumā tika pabeigta krājuma un aprīkojuma pārvietošanas plāna izstrāde, precizējot pārvešanas 

apjomu un laika grafiku un krājuma atputekļošanas un dezinfekcijas procesus.  

 14. aprīlī tika uzsākta plānveidīga LNB krājumu pārvešana, kas norisinājās līdz 17. oktobrim, kopumā 

pārvedot vairāk nekā 3 miljonus krājuma vienību. Lielākā daļa krājuma tika pārvesta no vecajām LNB ēkām 

uz jauno ēku, daļu krājuma pārvietojot uz LNB repozitāriju Ropažu novada Silakroga “Rakstos” un atsevišķas 

krājuma vienības pārvietojot no repozitārija uz jauno ēku.  

  20. maijā Kultūras ministrija iesniedza Rīgas pilsētas būvvaldē apliecinājumus par gatavību ekspluatācijai, 

un pamatojoties uz pieņemšanas komisijas atzinumu, Rīgas pilsētas būvvalde 2014. gada 9. jūnijā izdeva 

aktus par pieņemšanu ekspluatācijā. Līdz ar to Latvijas Nacionālā bibliotēka varēja veikt pārcelšanos uz 

jaunajām telpām un uzsākt darbību jaunajā ēkā. 

 LNB īstenoja darba vietu aprīkojuma pārvešanu un uzstādīšanu jaunajā LNB ēkā, kas ļāva daļai darbinieku 

uzsākt darbu jaunajā LNB ēkā jau jūnijā, tūdaļ pēc ēkas nodošanas ekspluatācijā.   

 2014. gada 12. jūnijā LNB jaunā ēka vēra durvis pirmajiem apmeklētājiem. Laikā no 12. līdz 15. jūnijam tika 

īstenota pasākumu programma “Kaskādes”, kuras ietvaros sabiedrība varēja iepazīties ar LNB jauno ēku, kā 

arī iepazīt LNB krājumus un pakalpojumus radošās aktivitātēs. Pasākumos piedalījās vairāk nekā 10 000 

dalībnieku. No 17. jūnija darbu uzsāka lasītavas mezonīna, 2. un 3. stāvā.  

 17. jūnijā tika uzsākta LNB ēkas simboliskās atklāšanas lentes griešanas akcija, kurā, izmantojot īpaši šim 

nolūkam izkaltas šķēres, sabiedrībā pazīstami cilvēki pārgrieza ēkas atklāšanas lenti,  pēc tam nominējot 

nākamo lentes griezēju. Laikā līdz ēkas inaugurācijas pasākumam šķēres apceļoja visu Latviju, akcijā 

piedaloties vairākiem simtiem cilvēku. Savukārt no 26. jūnija līdz 13. septembrim norosinājās LNB jaunās 

ēkas atklāšanas digitālās lentes griešanas akcija, veicot lentes griešanu virtuālā vidē, interneta vietnē 

gaismaspils.lv; šo iespēju izmantoja vairāki tūkstoši cilvēku.  

 No 25.–29. augustam notika LNB jaunās ēkas atklāšanas pasākumu nedēļa, kas vainagojās ar ēkas 

inaugurācijas pasākumu 29. augustā. No 26. augusta darbu uzsāka lasītavas 4., 5. un 6. stāvā, kā arī 

apskatei tika nodots Dainu skapis. 28. augustā norisinājās LNB jaunās ēkas atklāšanas pasākums “Novadu 

diena”, kurā visas dienas garumā ar izstādēm, koncertiem un citām norisēm LNB jauno ēku ieskandināja 

vairāki simti kultūras darbinieku no visas Latvijas, pasākumu apmeklējot vairāk nekā 6 000 apmeklētājiem. 

29. augusta inaugurācijas ceremonijas ietvaros tika atklāta LNB Atbalsta biedrības ziedotāju siena un godināti 

visi tie, kas 25 gadu laikā sekmējuši LNB ēkas tapšanas procesu. Pasākumu programmu noslēdza publiska 

“Salasīšanās” akcija pie LNB jaunās ēkas, kuru apmeklēja vairāk nekā 1000 cilvēku.  

 8. septembrī durvis lasītājiem vēra Bērnu literatūras centra lasītava 7. stāvā, īstenojot bibliotēkas karnevāla 

gājienu “Gribu iet uz bibliotēku”, kurā piedalījās vairāk nekā 1 500 bērnu.  

 Kopumā LNB jauno ēku laikā kopš 12. jūnija 2014. gadā apmeklēja vairāk nekā 250 000 apmeklētāju. 

 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA 

 Latvijas bibliotēku lietotājiem nodrošināta pieeja elektroniskajām pilntekstu datu bāzēm. Visas Latvijas 

pašvaldību publiskās bibliotēkas ar nodrošinātas ar Letonika.lv un SIA Lursoft „Laikrakstu bibliotēkas” datu 

bāzu bezmaksas pieeju Vienotajā bibliotēku datu pārraides tīklā. 

 Nodrošināta Valsts nozīmes elektroniskā kopkataloga un reģionālo kopkatalogu kvalitatīva darbība. 



46 

 

 

 Nodrošināta vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība visās pašvaldību publiskajās 

bibliotēkās. 

 Turpināta bibliotēku informācijas sistēmas ieviešana izglītības iestāžu bibliotēkās. 

 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018”  

  2014. gada laikā veikti atjaunošanas darbi vairāk nekā 26 kultūras infrastruktūras objektos. 

 

 KM sadarbībā ar FM ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par programmas „MANTOJUMS – 2018” izpildes 

novērtējumu  2014. gadā, sniedzot pārskatu par programmas izpildi un problēmām. 

 Saskaņā ar MK 2012. gada 1. augusta rīkojumā Nr.361 „Par finansējuma piešķiršanu Rīgas pils Konventa Pils 

laukumā 3, Rīgā un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības projekta un nomas maksas 

izdevumu segšanai” noteikto un atbilstoši 2013. gada 20. novembrī noslēgtajam līgumam par Muzeju krātuvju 

kompleksa būvniecību Pulka ielā 8, Rīgā, projekta izstrādātājs SIA „Arhitektu birojs Krasts” 2014. gadā veicis 

skiču un tehniskā projekta izstrādi.  

 Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa būvniecība: 

- 08.08.2014. MK sēdē izskatīts Informatīvais ziņojums par ēkas Latviešu strēlnieku laukumā 1, Rīgā, 

rekonstrukcijas un piebūves (Nākotnes nama) būvniecības darbu izpildes gaitu, kā arī priekšlikumi par 

turpmāko Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla būvniecības īstenošanu. 

- 08.08.2014. MK sēdē izskatīts Ministru kabineta rīkojuma projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 8. 

jūlija rīkojumā Nr.307 „Par finansējuma piešķiršanu Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa 

Latviešu strēlnieku laukumā, Rīgā, izveides izdevumu segšanai”. 

- VNĪ un SIA „5. IELA” 2014. gada 18. jūlijā ir noslēguši līgumu Nr.4-2-14-10/1719 par tehniskā projekta izstrādi 

un autoruzraudzības veikšanu, kas paredz Latvijas Okupācijas muzeja, kas atrodas Latviešu strēlnieku laukumā 

1, Rīgā, rekonstrukcijas darbu un piebūves tehniskā projekta izstrādi un autoruzraudzības veikšanu.  

- pēc skiču projekta izstrādes un pārveidošanas sākta Memoriāla tehniskā projekta izstrāde. 

 Atbilstoši MK 2013. gada 22. oktobra rīkojumā Nr.482 „Par finansējuma piešķiršanu Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja, Rakstniecības un mūzikas muzeja un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja krājumu 

saglabāšanai, pārvietošanai un pieejamības nodrošināšanai” noteiktajam, muzeji 2014. gadā no Rīgas pils ir 

pārcēlušies uz pagaidu telpām Brīvības bulvārī 32, Lāčplēša ielā 106/108 un Tērbatas ielā 75, Rīgā.  

 22. jūlija MK sēdē (protokols Nr.40, 44 §) apstiprināti grozījumi Rīkojumā "Par finansējuma piešķiršanu Jaunā 

Rīgas teātra ēku Lāčplēša ielā 25, Rīgā, rekonstrukcijas, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes 

izdevumu segšanai", kas paredz kopējā finansējuma apmēra palielināšanu rekonstrukcijas izdevumu 

segšanai no 7 364 977 euro uz 19 006 268 euro. 

 26. jūnijā apstiprināts KPFI projekts „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai 

Latvijas Nacionālā arhīva telpām Šampētera ielā 16, Rīgā, LV-1046” Nr.KPFI-15.3/41. Uzsākti darbi pie 

projekta īstenošanas. 

 20. augustā apstiprināts MK rīkojums Nr.437 „Par Latvijas Nacionālā vēstures muzeja, Rakstniecības un 

mūzikas muzeja un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja ēkas Pils laukumā 3, Rīgā, restaurācijas un 

rekonstrukcijas darbu ietvaros veicamo pārcelšanās un aprīkojuma iegādes finansējumu”, kura 

protokollēmums paredz atļaut Kultūras ministrijai likumā „Par valsts budžetu 2014. gadam” budžeta 

programmā 21.00.00 „Kultūras mantojums” 98 604 euro apmērā plānoto finansējumu Latvijas Nacionālajam 

vēstures muzejam un Rakstniecības un mūzikas muzejam pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu 

segšanai pārdalīt Rīgas vēstures un kuģniecības muzejam Palasta ielā 4, Rīgā, Hārberlanda projektētās 

kolonnu zāles būvapjomu noslēdzošās dienvidu gala sienas zelmiņa remontam.  



47 

 

 

 23. decembrī apstiprināts KPFI projekts „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai 

Latvijas Nacionālā arhīva ēkās Pils ielā 86/88, Ventspilī, LV 3601” Nr.KPFI-15.4/7. Uzsākti darbi projekta 

īstenošanai. 

 Sagatavots un iesniegts VK apstiprināšanai Ministru kabineta rīkojuma projekts „Par Rīgas vēstures un 

kuģniecības muzeja filiāles – Latvijas Fotogrāfijas muzejs pārvietošanu no privātīpašuma ēkā Mārstaļu ielā 8, 

Rīgā, uz valsts akciju sabiedrības „Valsts nekustamie īpašumi” īpašuma ēku Mārstaļu ielā 6, Rīgā”. 

 

 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ  

 Dalībai Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā „Kultūra” Latvija 2014. gadā iemaksājusi 

32 259 euro, savukārt Latvijas radošo profesiju pārstāvji, mākslas un kultūras organizācijas no šīs 

programmas 2014. gadā kopumā saņēmušas finansējumu 178 947 euro apmērā.  

 Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas "Kultūra" ietvaros  notika astoņi projektu konkursi, to 

rezultātā:  

- Latvijas profesionālajiem māksliniekiem un citu radošo profesiju pārstāvjiem piešķirtas 25 mobilitātes 

stipendijas radošajiem braucieniem uz Ziemeļvalstīm par kopējo summu 45 540 euro;  

- Īstermiņa sadarbības tīklu programmā atbalstīti seši Latvijas kultūras organizāciju (Rīgas Starptautiskais kino 

festivāls, Rīgas Kino muzejs, Kuldīgas mākslinieku rezidence, filmu studija „Urga”, Liepājas Leļļu teātris, 

Blind Carbon Copy) iesniegtie projekti par kopējo summu 65 000 euro. Turklāt Latvija ir iesaistīta septiņos citu 

valstu pieteiktajos projektos; 

- Ilgtermiņa sadarbības tīklu programmā ir atbalstīts viens projekts no Latvijas (Jūrmalas vēstures un mākslas 

biedrība). 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA 

 Izstrādāta un apstiprināta UNESCO LNK darbības stratēģija 2014.–2021. gadam. 

 UNESCO LNK nodrošināja un koordinēja Latvijas dalību dažādās UNESCO starpvaldību institūcijās un 

sanāksmēs:  

- Latvijas eksperti darbojās UNESCO Starpvaldību komitejas nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai 

nomināciju izvērtēšanas apakškomitejā, sagatavojot atzinumus un lēmumprojektus par valstu iesniegtajām 

nominācijām Cilvēces nemateriālā kultūras mantojuma reprezentatīvajam sarakstam; 

- UNESCO LNK pārstāvis un piesaistītie eksperti piedalījās UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšanu dalībvalstu Ģenerālās asamblejas 5. sesijā, kas no 1.– 5. jūnijam notika Parīzē, 

Francijā; 

- UNESCO LNK un atbildīgo valsts institūciju pārstāvji, kā arī piesaistītie eksperti piedalījās UNESCO 

Starpvaldību komitejas nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai 9. sesijā, kas no 24.–28. novembrim 

notika Parīzē, Francijā; 

- UNESCO LNK pārstāvis piedalījās UNESCO Konvencijas par pasaules kultūras un dabas mantojuma 

aizsardzību dalībvalstu 1. ārkārtas Ģenerālajā asamblejā, kas no 13.–14. novembrim notika Parīzē, Francijā. 

 No 28.–30. augustam UNESCO LNK organizēja UNESCO ģenerāldirektores vietnieka Getačuja Engidas 

(Getachew Engida) vizīti Latvijā, lai nodrošinātu viņa dalību Latvijas Nacionālās bibliotēkas inaugurācijas 

ceremonijā. Vizītes laikā tika organizētas tikšanās ar ministriju un nozares pārstāvjiem, lai pārrunātu Latvijā 

un pasaulē aktuālos jautājumus zināšanu sabiedrības attīstības jomā. 



48 

 

 

 No 13.–19. oktobrim UNESCO LNK jau ceturto gadu rīkoja UNESCO nedēļu Latvijā, kas tika veltīta stāstiem 

par mantojumu. Aptuveni 80 pasākumi vairāk nekā 40 vietās visā Latvijā tika rīkoti, lai izceltu nacionālo 

kultūras mantojumu, lielākā daļa pasākumu bija veltīti Baltijas ceļa 25. gadadienai un projektam „Baltijas 

ceļa stāsti”.  

 UNESCO LNK ar dažādām aktivitātēm atzīmēja Gotharda Frīdriha Stendera 300. gadadienu un Jāņa Cimzes 

200. gadadienu, kas iekļautas UNESCO svinamo dienu kalendārā 2014. – 2015.gadam. 

 UNESCO LNK nodrošināja Latvijas dalību starptautiskajā projektā “Ceļā uz Skandināvijas un Baltijas valstu 

reģionu kā pilotreģionu Pasaules mantojumam un ilgtspējīgam tūrismam”, piedaloties divās projekta 

sanāksmēs un sagatavojot ziņojumu par projekta īstenošanu Latvijā. 

 UNESCO LNK piedalījās Eiropas rīcības plāna izstrādē jaunajam nozares politikas plānošanas periodam par 

UNESCO Konvencijas par pasaules kultūras un dabas mantojuma aizsardzību īstenošanu; 

 2014. gadā UNESCO LNK nodrošināja UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālā reģistra 

koordinēšanu, rīkojot semināru atmiņas institūcijām, kā arī iesaistoties un līdzdarbojoties atmiņas institūciju 

rīkotajos pasākumos.  

 2014. gadā UNESCO LNK sadarbībā ar partneriem Latvijā, Lietuvā un Igaunijā īstenoja Baltijas ceļa 25. 

gadadienai veltītu projektu „Baltijas ceļa stāsti”. Projekta ietvaros izveidota interneta vietne 

www.thebalticway.eu, kurā apkopoti iedzīvotāju atmiņu stāsti, kā arī organizēti nacionāla un starptautiska 

mēroga pasākumi, lai veicinātu izpratni par Baltijas ceļa notikumiem pirms 25 gadiem, popularizētu 

dokumentāro mantojumu, kas iekļauts UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” starptautiskajā reģistrā un 

stiprinātu Baltijas valstu sadarbību turpmākām kopīgām iniciatīvām. 

 UNESCO LNK nodrošināja tīkla „Stāstu bibliotēkas” darbību, rīkojot trīs seminārus, vienu vasaras skolu un 

līdzdarbojoties viena stāstnieku festivāla organizēšanā.  

 UNESCO LNK turpināja stiprināt akadēmisko sadarbību dažādu UNESCO kultūras programmu sekmīgai 

integrācijai augstāko izglītības iestāžu mācību saturā, sadarbojoties ar Latvijas Kultūras akadēmiju un 

Ekonomikas un kultūras augstskolu. 

 Sagatavoti un izdoti vairāki informatīvi un izglītojoši materiāli par UNESCO programmām: Interaktīvā karte 

„UNESCO Latvijas dārgumi”, Interaktīvais un izglītojošais materiāls „UNESCO Latvijas mantojuma skapis”, 

UNESCO mantojuma programmu starptautiskajos un nacionālajos reģistros iekļauto objektu karte, Gotharda 

Frīdriha Stendera 300. gadadienai veltīta digitālā bilžu ābece ar 21. gadsimta pamācībām dzīvei Latvijas 

bērnu un jauniešu interpretācijā u.c.  

Programmas „Kultūras projekti un investīcijas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 46 494 714 18 036 120 17 881 601 

1.1. dotācijas 46 408 633 17 620 926 17 496 508 

1.2. Valsts budžeta transferti 86 081 415 194 385 093 

2. Izdevumi (kopā) 46 494 714 18 036 120 17 881 601 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 11 591 845 17 409 982 17 287 162 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 931 294 5 918 089 5 809 998 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 6 057 962 10 308 135 10 303 220 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 43 860 44 859 43 838 



49 

 

 

  budžetā un starptautiskā sadarbība 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 558 729 1 138 899 1 130 106 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 34 902 869 626 138 594 439 

 

Apakšprogrammas „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 343 811 1 227 367 1 167 359 

1.1. dotācijas 343 811 1 227 367 1 167 359 

2. Izdevumi (kopā) 343 811 1 227 367 1 167 359 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 343 811 1 227 367 1 167 359 

2.1.1. kārtējie izdevumi 141 846 556 552 501 601 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 158 105 555 311 551 275 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 43 860 44 859 43 838 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 0 70 645 70 645 

 

Apakšprogrammas „Valsts kultūrkapitāla fonds” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 5 134 363 6 605 317 6 603 443 

1.1. dotācijas 5 134 363 6 605 317 6 603 443 

2. Izdevumi (kopā) 5 134 363 6 605 317 6 603 443 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 115 872 6 596 752 6 594 878 

2.1.1. kārtējie izdevumi 416 361 489 659 487 932 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 4 335 604 5 461 631 5 461 540 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 363 907 645 462 645 406 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 18 492 8 565 8 565 

 

Apakšprogrammas „Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 34 849 103   

1.1. dotācijas 34 849 103   



50 

 

 

2. Izdevumi (kopā) 34 849 103   

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 253 300   

2.1.1. kārtējie izdevumi 253 300   

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 34 595 803   

 

 

Apakšprogrammas „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 418 533 419 349 418 539 

1.1. dotācijas 418 533 419 349 418 539 

2. Izdevumi (kopā) 418 533 419 349 418 539 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 384 150 384 930 384 235 

2.1.1. kārtējie izdevumi 384 150 384 930 384 235 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 34 384 34 419 34 304 

 

Apakšprogrammas „Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 183 679 536 782 505 200 

1.1. dotācijas 97 598 121 588 120 107 

1.2. transferti 86 081 415 194 385 093 

2. Izdevumi (kopā) 183 679 536 782 505 200 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 183 679 536 782 505 200 

 

Apakšprogrammas „Nomas maksas VAS "VNĪ" programmas "Mantojums–2018" ietvaros” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 902 454 3 154 269 3 104 391 

1.1. dotācijas 2 902 454 3 154 269 3 104 391 

2. Izdevumi (kopā) 2 902 454 3 154 269 3 104 391 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 902 454 3 154 269 3 104 391 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 902 454 3 154 269 3 104 391 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 



51 

 

 

Apakšprogrammas „UNESCO Latvijas Nacionālā komisija” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 89 906 139 215 139 215 

1.1. dotācijas 89 906 139 215 139 215 

2. Izdevumi (kopā) 89 906 139 215 139 215 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 89 906 139 215 139 215 

 

Apakšprogrammas „Nevalstisko organizāciju atbalsts un sabiedrības integrācijas politikas īstenošana” –  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 242 018 559 099 557 827 

1.1. dotācijas 242 018 559 099 557 827 

2. Izdevumi (kopā) 242 018 559 099 557 827 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 207 613 513 296 512 026 

2.1.1. kārtējie izdevumi 67 236 101 322 100 839 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 130 701 394 277 393 490 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 9 676 17 697 17 697 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem ? 45 803 45 801 

 

Apakšprogrammas „Rīga – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014. gadā” –  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 330 848 5 394 722 5 385 626 

1.1. dotācijas 2 330 848 5 394 722 5 385 626 

2. Izdevumi (kopā) 2 330 848 5 394 722 5 385 626 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 294 741 5 394 153 5 385 057 

2.1.1. kārtējie izdevumi 765 948 1 231 357 1 230 998 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 433 552 3 896 916 3 896 916 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 95 241 265 880 257 143 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 36 107 569 569 

 

 

 



52 

 

 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI 

 

 Darbības rezultāti:  

ERAF uzsākto projektu skaits  12 

ERAF īstenoto projektu skaits  7 

ES programmu „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem” projektu konkursos atbalstīto projektu skaits ar 

Latvijas kultūras institūciju līdzdalību 

19 

EEZ finanšu instrumenta programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

ietvaros īstenoto iepriekš noteikto projektu skaits 

5 

EEZ finanšu instrumenta programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

grantu shēmu ietvaros uzsākto projektu skaits 

13 

 

ES FONDU APGUVE 

Nodrošināta Kultūras ministrijas administrēto aktivitāšu ietvaros apstiprināto projektu uzraudzība un 

kontrole aktivitāšu līmenī:  

 

- Sekmīgi noslēdzies ERAF 3.4.3.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes daudzfunkcionālu centru 

izveide” (turpmāk – 3.4.3.1.aktivitāte) ietvaros īstenotais Cēsu novada pašvaldības projekts „Daudzfunkcionālā 

centra „Vidzemes mūzikas un kultūras centrs” izveide” ar kopējo finansējumu 5 827 317,82 euro, t.sk. ERAF 

līdzfinansējums 4 930 534,11 euro. 3.4.3.1.aktivitātē tiek turpināta Liepājas pilsētas domes projekta „Liepājas 

daudzfunkcionālā centra „Lielais dzintars ”izveide” īstenošana.  

- 3.4.3.2.aktivitātes „Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana” ietvaros noslēgusies 

divu projektu īstenošana Bauskas pilī un Bangerta villā Kuldīgā ar kopējo finansējumu 3 030 087,96 euro, tai 

skaitā ERAF finansējumu 2 466 682,25 euro. Tiek turpināta divu Latvijas Nacionālā mākslas muzeja projektu 

īstenošana. 

- 3.4.3.3. aktivitātē „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to 

sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” noslēgti līgumi par 12 jaunu projektu īstenošanu ar termiņu 

līdz 2015. gada 30. jūnijam. Noslēgusies 4 projektu īstenošana, uzlabojot trīs baznīcu tehnisko stāvokli un 

izveidojot Baltijas šokolādes muzeju. Kopējais finansējums – 7 531 445,64 euro, tostarp  ERAF finansējums 

3 727 066,44 euro. 

 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

 Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda (ETVVIF) 2012. gada programmas ietvaros veikta 

projektu iesniegumu atlase par pieejamo finansējumu 2 298 304,59 euro, noslēgti granta līgumi par projektu 

īstenošanu 1 733 982,51 euro apmērā un nodrošināta projektu īstenošanas uzraudzība. 

 Izsludināts ETVVIF 2013. gada programmas projektu iesniegumu konkurss ar kopējo finansējumu 

2 562 493,88 euro un veikta projektu iesniegumu atlase. Noslēgti granta līgumi par projektu īstenošanu 

2 408 960,49 euro  apmērā un nodrošināta projektu īstenošanas uzraudzība. 

 

EEZ finanšu instruments 

EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. gada programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana 

un atjaunināšana” ietvaros turpinās VAS „Valsts nekustamie īpašumi”, Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu 

apvienības, Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja un Rēzeknes pilsētas domes iepriekš noteikto projektu 



53 

 

 

īstenošana par kopējo finansējumu 8 836 062 euro  apmērā, t.sk. programmas līdzfinansējums – 8 593 190 euro 

apmērā. 

 EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. gada programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un 

atjaunināšana” neliela apjoma grantu shēmas „Kultūras mantojuma saglabāšana” ietvaros pabeigta projektu 

iesniegumu atlase par pieejamo programmas līdzfinansējumu 1 236 452 euro apmērā, kā rezultātā noslēgti 5 

projektu līgumi par programmas līdzfinansējuma piešķiršanu 1 236 442 euro apmērā: 

 Cēsu novada pašvaldības projekts „Cēsu viduslaiku pils saglabāšana reģiona sociālekonomiskai attīstībai” 

(projekta Nr. EEZLV04/GSKMS/2013/01); 

 Kuldīgas novada pašvaldības projekts „Kuldīgas vecā rātsnama restaurācija un tā kultūras pakalpojumu 

kvalitātes un pieejamības uzlabošana” (projekta Nr. EEZLV04/GSKMS/2013/04); 

 Jelgavas novada pašvaldības projekts „Elejas muižas apbūves restaurācija” (projekta Nr. 

EEZLV04/GSKMS/2013/11); 

 Ludzas novada pašvaldības projekts „Ludzas Lielās sinagogas restaurācija un ebreju garīgā mantojuma 

atdzimšana” (projekta Nr. EEZLV04/GSKMS/2013/09); 

 Memoriālo muzeju apvienības projekts „Jāņa Akuratera muzeja restaurācija” (projekta Nr. 

EEZLV04/GSKMS/2013/17). 

 

 EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. gada programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un 

atjaunināšana” neliela apjoma grantu shēmas „Kultūras apmaiņa” ietvaros pabeigta projektu iesniegumu 

atlase par pieejamo programmas līdzfinansējumu 641 405 euro apmērā, kā rezultātā noslēgti 8 projektu 

līgumi par programmas līdzfinansējuma piešķiršanu 634 195 euro apmērā:  

 Nodibinājuma „Elm Media” projekts „Dzīve kustībā” (projekta Nr. EEZLV04/GSKA/2013/32); 

 Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras „Kuldīgas kultūras centrs” projekts „Vides manu-faktūras” (projekta 

Nr. EEZLV04/GSKA/2013/21), kas 2014. gada 31. oktobrī sekmīgi noslēdzies; 

 Biedrības „Kultūras menedžmenta centrs „Lauska”” projekts „Joikas un dainas” (projekta Nr. 

EEZLV04/GSKA/2013/15); 

 Biedrības „Jauno mediju kultūras centrs RIXC”” projekts „Kreatīvais tīkls ZIEMEĻI – atvērtai inovāciju un 

kultūras apmaiņai” (projekta Nr. EEZLV04/GSKA/2013/29); 

 Siguldas nākslu skolas „Baltais Flīģelis” projekts „Latvija – Norvēģija. Atklāj tautas mūzikas tradīcijas” 

(projekta Nr. EEZLV04/GSKA/2013/24); 

 Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrības  „Skaņu mežs” projekts „Eksperimentālās mūzikas 

bākas: Rīga –Trumse” (projekta Nr. EEZLV04/GSKA/2013/10); 

 Ropažu novada pašvaldības projekts „Vides dejas 2014” (projekta Nr. EEZLV04/GSKA/2013/16), kas  2014. 

gada 15. septembrī sekmīgi noslēdzies; 

 Biedrības „Šamir” projekts „450 gadus kopā. Ebreju kultūra Latvijas vidē – māksla, mūzika, izglītība” 

(projekta Nr.. EEZLV04/GSKA/2013/02) 

 

 Nodrošināta EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. gada programmas „Kultūras un dabas mantojuma 

saglabāšana un atjaunināšana” projektu īstenošanas uzraudzība un EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas 

valdības divpusējā finanšu instrumenta 2004.–2009. gada perioda prioritātes „Eiropas kultūras mantojuma 

saglabāšana” projektu uzraudzība pēc to pabeigšanas. 

 



54 

 

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS 

 

Dalība ES  programmās  „Radošā Eiropa” (2014–2020) un „Eiropa pilsoņiem” (2014–2020) 

 

2014. gadā KM no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 

pasākumu īstenošana” līdzekļiem konkursa kārtībā ir piešķīrusi līdzfinansējumu šādu ES programmu „Kultūra” 

(2007–2013) un „Radošā Eiropa” (2014–2020)  projektu konkursu ietvaros atbalstītu projektu ar Latvijas 

kultūras organizāciju un institūciju līdzdalību īstenošanai: 

– SIA „Rīgas Senās Mūzikas centrs” projekta iesniegums „eeemerging Emerging European Ensembles”; 

– SIA „Apgāds Mansards” projekta iesniegums „Desmit grāmatu tulkošana latviešu valodā (Translation of 10 

books into Latvian)”; 

– VSIA „Latvijas Nacionālā opera” projekta iesniegums „Eiropas operas digitālais projekts (European Opera 

Digital Project)”; 

– Biedrības „Latvijas Mūzikas informācijas centrs” projekta iesniegums „MINSTREL–Mūzikas sadarbības tīkls 

mūzikas resursu pārnacionālai apmaiņai un izplatīšanai Eiropas līmenī”; 

– Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegums „Kopīgā telpa: mūzika, laiks, politika (Shared 

Space: Music, Weather, Politics)”;  

– Biedrības „Latvijas Profesionālās mūsdienu dejas horeogrāfu asociācija” projekta iesniegums „E-Motional: 

Rethinking Dance”; 

– Biedrības „Laikmetīgās mākslas centrs” projekta iesniegums „This Is Tomorrow. Back to Basics: Forms and 

Actions in the Future”; 

– Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrības „Skaņu mežs” projekta iesniegums „E.C.A.S.- 

Networking Tomorrow’s Art for an Unknown Future”; 

– Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrības „Skaņu mežs” projekta iesniegums „Sound, 

heterogenous art and performance in Europe (SHAPE)”; 

– Starpnozaru mākslas grupas SERDE projekta iesniegums „FRONTIERS IN RETREAT”.  

 

„EURIMAGES” 

 2014. gada martā Eiropas Padomes filmu atbalsta fonds „Eurimages” piešķīris 109 000 euro atbalstu 

latviešu režisora Viestura Kairiša spēlfilmas „Melānijas hronika” ražošanai. Filma ir divu valstu – Latvijas un 

Somijas – kopražojums. Filmas producents no Latvijas puses ir Inese Boka-Grūbe (studija „Mistrus Media”). 

Filmu iepriekš jau atbalstījis Nacionālais kino centrs un Somijas Filmu fonds. 

 2014. gada decembrī fonds „Eurimages” Turīnā (Itālijā) notikušajā sesijā piešķīris atbalstu 220 000 euro 

apmērā pirmajam Lietuvas, Latvijas un Igaunijas spēlfilmas koppražojumam „Senekas diena” (Kristijonas 

Vildziunas), kurā Latvijas pusi pārstāv studija „Lokomotīve” (producents R. Vinovskis).  

 

„Radošā Eiropa” MEDIA 

 2014. gadā „MEDIA” atbalstu guvuši 9 projekti no Latvijas par kopējo summu 210 973 euro: 

-Projektu izstrāde: 2 dokumentālās filmas – dokumentālā filma „Krievijas maigā vara”, J.Pakalniņš –25 000 

euro; dokumentālā filma „W is for Wall”, D.Sīmanis – 25 000 euro; 

-TV filmu veidošana: dokumentālā filma “Ukrainas šerifi”, R. Bondarčuks – 29 593 euro; 



55 

 

 

- Baltijas jūras dokumentālo filmu forums – 58 933 euro; 

-Eiropas filmu izplatīšana kinoteātros: 5 projekti – 72 447 euro. 

 

Līdzdalība Eiropas Komisijas CIP ICT-PSP programmas projektos 

 LNB turpināta partnerību EK ICT-PSP programmas projektos „Europeana Awareness” un „Europeana 

Newspapers”, ir uzsākta programmas projekta „Europeana Sounds” realizācija. 

 2014. gadā LNA turpināja dalību Eiropas Komisijas finansētajā projektā APEX (Archives Portal Europe 

network of eXcellence). Projekts APEX ir projekta APENet (Eiropas arhīvu portāls) turpinājums. APENet 

projekta ietvaros 14 Eiropas valstu arhīvi izveidoja Eiropas Arhīvu Portālu (www.archivesportaleurope.net) – 

pirmo Eiropas arhīvu un arhīva dokumentu interneta portālu. LNA darbojas vairākās projekta darba grupās. 

Paplašināta arī LNA dokumentu pieejamība portālā: atjaunināti un papildināti portālā rodamie LNA dokumentu 

apraksti, publicēti to digitālie attēli. Noslēgts līgums par informācijas piegādi Eiropas kultūras portālam 

„Europeana”. 

 

Programmas „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un  

pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 153 494 1 856 195 1 805 005 

1.1. dotācijas 4 153 494 1 856 195 1 805 005 

2. Izdevumi (kopā) 4 153 494 1 856 195 1 805 005 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 821 208 687 913 671 441 

2.1.1. kārtējie izdevumi 740 730 687 913 671 441 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 80 478 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 3 332 286 1 168 282 1 133 564 

 

 

 

 

Programmas „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 380 238 388 355 381 222 

1.1. transferti 380 238 388 355 381 222 

2. Izdevumi (kopā) 380 238 388 355 381 222 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 380 238 388 355 381 222 

2.1.1. kārtējie izdevumi 54 820 52 052 51 070 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 325 418 336 303 330 152 

 

 

 



56 

 

 

Programmas „Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 112 1 422 1 356 

1.1. transferti 2 112 1 422 1 356 

2. Izdevumi (kopā) 2 112 1 422 1 356 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 112 1 422 1 356 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 112 1 422 1 356 

 

 

 

Programmas „Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)  

projektu un pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2013. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 15 704 12 603 12 603 

1.1. dotācijas 15 526 12 424 12 424 

1.2. transferti 178 179 179 

2. Izdevumi (kopā) 15 704 12 603 12 603 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 15 704 5 203 5 203 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 704 5 203 5 203 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  7 400 7 400 

 

 

Programmas „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un  

pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 241 813 357 648 352 806 

1.1. dotācijas 151 894 225 354 224 623 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 89 918 132 294 128 183 

2. Izdevumi (kopā) 241 813 357 648 345 258 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 241 813 356 186 345 258 

2.1.1. kārtējie izdevumi 148 657 263 031 252 103 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 86 319 86 318 86 318 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 6 837 6 837 6 837 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 1 462 0 

 

 

 



57 

 

 

Programmas „3. mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības programmu,  

projektu un pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 944 342 121 456 121 159 

1.1. dotācijas 228 261 52 296 52 000 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 84 191 69 160 69 159 

1.3. transferti 631 889   

2. Izdevumi (kopā) 865 611 237 681 235 767 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 815 230 237 681 235 767 

2.1.1. kārtējie izdevumi 238 988 168 521 166 608 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 133 225 0 0 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 302 653 0 0 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 140 363 69 160 69 159 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 50 381 0 0 

 

Programmas „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 512 905 4 510 669 3 690 525 

1.1. dotācijas 1 600 584 2 923 210 2 203 802 

1.2. transferti 250 485 187 846 164 462 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 661 836 1 399 613 1 322 261 

2. Izdevumi (kopā) 3 631 387 4 596 140 3 706 083 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 628 918 4 592 623 3 703 867 

2.1.1. kārtējie izdevumi 725 141 449 780 347 597 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 866 257 2 113 097 1 469 397 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 2 037 520 2 029 746 1 886 873 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 469 3 517 2 216 

 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai (2007–2013)” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 77 761 90 506 86 219 

1.1. dotācijas 77 761 90 506 86 219 



58 

 

 

2. Izdevumi (kopā) 77 761 90 506 86 219 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 76 338 90 506 86 219 

2.1.1. kārtējie izdevumi 76 338 90 506 86 219 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 423 0 0 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Savienības Rīcības programmas mūžizglītības jomā  

2007.–2013. gadam un Eiropas Savienības augstākās izglītības sadarbības programmas  

Tempus un Erasmus Mundus” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 257 733 113 634 78 171 

1.1. transferti 250 485 101 554 78 171 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 7 248 12 080 0 

2. Izdevumi (kopā) 270 156 169 790 95 902 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 270 156 169 790 95 902 

2.1.1. kārtējie izdevumi 232 406 123 456 84 948 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 37 750 46 334 10 954 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Komisijas programmas "Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas  

pamatprogrammas 2007.– 2013. gadam" īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2013. gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 442 301 2 762 560 2 051 198 

1.1. dotācijas 1 442 301 2 762 560 2 051 198 

2. Izdevumi (kopā) 1 442 301 2 762 560 2 051 198 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 442 301 2 762 560 2 051 198 

2.1.1. kārtējie izdevumi 284 584 22 687 20 878 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 723 122 2 066 763 1 458 443 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti 434 595 673 110 571 877 

 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība Eiropas Komisijas programmas  

"Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007. – 2013. gadam" īstenošanai” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2013. gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 75 594 55 309 51 773 

1.1. dotācijas 75 594 55 309 51 773 

2. Izdevumi (kopā) 75 594 55 309 51 773 



59 

 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 74 549 53 640 50 105 

2.1.1. kārtējie izdevumi 74 549 53 640 50 105 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 046 1 669 1 668 

 

Apakšprogrammas „Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija,  

dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm  

un Padomes sanāksmēm” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  15 208 15 207 

1.1. transferti  15 208 15 207 

2. Izdevumi (kopā)  15 208 15 207 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  15 208 15 207 

2.1.1. kārtējie izdevumi  15 208 15 207 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu  

īstenošanas nodrošināšana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  71 084 71 084 

1.1. transferti  71 084 71 084 

2. Izdevumi (kopā)  71 084 53 211 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  71 084 53 211 

2.1.1. kārtējie izdevumi  71 084 53 211 

 

Programmas „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto programmu, 

projektu un pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 74 911 1 815 630 1 626 611 

1.1. dotācijas 74 911 1 814 868 1 625 849 

1.2. transferti 0 762 762 

2. Izdevumi (kopā) 74 911 1 815 630 1 626 611 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 74 911 1 815 630 1 626 611 

2.1.1. kārtējie izdevumi 74 911 198 447 151 061 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 953 531 844 247 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti 0 663 652 631 303 



60 

 

 

Programmas „Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 26 235 47 682 47 015 

1.1. dotācijas 0 4 273 4 273 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 26 235 43 409 42 742 

2. Izdevumi (kopā) 36 773 57 785 37 736 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 36 773 57 785 37 736 

2.1.1. kārtējie izdevumi 36 773 57 785 37 736 

 

Programmas „Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 2015. gadā” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 183 955 1 622 745 1 456 386 

1.1. dotācijas 136 803 640 200 474 997 

1.2. transferti 47 151 982 545 981 389 

2. Izdevumi (kopā) 183 955 1 622 745 1 456 386 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 164 275 898 847 733 575 

2.1.1. kārtējie izdevumi 158 387 889 918 724 646 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti 5 888 8 929 8 929 

2.1.3 izdevumi kapitālieguldījumiem 19 680 723 898 722 811 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS”  

2014. gadā no valsts pamatbudžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" KM piešķirts 

finansējums kopsummā 830 033 euro.  

 480 476 euro piešķirti VSIA „Latvijas Nacionālā opera”, lai nodrošinātu pasākumu norisi projekta „Rīga –  

Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014. gadā” ietvaros;  

 73 564 euro piešķirti VSIA "Latvijas Nacionālais teātris", no tiem 19 260 euro skatuves remontam un 54 304 

euro skaņas iekārtu materiāli tehniskās bāzes atjaunošanai un pilnveidošanai; 

 4073 euro piešķirti VSIA "Dailes teātris" ugunsdrošības pasākumu īstenošanai un apmeklētāju drošības 

nodrošināšanai; 

 16 940 euro piešķirti VSIA "Valmieras drāmas teātris" Lielās zāles skatuves grīdas dēļu nomaiņai; 

 16 660 euro piešķirti VSIA „Latvijas Leļļu teātris”, no tiem 9 750 euro fasādes apdares darbiem un 6 910 

euro lietus ūdens novadīšanai;  

 64 458 euro piešķirti Latvijas Mākslas akadēmijai ugunsdrošības pasākumu īstenošanai; 



61 

 

 

 46 428 euro piešķirti Latvijas Nacionālā vēstures muzeja struktūrvienības – Āraišu arheoloģiskā muzejparka 

remontam; 

 105 903 euro piešķirti Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijai ventilācijas projekta izstrādei un projekta 

īstenošanai; 

 21 532 euro piešķirti, lai palielinātu izdevumus, kas nodrošinātu  izstādes "Stūra māja. Lieta Nr. 1914/2014" 

darbības turpināšanu, tai skaitā ne vairāk kā 16 192 euro pakalpojumu apmaksai VAS "Valsts nekustamie 

īpašumi" un ne vairāk kā 5 340 euro Latvijas Okupācijas muzeja biedrībai – izstādei nepieciešamā 

aprīkojuma iegādei. 

 

Programmas „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2013. gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2014. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 250 411 830 034 830 032 

1.1. dotācijas 2 250 411 830 034 830 032 

2. Izdevumi (kopā) 2 250 411 830 034 830 032 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 158 713 783 606 783 605 

2.1.1. kārtējie izdevumi 760 747   

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 363 218 613 245 613 244 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 34 748 170 361 170 361 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 91 698 46 428 46 427 

 

AKTĪVI UN PASĪVI 

Kopsavilkuma bilance (EUR) 

 Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi 467 766 419 445 518 153 

Ilgtermiņa ieguldījumi 434 331 255 386 683 390 

Apgrozāmie līdzekļi 33 435 164 58 834 763 

Pasīvi 467 766 419 445 518 153 

Pašu kapitāls 446 305 315 419 751 939 

Uzkrājumi 1 010 048 1 010 169 

Kreditori 20 451 056 24 756 044 

 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 

Ziedojumi  Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (EUR) 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām 1 439 084 

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām 45 319 

Naturālā veidā saņemtie ziedojumi un dāvinājumi naudas izteiksmē   441 598 



62 

 

 

Transferti 10 000 

Kopā 1 936 001 

 

Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (EUR) 

Uzturēšanas izdevumi 1 272 248 

t.sk. kārtējie izdevumi 190 434 

       subsīdijas un dotācijas,sociālie pabalsti 793 490 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 244 822 

Kopā 1 517 070 

 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM 

 Summa 

(EUR) 

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un rezidenču programmā 27 953 

Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī 5 000 

Dalība Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerībā 8 000 

Dalība UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma aizsardzības fondā 1 121 

Dalība Starptautiskajā kultūras vērtību saglabāšanas un restaurācijas pētniecības centrā 

ICCROM 
1 764 

Dalība Starptautiskajā Bibliotēku asociāciju un institūciju federācijā IFLA/ International 

Federation of the Library Association 
504 

Dalība Eiropas Nacionālo bibliotēku direktoru konferencē CENL/ Conference of European 

National Librariens/ Fondation 
8 740  

Dalība Mūzikas bibliotēku starptautiskā asociācijā International Association of Music 

Libraries 
33  

Dalība International Centre for the Registration of Serial Publications/ ISSN/ Starptautiskais 

seriālo izdevumu standartnumurs, aģentūra 
586  

Dalība Francijas Nacionālajā bibliotēkā/ Bibliotheque Nationale de France  2 000 

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku asociācijā/ Association of European Research Libraries 210 

Dalība Bibliotēku, informācijas un dokumentēšanas asociāciju Eiropas birojā/ European 

Bureau of Library,information and documentation associations  
519 

Dalība Bibliotheca Baltica/ BB/ apvienība „Bibliotēka Baltika”  60 

Dalība INTERNATIONAL ISMN AGENCY / Starptautiskais mūzikas standartnumurs, aģentūra 100 

Dalība INTERNATIONAL ISBN AGENCY /  Starptautiskais grāmatas standartnumurs, aģentūra 1 000 

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku konsorcijā / CONSORTIUM OF EUROPEAN RESEARCH 

LIBRARIES 
1 000 

Dalība Kompetences ietekmes centrā / Impact Centre of Competence 600 

Dalība Baltijas Audiovizuālajā arhīvu padomē // Baltic Audiovisual Archival Council  300 

Dalība Starptautiskajā Ex Libris produktu lietotāju organizācijā 250 

Dalība EURIMAGES (Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds) 115 877 

Dalība Eiropas Audiovizuālajā observatorijā /European Audovisual Observatory 2 967 

Dalība EDN (European Documentary Network)/ Eiropas dokumentālo filmu tīklā  206 

Kopā 178 790 

 



63 

 

 

 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 

Ieņēmumu veids Nozaru 

vadība un 

politikas  

plānošana 

Profesionālā 

māksla 

Kultūr- 

izglītība  

 

Kultūras 

mantojums 

Kopā 

Ieņēmumi no vadošā partnera partneru 

grupas īstenotajiem ES politiku 

instrumentu projektiem 

     

Maksa par izglītības pakalpojumiem   359 769  359 769 

Ieņēmumi no dokumentu izsniegšanas 

un kancelejas pakalpojumiem 
  2 320 491 043 

 

 493 

363 

Ieņēmumi no nomas un dienesta 

viesnīcu pakalpojumiem 
  145 322 525 027 

  

670 349 

Ieņēmumi no biļešu realizācijas   2 081  2 484 124 2 486 

205 

Ieņēmumi par komunālajiem 

pakalpojumiem 
  15 245 95 628 110 873 

Ieņēmumi no projektu īstenošanas   12 042  7 670 19 712 

Pārējie ieņēmumi  10 695 11 787 61 007 1 370 643 1 454 

132 

Kopā  10 695 11 787 597 786 4 974 135  5 594 403 

 

 

PERSONĀLS  

 No valsts budžeta finansēto amata vietu skaits Kultūras ministrijā 2014. gada decembrī bija 104. 

 Gada laikā darbā KM pieņemti 11 darbinieki un amatos iecelti 18 ierēdņi, atbrīvoti – 19. 

 Notikuši 24 amatu konkursi. 

 KM darbinieki ir papildinājuši zināšanas kursos un semināros, tostarp,  lai sagatavotos Latvijas Republikas 

Prezidentūras ES Padomē 2015. gadā nodrošināšanai, profesionālo kvalifikāciju cēluši 34 darbinieki; angļu 

valodas, vācu valodas un franču valodas zināšanas papildinājuši 4 darbinieki. 

 Izdoti 72 rīkojumi par KM Īpašo atzinības rakstu, KM Atzinības rakstu un KM Pateicības rakstu piešķiršanu. 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 KM aktualitātes regulāri atspoguļotas nacionāla mēroga un reģionālajos plašsaziņas līdzekļos. Kultūras 

ministre, valsts sekretārs un ministrijas amatpersonas regulāri sniegušas intervijas presei, radio, televīzijai 

un citiem plašsaziņas līdzekļiem, skaidrojot ministrijas darba aktualitātes un nozares problēmjautājumus. 

 KM pārskata gada laikā izplatījusi 166 paziņojumus plašsaziņas līdzekļiem. Ik dienu KM sabiedrisko attiecību 

speciālisti un ministres sabiedrisko attiecību padomniece sadarbībā ar KM struktūrvienību speciālistiem 

gatavoja atbildes uz ziņu aģentūru, radio, TV, interneta mediju, nacionālo, reģionālo un profesionālo preses 

izdevumu žurnālistu jautājumiem. 



64 

 

 

 KM organizējusi 5 preses konferences, tikšanās ar mediju pārstāvjiem un mediju brīfingus ar kultūras 

ministres Daces Melbārdes, KM vadības un amatpersonu, kā arī KM pārraudzībā esošo nozaru speciālistu 

piedalīšanos.  Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem skaidroti aktuālie nozares jautājumi un ministrijas darbības 

iniciatīvas: 

- par „Izcilības balvu kultūrā”;  

- par sabiedrības integrāciju, tostarp darbu ar trešo valstu valstspiederīgajiem un Latvijas diasporu, 

mazākumtautībām; 

- par Radošās darbības nedēļu „radi!2014”; 

- par akcijas „Muzeju nakts” desmitgadi; 

- par kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2014.–2020. gadam „Radošā Latvija”; 

- par Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecības gaitas noslēgumu un tās pārvākšanos uz Gaismas pili; 

- par Latvijas Nacionālo operu; 

- par konferenci „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2014”; 

- par Latvijas dalību Venēcijas biennāles starptautiskajā arhitektūras izstādē; 

- par Rīgas kā Eiropas kultūras galvaspilsētas pasākumiem;  

- par ES fondu apguves gaitu kultūras jomā; 

- par kultūras nozares speciālistu atalgojuma palielinājuma nepieciešamību; 

- par profesionālās kultūrizglītības kompetences centru izveidi; 

- par gatavošanos Latvijas Republikas simtgades svinībām. 

 

 Kultūras ministrijas interneta mājas lapā www.km.gov.lv regulāri ievietota informācija par ministrijas, tās 

padotības iestāžu aktualitātēm un jaunumiem KM pārraudzības jomās, nodrošinot nepastarpinātu 

informācijas pieejamību sabiedrībai. Pārskata gadā KM interneta mājas lapa apmeklēta 174 543 reizes. 

Oktobra sākumā izveidots KM profils sociālajā tīklā www.twitter.com. 

 Kultūras ministrija nodrošina kultūras informācijas daudzvalodu vortāla www.kultura.lv darbību, kas piedāvā 

interesentiem aktuālāko informāciju latviešu, angļu un krievu valodās par norisēm mūzikas, teātra, mākslas, 

literatūras, kino, muzeju un dejas mākslas nozarēs.  

 

SADARBĪBA AR NVO 

 Veiksmīgi turpinājusies sadarbība ar kultūras jomas nevalstisko sektoru reprezentējošo Kultūras aliansi, kurā  

apvienojušās trīs lielākās Latvijas kultūras nevalstisko organizāciju apvienības: Latvijas Radošo savienību 

padome, biedrība „Laiks kultūrai” un Laikmetīgās kultūras nevalstisko organizāciju asociācija, nodrošinot 

kultūras NVO ciešāku iesaisti kultūrpolitikas veidošanā. Šī sadarbība balstās uz 2012. gada 21. maijā 

noslēgto sadarbības memorandu starp KM, Kultūras aliansi un Nacionālo apvienību. Gada laikā notikušas 

regulāras sanāksmes, kurās apspriesti aktuālie kultūrpolitikas jautājumi un notikusi informācijas apmaiņa.  

 Izstrādāts jauns Nacionālās kultūras padomes nolikums, atjaunots tās sastāvs un intensificēta darbība. 

 Ar NVO pārstāvju aktīvu līdzdalību 2014. gadā darbojās Kultūras ministrijas konsultatīvās nozaru padomes 

kas regulāri sanākušas, lai pārspriestu kultūras nozarēm aktuālus jautājumus, sniegtu priekšlikumus 

ministrijai kultūrpolitikas veidošanai:  

- Latvijas Literatūras un grāmatniecības padome;  

- Latvijas Teātra padome;  

- Latvijas Mūzikas padome;  

- Latvijas Dejas padome; 

- Latvijas Bibliotēku padome;  

- Latvijas Muzeju padome;  

http://www.km.gov.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.kultura.lv/


65 

 

 

- Arhīvu padome;  

- Latvijas Vizuālās mākslas padome;  

- Nacionālā arhitektūras padome;  

- Latvijas Dizaina padome; 

- Latvijas Filmu padome. 

 

 2014. gadā sabiedrības integrācijas politikas jomā darbojās: 

- Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas 

uzraudzības padome; 

- Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā padome;  

- Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai; 

- Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja. 

 

 Lai nodrošinātu Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās profesionālajās organizācijās, konkursa kārtībā 

piešķirti līdzekļi dalībmaksai šādām profesionālajām radošajām organizācijām:  

- Biedrība "Latvijas Rakstnieku savienība" –  1900 euro 

- Biedrība "Kultūras un mākslas projekts Noass" –  375 euro 

- Biedrība  "Latvijas Teātra darbinieku savienība" –  160 euro  

- Biedrība "Latvijas Mākslinieku savienība" –  350 euro  

- biedrība "Latvijas Folkloras biedrība" –  600 euro 

- Biedrība "Latvijas Arhitektu savienība" –  4719 euro 

- Biedrība "Latvijas Kinematogrāfistu savienība" –  1100 euro 

- Biedrība "Latvijas Dizaineru savienība" –  500 euro 

- biedrība "Latvijas Komponistu savienība" – 1310 euro 

- Biedrība "Latvijas Radošo savienību padome" –  1000 euro 

- Biedrība "Starptautiskā teātra institūta Latvijas centrs" –  500 euro 

 

 Finansiāli atbalstīta I.Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbība – piešķirts 

finansējums 38 128 euro  apmērā.  

 

KONFERENCES UN SEMINĀRI  

 30.01.2014. ES kultūras kontaktpunkts organizēja ES programmas „Radošā Eiropa” atklāšanas pasākumu 

Latvijā. 

 11.02.2014. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmas “Radošā Eiropa” projektu 

konkursu pieteikumu sagatavošanu: Eiropas sadarbības projekti, Eiropas tīkli, Eiropas platformas. 

 17.01.2014. ES kultūras kontaktpunkts organizēja informatīvu pasākumu par ES programmas „Radošā 

Eiropa” politiskajām prioritātēm ar Eiropas Komisijas pārstāvja Karela Bartaka dalību. 

 04.02.2014. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „Eiropas Savienības programmu "Eiropa 

pilsoņiem" un "Radošā Eiropa" sniegtās iespējas 2014.–2020.” Smiltenē. 

 ES kultūras kontaktpunkts organizēja seminārus „Eiropas Savienības jaunā perioda programmas „Eiropa 

pilsoņiem” (2014–2020) piedāvātās iespējas pašvaldībām un pilsoniskās sabiedrības organizācijām”:  

12.02. Jelgavā, 13.02. Kuldīgā, 17.02. Daugavpilī, 28.03. Jēkabpilī.  

 13.02.2014. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par ES programmas “Radošā Eiropa” projektu 

konkursu pieteikumu sagatavošanu: Literatūras tulkošanas projekti. 



66 

 

 

 24.02.2014. Kultūras ministrija kā Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda vadošā iestāde 

rīkoja semināru „Informatīvais seminārs potenciālajiem projektu iesniedzējiem ETVVIF 2012. gada 

programmas papildu atlases kārtas 1.a aktivitātes īstenošanai”. 

 12.05.2014. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „Eiropas Savienības programmas „Eiropa 

Pilsoņiem” (2014–2020) projektu iesniedzējiem” ES mājā. 

 05.06.2014. ES kultūras kontaktpunkts organizēja pasākumu “Starptautiskā finansējuma piesaistes iespējas 

kultūras nozares projektiem”. 

 09.06.2014. Kultūras ministrija kā Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda vadošā iestāde 

rīkoja semināru Eiropas trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda 2012. gada programmas ietvaros 

apstiprināto projektu ieviesējiem. 

 04.09.2014. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru "Projektu iesniegumu sagatavošana ES 

programmas "Radošā Eiropa" Eiropas sadarbības projektu konkursā". 

 30.10.2014. Kultūras ministrija kā EEZ finanšu instrumenta programmas LV04 „Kultūras un dabas 

mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” apsaimniekotājs organizēja semināru EEZ finanšu instrumenta 

programmas apstiprināto projektu īstenotājiem. 

 21.11.2014. ES kultūras kontaktpunkts piedalījās kā līdzorganizators starptautiskajam Ziemeļeiropas reģiona 

sadarbības projektu veicināšanas semināram „NORTHERN BRIDGE TO CITIZENSHIP” Tallinā, Igaunijā. 

 ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „Eiropas Savienības programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014–

2020) piedāvātās iespējas pašvaldībām un pilsoniskās sabiedrības organizācijām 2015. gadam”:  

25.11. Cēsīs, 26.11. Aizkrauklē, 27.11. Liepājā, 03.12. Rēzeknē.  

 11.-12.07.2014. notika Kultūras ministrijas sadarbībā ar ĀM, IZM, ELA un PBLA organizētā konference 

„Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2014”.  

 16.11.2014. Rīgas Latviešu biedrība ar KM atbalstu organizēja mazākumtautību forumu „Mūs vieno Latvija”. 

 

                                                         STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 Parakstīts „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Štīrijas (Austrija) federālās zemes Ekonomikas, 

Eiropas lietu un kultūras ministrijas nodomu protokols par starptautisko mākslinieku apmaiņu starp 

rezidencēm „Kultūras un mākslas projekts NOASS” Rīgā un Starptautisko mākslinieku rezidenci Grācā” 

(19.05.2014.). 

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Uzbekistānas Republikas Kultūras un sporta lietu 

ministrijas sadarbības programma 2014. – 2016.gadam” (28.05.2014.). 

 Parakstīts „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Ķīnas Tautas Republikas Valsts preses, 

izdevējdarbības, radio, kino un televīzijas pārvaldes saprašanās memorands par sadarbību kino, radio un 

televīzijas jomā (19.06.2014.). 

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas, Igaunijas Republikas Kultūras ministrijas un Lietuvas 

Republikas Kultūras ministrijas sadarbības programma 2015.–2017.gadam” (24.10.2014.). 

 Kultūras ministrija kompetences jomās piedalījusies Latvijas Republikas valdības – Beļģijas franču kopienas 

un Valonijas reģiona Apvienotās komisijas 4. sēdē, Kopīgās Latvijas–Flandrijas komisijas 8. sēdē.  

 Kultūras ministrijas delegācija piedalījās kārtējā Baltijas Kultūras komitejas sēdē Tallinā (24.10.2014). 

 Koordinēta noslēgto starptautisko programmu īstenošana ar Azerbaidžānu, Baltkrieviju, Flandriju un Valoniju 

(Beļģija), Igauniju, Lietuvu, Izraēlu, Krieviju, Ķīnu, Poliju, Uzbekistānu. 



67 

 

 

 Sakarā ar Rīgas – 2014. gada Eiropas kultūras galvaspilsētas atklāšanu Latvijā no 17.–18. janvārim 

uzturējās Eiropas Savienības izglītības, kultūras, daudzvalodības un jaunatnes lietu komisāre Andrula Vasiliu 

un Zviedrijas kultūras ministre Lēna Adelsone Liljerūta.  

 Darba vizītē Latvijā 2014. gada 25. martā bija ieradusies Eiropas Parlamenta Kultūras un izglītības komitejas 

delegācija priekšsēdētājas Dorisas Pakas vadībā. 

 Darba vizītē Kultūras ministrijā 2014. gada 25. aprīlī bija ieradies Vācijas Bundestāga Vācijas– Baltijas 

parlamentu sadarbības grupas priekšsēdētājs Aloizs Karls. 

 Darba vizītē Latvijā 2014. gada 19. jūnijā bija ieradusies Ķīnas Tautas Republikas Valsts preses, 

izdevējdarbības, radio, kino un televīzijas administrācijas delegācija. 

 Darba vizītē Kultūras ministrijā 2014. gada 28. augustā bija ieradusies Vācijas Bundestāga Kultūras un 

mediju komisijas pārstāvju delegācija.  

 Kultūras ministre Dace Melbārde 2014. gadā ir tikusies ar: 

- Viņas Majestāti Zviedrijas Karalieni Silviju, 

- Austrijas federālo mākslas, kultūras, konstitūcijas un mediju ministru dr. Jozefu Ostermaijeru, 

- Igaunijas kultūras ministri Urvi Tīdus, 

- Lietuvas kultūras ministru Šarūnu Biruti, 

- Polijas kultūras un nacionālā mantojuma ministri prof. Malgožatu Omilanovsku, 

- Šlēzvigas-Holšteinas federālās zemes (Vācija) tieslietu, kultūras un Eiropas lietu ministri Anki Šporendonku, 

- Rumānijas Kultūras ministrijas valsts sekretāru Aleksandru-Vasile Oprea, 

- ASV vēstnieku V.E. Marku Pekalu, 

- Francijas vēstnieku V.E. Stefanu Viskonti, 

- Gruzijas vēstnieku V.E. Teimurazu Džandžaliu, 

- Indijas vēstnieci V.E. Banašri Bosi Harisoni, 

- Ķīnas Tautas Republikas vēstnieku V.E. Jangu Guocjangu, 

- Rumānijas vēstnieku V.E. Danu Adrianu Balanesku,  
- Uzbekistānas vēstnieku V.E. Afzalu Artikovu, 

- Vācijas vēstnieci V.E. Andreu Viktorīnu, 

- Zviedrijas vēstnieku V.E. Henriku Landerholmu. 

 

 Kultūras ministre Dace Melbārde 2014. gadā devusies komandējumā uz: 

- Ūmeo (Zviedrija) 31.01.–02.02.2014., lai piedalītos Ūmeo, otras 2014.gada Eiropas kultūras galvaspilsētas, 

gada programmas atklāšanā; 

- Parīzi (Francija) 03.04.– 06.04.2014., lai piedalītos kultūras ministru un kultūrpolitikas veidotāju Šaijo 

forumā „Kultūras nākotne, Eiropas nākotne”; 

- Helsinkiem (Somija) 23.04.2014., lai tiktos ar Somijas Izglītības un kultūras ministrijas pārstāvjiem un 

runātu par radošo industriju nozares attīstību un virzieniem; 

- Londonu (Apvienotā Karaliste) 01.05.– 03.05.2014., lai piedalītos 7. Baltijas simpozijā; 

- Helsinkiem (Somija) 19.05.2014., lai tiktos ar Somijas Kultūras un izglītības ministrijas pārstāvjiem, 

apmeklētu Ālto universitāti un Somijas dizaina platformu „Design Forum”; 

- Briseli (Beļģija) 20.05.–21.05.2014., lai piedalītos Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un 

sporta ministru padomes sēdē, parakstītu Baltijas valstu sadarbības memorandu par kopīgu dalību Londonas 

grāmatu tirgū 2018. gadā; 

- Uzbekistānu 27.05.–29.05.2014., lai piedalītos Valsts prezidenta Andra Bērziņa oficiālajā valsts vizītē, 

parakstītu „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Uzbekistānas Republikas Kultūras un sporta lietu 

ministrijas sadarbības programmu 2014.–2016. gadam”, tiktos ar Uzbekistānas kultūras un sporta lietu 

ministru Minhažidinu Hodžimatovu; 



68 

 

 

- Venēciju (Itālija) 05.06.–07.06.2014., lai apmeklētu 14. starptautisko Venēcijas arhitektūras biennāli un 

piedalītos Latvijas arhitektūras ekspozīcijas atklāšanā; 

- Hamiltonu (Kanāda) 30.06.–07.07.2014., lai piedalītos XVI Latviešu Dziesmu svētkos Kanādā; 

- Mičiganu (Amerikas Savienotās Valstis) 07.07.–10.07.2014., lai apmeklētu Amerikas latviešu apvienības 

„Garezers” vasaras vidusskolu Mičiganā; 

- Edinburgu (Apvienotā Karaliste) 09.08–13.08.2014., lai piedalītos Edinburgas starptautiskajā kultūras 

samitā „Culture – a currency trust”; 

- Gruziju 23.09.–27.09.2014. Latvijas un Gruzijas divpusējo attiecību stiprināšanai kultūras jomā, 

pamatojoties uz „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Gruzijas kultūras un pieminekļu aizsardzības 

ministrijas vienošanos par sadarbību”; 

- Roterdamu (Nīderlande) 19.10.–21.10.2014., lai piedalītos 6. Āzijas – Eiropas kultūras ministru sanāksmē 

(ASEM); 

- Frankfurti (Vācija) 11.10.–12.10.2014., lai iepazītos ar Frankfurtes grāmatu tirgu kā lielāko un vērienīgāko 

Eiropas grāmatu un autortiesību pirkšanas un pārdošanas tirgu; 

- Tallinu (Igaunija) 23.10.–24.10.2014. sakarā ar Baltijas kultūras ministru tikšanos un dalību Baltijas 

Asamblejas balvas literatūrā, mākslā un zinātnē pasniegšanas ceremonijā, kā arī lai piedalītos 20. Baltijas 

Padomes sēdē; 

- Briseli (Beļģija) 24.11.–25.11.2014., lai piedalītos Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un 

sporta ministru padomes sēdē, prezentētu Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē prioritātes un 

plānotos pasākumus; 

- Gruziju 25.11.–27.11.2014., lai piedalītos Valsts prezidenta Andra Bērziņa oficiālajā vizītē; 

- Briseli (Beļģija) 02.12.–03.12.2014., lai piedalītos Latvijas valdības vizītē Briselē un tiktos ar jauno Eiropas 

Komisiju. 

 

PLĀNI  2015. GADAM  

 Izveidot Latvijas Republikas simtgades svētku organizatorisko struktūru (t.sk. Latvijas Republikas simtgades 

rīcības komiteju, Jauniešu rīcības komiteju un Simtgades biroju) un sagatavot svētku kultūras programmu. 

 Izveidot mērķprogrammu „Latvijai – 100” Valsts Kultūrkapitāla fondā. 

  Nodrošināt Raiņa un Aspazijas 150 gadu jubilejas gada pasākumu koordinēšanu un sekmīgu norisi. 

 Sagatavot iesniegšanai Saeimā likumprojektu „Nemateriālā kultūras mantojuma likums” un sākt izstrādāt ar 

to saistītos Ministru kabineta noteikumu projektus. 

 Nodrošināt pasākuma „Satiec savu meistaru!” norisi vairāk nekā 100 vietās visā Latvijā laikā no 27.– 29.03. 

organizēt meistarklases amatu prasmju zinātājiem un dizaina studentiem. 

 Veidot informācijas sistēmu „MANTOJUMS”, kurā lietotājam draudzīgā  veidā pieejama aktuāla informācija 

par katru kultūras pieminekli. 

 Ar valsts finansiālu atbalstu turpināt Latvijas okupācijas muzeja ekspozīcijas pieejamību apmeklētājiem Stūra 

mājā. 

 Koordinēt radošā kvartāla „Tabakas fabrika” darba grupas darbību, balstoties uz darba grupas izstrādāto 

stratēģiju, turpināt attīstīt kvartāla izveidošanai nepieciešamos pasākumus, t.sk. radošo industriju inkubatora 

izveidi. 

 Organizēt Radošās darbības nedēļu no 2015. gada 9.–15. martam, uzsverot kultūras un radošo industriju 

pārneses procesu uz citiem sektoriem, radošu partnerību un radošo industriju nozīmi. 

 Turpināt atbalstīt Radošo partnerību programmas (RaPaPro) projektu tālāku realizēšanu. 



69 

 

 

 Turpināt nodrošināt Latvijas Nacionālās bibliotēkas darbību jaunajā ēkā un nodrošināt LNB darbības 

pilnvērtīgu atsākšanu pēc ES prezidentūras beigām, t.sk. krājuma un aprīkojuma pārvietošanu. 

 Organizēt lasīšanas veicināšanas pasākumus bērniem un jauniešiem: turpināt bērnu un jauniešu lasīšanas 

veicināšanas programmas „Bērnu un jauniešu žūrija” un “Grāmatu starts”, iesaistot vismaz 800 bibliotēkas 

un 20 000 bērnus, kā arī iegādājot un izplatot 19 200 grāmatas, t.sk. iesaistot arī diasporas latviešu centrus 

un nedēļas nogales skolas; atzīmējot Raiņa un Aspazijas 150. jubileju, rīkot "Plašā apvāršņa konkursu" u.c. 

pasākumus. 

 Uzsākt Latvijas simtgadei veltītas pētījumu un pasākumu programmas “Latvija Eiropas kultūras telpā ceļā uz 

valsts gribu un valsts formu” īstenošanas un turpināt 2014. gada nogalē uzsākto Latvijas Nacionālās 

enciklopēdijas projekta īstenošanu.  

 Uzsākt atjaunot Kultūras kanona mājas lapu, nodrošināt Latvijas Kultūras kanona vērtību digitalizāciju un 

pieejamību tīmeklī un īstenot pasākumus kanona vērtību popularizēšanai Latvijas reģionos, kā arī turpināt 

kanona konkursu jauniešiem. 

 Uzsākt profesionālās kompetences centru izveidi atbilstoši Ministru kabineta lēmumam Kultūras ministrijas 

padotībā esošajās mūzikas un mākslas skolās.  

 Nodrošināt Latvijas dalības sagatavošanas procesu Londonas grāmatu tirgū viesu valsts statusā 2018.gadā: 

sniegt atbalstu darbu tulkošanai, veikt līguma projekta saskaņošanu ar Baltijas valstu kultūras ministrijām, 

izveidot darba grupu Latvijas dalības plānošanai Londonas grāmatu tirgū. 

 Nodrošināt Latvijas dalību 56. starptautiskajā Venēcijas mākslas biennālē. Uzsākt sagatavošanas darbus 

Latvijas dalībai Venēcijas biennāles 15. starptautiskajā arhitektūras izstādē. 

 Nodrošināt Izcilības balvas kultūrā piešķiršanu un pasniegšanu. 

 Kultūras resursu digitalizācijas jomā pabeigt „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un 

ieviešanas (VVAIS) 2. kārtas īstenošanu, ieviešot e-pakalpojumus. 

 Veikt Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas 

gaitas monitoringa pētījumu. 

 Nodrošināt latviskās kultūrtelpas vēstnieku piesaistīšanu dažādās auditorijās un reģionos, lai veicinātu 

starpetnisku saprašanos un organizēt mazākumtautību radošās nometnes.  

 Īstenot integrācijas pasākumus mazākumtautību skolēniem, tostarp konkursu mazākumtautību skolēniem.  

 Īstenot starpposma pētījumu par Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas 

pamatnostādņu rezultatīvo rādītāju sasniegšanu. 

 Turpināt diasporas iedibinātos projektus latviskās identitātes saglabāšanai, t.sk. – nodrošināt latviešu 

profesionālās kultūras un mākslas (tostarp koncertu, viesizrāžu, filmu, izrāžu, izstāžu) pieejamību diasporas 

centros, kā arī Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspēju ārvalstīs un atbalstīt 3x3  saietus. 

 Sadarbībā ar partneriem diasporas politikas jautājumos noorganizēt konferenci „Latvieši pasaulē – piederīgi 

Latvijai. 2015”.  

 Organizēt romu kultūras un interešu aizstāvības pasākumus. 

 Organizēt Latvijas mazākumtautību forumu.  

 Nodrošināt pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas un sabiedrības integrācijas reģionālo koordinatoru sistēmas 

izveidi.  

 Veikt pētījumu par mazākumtautību līdzdalību, t.sk. nodrošināt mazākumtautību NVO datu bāzes izveidi. 



70 

 

 

 Organizēt projektu konkursu skolēniem „Eiropas pēdas Latvijā. 2015” Projekta mērķis ir radošā veidā 

aktualizēt un pilnveidot mazākumtautību jauniešu zināšanas un izpratni par Latviju kā vienu no ES 

dalībvalstīm un akcentēt citu ES dalībvalstu radīto kultūrvēsturisko mantojumu Latvijā, kā arī vairot 

ieinteresētību par ES vērtībām un dalībvalstu sadarbību.  

 Izstrādāt plašsaziņas līdzekļu politikas pamatnostādnes.  

 Kopīgi ar Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariātu, Ārlietu ministriju, Nacionālo 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi, KM iestādēm sagatavot un nodrošināt Latvijas prezidentūras 

Eiropas Savienības Padomē politisko darba programmu un pasākumus 2015. gadā. Tostarp organizēt 

konferenci „Kultūras un radošo industriju pārneses process”, bet sadarbībā ar NEPLP organizēt konferenci 

„Eiropas audiovizuālo mediju tirgus stiprināšana – eiropeiskās identitātes attīstībai”.  

 Sagatavot grozījumus Autortiesību likumā saistībā ar ES direktīvas 2014/26/ES par autortiesību un 

blakustiesību kolektīvo pārvaldījumu un muzikālo darbu tiesību lietošanai tiešsaistē daudzteritoriālo 

licencēšanu iekšējā tirgū ieviešanu.  

 Īstenot informatīvus seminārus par ES programmas „Radošā Eiropa” (2014–2020) iespējām Latvijas kultūras 

un radošo nozaru organizācijām Rīgā un reģionos.  

 Organizēt vairākus informatīvos seminārus Rīgā un reģionos par ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014–

2020) iespējām. Plānots arī kopīgs Baltijas valstu seminārs Rīgā par programmas atbalsta darbību „Eiropas 

vēstures piemiņas pasākumi”. Kopīga Baltijas jūras reģiona partnerības veicināšanas pasākuma 

līdzorganizācija Viļņā, Lietuvā.  

 Nodrošināt Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020.gada plānošanas perioda 

darbības programmā „Izaugsme un nodarbinātība” noteikto Kultūras ministrijas atbildībā esošo specifisko 

atbalsta mērķu ieviešanu, lai piesaistītu finansējumu kultūrpolitikas pamatnostādnēs 2014. – 2020.gadam 

„Radošā Latvija” noteikto mērķu sasniegšanu. 

 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

AKKA/LAA              

AS 

ĀM 
CSP 

EEZ 

ELA 

EK 

EM 

ERAF 

ES 

ESF 
ETVVIF 

EUR 

FM 

IZM 

JVLMA 

KF 

KISC 

KM 

KN/TN 

Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra/Latvijas Autoru apvienība 

Akciju sabiedrība 

Ārlietu ministrija 
Centrālā statistikas pārvalde 

Eiropas Ekonomiskā zona 

Eiropas Latviešu apvienība 

Eiropas Komisija 

Ekonomikas ministrija  

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

Eiropas Savienība 

Eiropas Sociālais fonds 
Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

euro 

Finanšu ministrija 

Izglītības un zinātnes ministrija 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija 

Kohēzijas fonds 

Kultūras informācijas sistēmu centrs 

Kultūras ministrija 

Kultūras nami/tautas nami 



71 

 

 

KPFI 

LaIPA 

LDKK 

LEBM 
LIAA 

LKA 

LKK 

LLC 

LMA 

LMM 

LNA 

LNB 

LNerB 

LNKC 

LNMM 

LNNK 

LNSO 

LNO 

LNT 
LNVM 

LR 

LRSP 

LTF 

LU 

MK 

MMA 

NEPLP 
NKC 

NMKK 

NVO 

PBLA 

PVN 

RVKM 

SIA 
SIF 

UNESCO LNK 

VA 

VARAM 

VAS 

VDK  

VKKF 

VKPAI 
VNĪ 

VSIA 

VVAIS 

VVBIS 

ZM 

Klimata pārmaiņu finanšu instruments 
Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība 

Latvijas digitālā kultūras karte 

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs 

Latvijas Investīciju attīstības aģentūra 

Latvijas Kultūras akadēmija 

Latvijas Kultūras koledža 
Latvijas Literatūras centrs 

Latvijas Mākslas akadēmija 

Laikmetīgās mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais arhīvs 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka  

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 
Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālās neatkarības kustība 

Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris 

Latvijas Nacionālā opera 

Latvijas Nacionālais teātris 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs 

Latvijas Republika 

Latvijas Radošo savienību padome   
Latvijas Tautas fronte 

Latvijas Universitāte 

Ministru kabinets 

Memoriālo muzeju apvienība 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome  

Nacionālais kino centrs 

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 
Nevalstiskās organizācijas 

Pasaules brīvo latviešu apvienība 

Pievienotās vērtības nodoklis 

Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Sabiedrības integrācijas fonds 

Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas Nacionālā komisija 

Valsts aģentūra 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Valsts akciju sabiedrība 

Valsts drošības komiteja 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi” 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 

Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma 

Zemkopības ministrija 

 

 


